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Új épületben a SZÜV za1aegerszegi 
számítóközpontja 

"A továbbfejlödéshez a jobb 
munkafeltételek biztosítása már 
idószerü 'voJt" - ezekkel a sza­
vakkal nyitotta meg Pesti Lajos, 
a KSH elnökhelyettese azt a 
bensőséges ünnepséget, amelyet 
a szOv vezetői a zalaegerszegi 
számítóközpont átadása alkal­
mából rendeztek. Az átadáson 
részt vett dr. Csokona Sándor, 
a megyei pártbizottság titkára, 
Loppert Tibor, a Zala megyci 
Tanács elnöl<helyettese, dr. 
Kondricz József, a szUV vezér­
igazgatója, Oláh István, a szá­
mítóközpont igazgatója, vala­
mint a KSH, a SZUV és a me­
gye számos politikai és társa­
dalmi szervezetének l<épviselői. 

Pesti Lajos beszédében hang­
súlyozta a számítástechnika 
társadalmasodásának tenden­
ciáját, kilépését a számítóköz­
pontokból. Ennek kapcsán az­
zal az örvendetes ténnyel ke­
rülünk szembe, hogy a számí­
tástechnikával nem csupán né­
hány tízezer, hanem pár év 
múlva százezer, s egy évtized 
múlva talán már egymillión 
felül kerülnek hazánk állam­
polgárai úgy J<;apcsolatba, hogy 
munkájuk végzése során köz­
vetlenül hasznosít ják. A kiter­
jedt munkahelyi alkalmazások­
hoz elengedhetetlen a kapcso­
lódó szolgáltatások hátterének 
kiépítése. 

Oláh István igazgató bemutatja aszámítóközpontot 

Közös, országos feladatunk, 
s a SZűV minden igazgatósá­
gának feladata, hogya hagyo­
mányos számítástechnikai szol­
gáltatások mellett kiemelt sze­
repet kapjanak a kis- és mik­
ro zámítógépekkel kapcsolatos 
komplex szolgáltatások. 

A tíz éve működő zalaeger­
szegi zám ítóközpont gazdasá­
gi eredményei, személyi össze­
tétele, a munkatársak vállalati 
hűsége, a fiatalok lelkes, oda­
adó munkája, a törzsgárda ere­
je lehetővé tehetik, hogy ezek­
nek az új felismeréseknek, kö­
vetelményeknek is megfelelje­
nek, és eleget tegyenek az 
ATB és a Kormány ez év ta­
vaszi ülésén megfogalmazott 
elvárásoknak. A továbbfejlődés 
alapjait ez aszámítóközpont 
ugyanúgy lerakta, mint a ha­
zai feltételeknek megfelelően 
műkÖdŐ. szép eredményeket 
elérő, az SZKFP keretében lét­
rehozott számítóközpontok leg­
többje. 

E feladatok csak akkor való­
sulhatnak meg, ha fokozódik a 
kezdeményezőkészség, s a szá­
mítóközpont kapcsolatai a me­
gye gazdasági és politikai ve­
zetőinek segítségével még erő-

teljesebben teljesedhetnek ki 
- fejezte be megnyitó beszé­
dét az elnökhelyettes. 

Dr. Kondricz József a szép, 
modern, ízlésesen berendezett 
számító központ tervezője, Vin­
cze Csaba munkájának mélta­
tása után felhívta a figyelmet 
a számítóközpont munkatár­
sainak odaadó munkájára. Ez­
után a munkában kitűntek ré­
szére Kiváló Dolgozó kitünteté­
sek és egyéb elismerések át­
nyújtására került sor. 

A SZűV számítóközpontja 
ezután folytatja azt az életét, 
a melyet a mintegy 30 megyei 
felhasználó körülbelül 40 futó 
rendszerének feldolgozása 
megkíván. 

Az IRIS 50-es rendszernek 
várhatóan az évtized végéig 
kell szolgálnia amegye üzemei­
nek, intézményeinek igényeit. 
Mint ahogy azt Eszéki László, 
a számítóközpont műszaki és 
Koczka Kálmán, a gazdasági 
osztály vezetői elmondták, a 
technikai fejlesztések eredmé­
nyeként a rendszer szinte meg­
fiatalodva várja az újabb fel­
haszná lói igényeket, és később 
egy újabb rendszer beállításá­
val a komplexebb feladato k 
feldolgozását. 

A rendszer központi egységé­
nek kapacitása 256 kbájL Kül­
ső tárkapacitása lemezen ha­
marosan 150 Mbájt. és 4 darab 
1600 bpi felírás i sűrűségű mág­
nesszalagos tál'Olóegységet is 
üzembe állítanak. A 3 darab 
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Az információtechnológia 
évéről és eredményeiről 

Az elmúlt Időszakban 
a mikroelektronika. a 
számítástechnika és a 
távközlés összefonódása· 
ból új ágazat alakult ki, 
amely forradalmasít ja a 
korábban különállóan 
kezelt három területet. 

Kategóriák és ami 
mögöttük van 

Ha a kategóriákról vitat· 
kozunk, célu l azt kellene 
kitűznünk, hogy tisztáz­
zuk az egyes számítógép­
osztályol< funkcióját, sze­
repét. (6. old.) 

Ez az új ágazat az infor- Számítógép, mikro-
mációtechnológia. processzor, gazdaság 

(2. old.) 
a Szovjetunióban 

Mikroszámítógép-gyártás Jelenleg több mint há-
a szocialista országokban romezer számítóközpont, 

Az alkalmazások fejlesz- több mint kétezerötszáz 
tése terén nagyobb fi- automatizált vállalat- és 
gyeimet kellene fordíta- egyesülésirányítási rend-
nunk az olyan alapvető szer, és kétszázkilcn('ven 
ágazatokra. mint az ok- ágazati automatizált irá-
tatás és egészségügy. nyitási rendszer (AIR) 

(5 old) üzemel. (8. old.) J 
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Fotó: Polgár Tamás 

sornyomtatót, l darab kártya­
olvasót, l darab rajzgépet, sa­
ját fejlesztésű mikroprogramo­
zott képernyős konzolt, Iyuk­
szalagos B/K berendezést, MF 
3200 típusú, illetve 6400 típusú 
MOM hajlékonylemezes olva­
sót a SIR IS 3 lemezorientált 
operáCiÓS rendszer segíti. 

A rendszerhez tartozó V.15.C. 
verzió, illetve a távfeldolgozást 
segítő CRJE-szerű Tele Sym­
bion alrendszer alkalmazása 
biztosítja, hogy egyidóben 3 
felhasználói rendszer és 2-4 
segédprogram futhat. 

A számítóközpont munkatár­
sai a l-endelkezésükre álló esz­
közrendszer bázisán felkészül­
tek arra, hogyamegye TAF 
igényeit kielégítsék. Folyamat­
ban van két rendszer beállítá­
sa. Az egyik a Kőolaj- és Föld­
gázbányászati Vállalat gellén­
ház i üzemegységének beruhá­
zási nyilvántartási rendszere 
lesz 1984-ben, a másik a me­
gyei OTP postabetétek feldol­
gozását segítő TAF rendszer. 

Mivel a számítóközpont mun­
katársai képesek a távfeldolgo­
zási feladatok megoldására, a 
felhasználókon a sor, hogy a 
helyi eszközöket beszerezzék 
és a szükséges szervezéseket el­
végezzék. E munkáikban nem 
lesznek egyedül. A szDv zala­
egerszegi számítóközpontjának 
munkatársai felkészülten vár­
ják jelentkezésüket. 

DR. SZABO IV AN 

68. Eszperanl6 
Világkongresszus 
Budapesten ülésezett a 68. Esz­

perantó Világkongresszus július 31. 
és augusztus 6. között, amelyen 
hetven ország ötezer küldötte vett 
részt. Fő témája "A modern kom­
munikáció társadalmi és nyelvi vo­
natkozásai" volt, ami kapcsolódott 
az ENSZ Közgyűlés aZOn határoza· 
tához, amely 1983-at Hírközlési Vi­
lágévnek nyilvánította. 

A bevezető előadást Richard E. 
Butler, a Nemzetközi Távközlési 
Unió főtitkára tartotta "A Hírközlé­
si Világév és a kommunikáció" 
címmel. Előadást tartott dr. Göm­
bös Ervin, a Központi Statisztikai 
Hivatal főosztályvezetője, a Magyar 
ENSZ Társaság főtitkára. Előadásá­
nak témája volt: "A nemzetközi 
adatforgalom és társadalmi vonat­
kozásai". 

Bemutató a SZÁMALK-ban 

Lengyel nyomtatók 
A nyomtatógyártásra szako­

sodott MERA-BLONIE gyár be­
mutatót tartott a SZAMALK­
ban, melyen nem csupán mű­
ködés közben láthattuk leg­
újabb termékeit, hanem a ve­
zető lengyel szakemberek elő­
adásokban is ismertették tőbb 
jeUemzőiket. 

A gyár első termékei az író­
dobos kategóriába tartoztak. 
Ma már évente 1500 darabot 
gyártanak az ilyen elvű nyom­
tatókból, s ezzel gyakorlatilag 
kielégítik az igényeket. A leg­
újabb típust, a T 401 jelűt, 
melynek az ESZR száma ESZ 
8033M, az idei lipcsei vásáron 
mutatták be először külföldön, 
és óriási sikert aratott. Nyom­
tatási sebessége 1100 sor/perc. 
s külön érdekessége, hogy az 
Inte18080-nak funkcionálisan 
megfelelő, szocialista eredetű 
mikroprocesszor vezérli. Ope­
ratív tára lehetővé teszi, hogy 
a nyomtatást vezérlő lyukszala­
got csak a nyomtatás indítása­
kor kell végigolvasnia, a továb­
biakban a tárolt információ a­
lapján történik a vezérlés. A 
mikroprocesszor gazdag diag­
nosztikai lehetőségeket is biz­
tosít. A zajszintet sikerült 75 
decibel a lá süllyeszteni. (Ebbe 
a kategóriába tartoznak a Vi­
deoton 27000-es sorozatú nyom­
ta tói, ezért a T 401 jelű nyom­
tató csupán rendszertartozék­
ként - pl. ESZ 1035. 1045 tí ­
pusú számítógépekhez illesztve 
- érkezik hazánk ba.) 

A nagyszámítógépekhez való 
nyomtatók kategóriájába n je­
lenleg folyik az íróláncos típus 
kifejlesztése. 

A gyár harmadik nyomtató­
családja a mátrixnyomtatóké. 
Még 1974-ben. a szocialista or­
szágok közül elsőként kezdték 
a mátrixnyomtatók gyártását. 
Logabax licenc megvásárlásá­
val, DZM-180 néven. Ebből a 
típusból hazánkban már több 
mint 4000 darab működik, s 
jövőre újabb 750 érkezik. 

A saját fejlesztésű újdonsá­
gok, a D-180 és D-200 korsze­
rűsítési elvei: a nyomtatási ka­
rakterek körének bóvítése, fer­
de és szélesített nyomtatás le-

hetővé tétele; a nyomtatási 
kép javítása (7 helyett 9 tű al­
kalmazásával); a vezérlés kor­
szerűsítése az Intel 8035 típus ú 
mikroprocesszor lengyel gyárt­
mányú funkcionális megfelelő­
jével; a papírtovábbítási rész­
egység korszerűsítése; a keze­
lés egyszel-űsítése és a javítha­
tóság, az alkatrészekhez való 
hozzáférés könnyítése ; a zaj­
szint csökkentése; a nyugati al­
katrészhányad nullára csök­
kentése. 

A D-180 és D-200 körülbelül 
azonos kategóriájú, fejlesztésük 
párhuzamosan folyt, viszont 
csak a nyomtatófej közös. El­
készült ugyanakkor ezeknek 
egy ESZ 7076 jelzésű változa­
ta is, amely gépkezelői konzol­
ként használható, a magyar 
TKI billentyűzetével kiegészít­
ve. Ezt a három mátrixnyomta­
tó-típust a Szovjetunióban 
SZM-4-hez, SZM-1800-hoz és 
ESZ 1035-höz illesztve a gya­
korlatban is kipróbálták már. 
kiváló eredménnyel. A szovjet 
partner elsősorban a megbíz­
hatóság javulását emelte ki. 

A bemutató sikerét azzal iga­
zolhatjuk. hogy hazánk 100 da­
rab D-180 típusú nyomtató 
1984-es szállítására szerződést 
kötött. 

A MERA-BLONIE gyár be­
mutatójának slágere kétségte­
lenül az óriás testvérei mellett 
szerényen meghúzódó D-lOO 
jelzésű, méreteiben is a mikro­
számítógépekhez illő mátri x­
nyomtató volt: betűszélességtől 
függően 80-165 karaktert ír so­
ronként, 7X9 pontú mátrixszal. 
Alkalmas tekercs, leporelló és 
A '4-es papír használatára. Nagy 
tetszést aratott, s űzletkötésre 
csak azért nem kerűlt sor, mert 
sorozatgyártását még csak most 
készítik elő. 

A gyár vezetői a bemutató 
végén elmondták, hogy 3500 
dolgozójuk - ebből a mintegy 
300 fős fejlesztő gárdájuk 
célkitűzései közül ma a legfon­
tosabb a minőség javítása, a 
felhaszná lók körében már ki­
vívott bizalom további erősíté-
se. 

- BROCZKO-

Robotron-kiallitas 
Az NDK külkereskedelmi információs napok '83 el­

nevezésű rendezvénysorozatot október 17-21. között 
rendezi meg az NDK Nagykövetség kereskedelempoliti­
kai osztálya a Kulturális és Tájékoztató Központban (Bu­
dapest, V., Deák tér 3.). Ennek során a Robotron cég is 
képviselteti magát egy kiállitással, ahol az érdeklődők 
megtekinthetik a BVS A 6471 típusú képfeldolgozó rend­
szert, mely az A 6470-es - a Robotron és az NDK Tudo·­
mányos Akadémiája által a szovjet GOSNIZIPR kutató 
intézettel közösen kifejlesztett - család első tagja. Kü­
lönböző OEM gyártmányokat is kiállítanak; például il 

K 1520-as mikroszámítógépet (cikkünket lásd a 4-5. ol­
dalon), mágnesszalag-kazettás készülékeket, képernyős 
terminálokat, adatátviteli készülékeket, hálózati egysé­
geket stb. 

Tekintettel az október 10-15. között Budapesten 
ülésező IAF (International Astronautical Federation) 
kongresszusára, a kiállítás bemutatóprogramokkal egy­
bekötve már 11-én, 12-én és 13-án is megtekinthető. Ok­
tóber 20-án 10 órától az érdeklődők előadásokat hallhat­
nak a kiállított rendszerekről és gyártmányokról. 

KSH Könyvtár



Az információtechnológia évéről 
és eredményeiről 

Angliában az 1982. év a kor­
mány által meghirdete,tt. mó~on 
az információtechnologla eve 
volt. 

Az elmúlt időszakban a fej­
lett ipari országokban a mik­
roelektronika, a számítástech­
nika és a távközlés összefon ó­
dásával új ágazat alakult ki, 
amely forradalmasít ja a k~ráb­
ban különállóan kezelt harom 
területet. Az új ágazatot a 
franciák télématique-na~ vagy 
informatique-nak, a nemetek 
technische Kommunikationnak, 
az angolok information tech­
nology-nak (rövidítése IT), 
időnként telecomputationnek 
nevezik, A fenti fogalomk~r 
meghatározására s~ám~? d~fl­
nÍció létezik, attol fuggoen, 
hogy megfogalmazói milyen 
aspektusokat tartotta~ font~s­
nak kiemelni. Az egYIk legat­
fogóbb és legáltalánosabb a 
következő: 

Az IT a tudományos, techni­
kai és mérnöki diszcipIínák 
olyan rendszere, a:nely ,az. in­
formáció tulaJdonsagmval, 
szerkezetével, ezek kódolásá­
nak átvitelének; .tárolásának, 
viss~akeresésének és dekódolá­
sának, és nem utolsósorban 
hasznosításának törvényeivel 
foglalkozik. 

Az elvont, általános megha­
tározásnak vannak gazdasági, 
politikai és népszerűsítést szol­
gáló értelmezései is. Angliában 
például egy a sok közül: Az in­
formációtechnológia - a be­
széd kép, írott szöveg és szám­
jegy' formában megjelenő in­
formáció - mikroelektronikai 
alapú, számítógép és távközlés 
összekapcsolásával történő ke­
zelése, amely forradalmasította 
az információtermelés, -feldol­
gozás, -tárolás, -keresés és 
-terjesztés, valamint -felhasz­
nálás minden aspektusát. 
Új TERM'ÉKEK és szolgál­
tatások egész sora jelenik meg, 
amelyek gyökeresen megvál­
toztatják az életviteIt, otthon, 
munkahelyen, az oktatásban, 
szabadidőben, gyógyászatban. 

Az IT a következőket jelen­
ti: magas színvonaIon gépesí­
tett irodák, számítógépes terve­
zés, elektronikus pénzforgalom, 
egészségügyi diagnosztikai esz­
közök, párbeszédes üzemmód ú 
öntanuló rendszerek, nemzeti 
és nemzetközi adathálózatok, 
lokális számítógép-hálózatok, 
személyi számítógépek, auto­
matikus hibadiagnózis, opto­
elektronika, elektronikus üze­
netközvetítés, elektronikus új­
ság, távvásárlás, telekonferen­
cia, távközlési műholdak, sok­
csatornás televízió, gyors tájé­
kozódás otthoni tv-készüléken. 

A világ IT piaca hatalmas _ 
50 milliárd font évente, évi 10 
százalékos növekedéssel -, az 
üzletbővítési lehetőségek óriá­
siak. Az egyes országok gazda­
sága ezért nagymértékben attól 
függ, mennyire képes kihasz­
nálni az új ágazat adta lehető­
ségeket. 

A brit kormány felismerte 
ezt és mindent megtesz, hogy 
fogadni tudja a kihívást, és az 
országot ellássa a szükséges 
technikai eszközökkel. 

Az információtechnológia a 
ny~gati világ iparának és üzle­
ti tevékenységének leggyorsab­
ban fejlődő területe. Piaca ha­
talmas alkalmazási lehetőségei 
sokrétciek, hatékon~ságnövelő 
képessége szinte belathatatlan. 

Századunk hátralévő éveiben 
kétségkívül az IT lesz a gazda­
sági fejlődés hajtóereje. An~­
lia gazdasági virágzása attol 
függ, hogy milyen sikerr~l tud­
juk gyártani az I.T ter:nek~ket: 
és mennyire tudJuk bIztosltam 
és kihasználni az IT szolgálta­
tásokat. 

Ennek az üzenetnek el I:ell 
jutnia mindenkihez az orszag­
ban, az iskolásgyermeke~he~, 
az ipar és ker:eskede:let;l kepvI­
selőihez, a szeles nyllvanosság-
hoz." . 

A fenti idézet K. Bake.r .m­
formációtechnológiai , mIm sz­
ter felhívásából valo. Hogy a 
britek mennyire komolya n vet-
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ték ezeket a kijelentéseke~ a.z is 
alátámasztja, hogy IT ~mIsz­
tert neveztek ki, az IT ev ese­
ményeinek koordinálására. Az 
IT év keretében az egész or­
szágra kiterjedő, az IT jellem: 
zőit és lehetőségeit ismerteto 
nagyszabású propaganda~am­
pány t indítottak. Ennek res~e­
ként a következőket terveztek, 
illetve valósították meg: 
- 80 millió font támogatást 
nyújtanak az iparnaI: ll;z inn~­
vatív termékek kutatasara, feJ­
lesztésére, 
- 1982 végére minden közép­
iskolába juttattak egy mikro­
számítógépet, 
- egy vonatot felszereltek az 
IT eszközeivel, és az egész or­
szágot bejárva nonstop kiál.Ií­
táson mutatták be, hogy mIre 
képes amikroelektronika, 
- új távközlési törvényt hoz­
tak amely liberalizálja a pos­
ta ~onopoljogát és elősegíti az 
IT igényeit kielégítő távközlé­
si hálózat kiépítését. 

A jelentős anyagi és szellemi 
forrásokat megmozgató kam­
pány távolról sem felesleges. A 
britek saját értékelése szerint 
műszaki (szűkebben véve elekt­
ronikai) kultúrájuk alacsony, 
ezt alátámasztja, illetve ennek 
következménye, hogya brit 
vállalatok több mint 50 száza­
léka semmilyen formában nem 
alkalmazza amikroelektronika 
vagy az IT termékeit, és az IT­
vel nem közvetlenül kapcsolat­
ban lévő embereknek felettébb 
hiányos fogalmaik vannak az 
IT-ről. 

AZ IT 'ÉVe helyzet megvál­
toztatását tűzte ki célul. Az 
IT '82 akciósorozatot a kor­
mány az ipar és a kereskede­
lem 'kezdeményezte, irányító 
stábja az 1982 bizottság, amely­
nek tagjai a következő intéz­
mények képviselői közül ke­
rültek ki: kormány, IT ipar, 
British Telecom, gyáripar, 
egészségügy, oktatás, bankok, 
szakszervezetek, rádió, televí­
zió, sajtó. 

A különböző - Londonon kí­
vüli - régiókban kilenc albi­
zottság szervezte az akciókat. 
A cél a széles nyilvánosság tá­
jékoztatása és megnyerése volt, 
ezen belül megkülönböztetett 
figyelmet szenteltek a gyerme­
kek, a fiatalok és az aktív ke­
resők csoportjának befolyáso­
lására. 

Az IT gazdasági, társadalmi 
jelentőségét bemutató és fon­
tosságáról meggyőzni akaró 
kampány célja elérése érdeké­
ben, a programbizottság a ha­
gyományos és modern kommu­
nikációs eszközök széles esz­
köztárát vonultatta fel. Részt 
kapott a televízió, a teletext, 
viewdata, rádió, kiállítások, 
előadások, filmek, videoszala­
gok stb. Különös jelentőséget 
tulajdonítottak a részvételnek, 
a közvetlen személyes kapcso­
latoknak. 

A nagyszámú (több száz) és 
jellegében különböző rendez­
vény programjait külön kiad­
ványok ismertették. A rendez­
vényfajták sokrétűségét illuszt­
rálják a következő események: 
a városok túlnyomó többségé­
ben, az iskolákban és a kultu­
rális központokban kiállítások 
voltak, ahol nemcsak nézni, ha­
nem játszani, játékosan dolgoz­
ni is lehetett a kiállított beren­
dezésekkel, bemutatták, hogyan 
lehet az IT termékeit használ­
ni a legkülönfélébb munkák­
ban, szabadidőben, sportolás 
közben stb. A nagy IT felhasz­
nálók (bankok, áruházak, kór­
házak, légiközlekedési, szállo­
dai helyfoglaló vállalatok stb.) 
nyílt napokat tartottak, ahol a 
napi munka közben lehetett 
megismerkedni az IT eszközök­
kel segített ügyintézéssel. 

A másik megcélzott csoport 
a professzionális felhasználók 
különböző körei voltak. Az ő 
számukra a szakmai orientá­
ciónak megfelelő speciális sze­
mináriumokat, konferenciákat, 
bemutatókat szerveztek, ahol 
az IT legújabb eredményeit is­
mertették. 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

MIVEL AZ IT MINDENKIT 
'ÉRIT, az 1982. évi. program 
szándékosan mindenki számá­
ra tartalmazott valamit, és le­
hetőséget biztosított arra, hogy 
az érdeklődő képet nyerjen az 
IT meglevő és várható előnyei­
ről. A kampány kiterjedt az 
egészségügyre, oktatásra, mű­
vészetekre, szabadidőre, iparra, 
kereskedelemre, tömegkommu­
nikációra pénzügy területére; 
illetve a 'kormányzati munka 
különböző részeire és magára 
az IT iparra is. 

A program végrehajtása so­
rán állandóan vizsgálták az IT 
előnyei t, kihívásait, és rendsze­
res beszámolókat közöltek a 
sajtóban tv-ben, rádióban. 

A több száz IT rendezvény­
ből megemIítünk néhány jel­
lemző példát: 
- A PresteI részletes időrendi 

programot sugárzott az IT 
eseményeiről (Az angol 
viewdata - párbeszédes in­
formációközlést és informá­
ciófeldolgozást megvalósító 
szolgáltatás. A kétirányú in­
formációáramlás elsődleges 
eszköze a postai nyilvános 
kapcsolt telefonhálózat. A 
view data előfizetői beren­
dezés, terminál, olyan tv­
vevőkészülék, amely a tv­
újság előfizetői készülékben 
alkalmazottnál bonyolul­
tabb csatlakozó- és vezérlő­
berendezést alkalmaz.); 

- ihat kamion járta az orszá­
got, és működésében szem­
léltette az IT lehetőségeket; 
a Science Museum áprilistól 
augusztusig az IT-nek szen­
teIt speCiális kiállítást ren­
dezett; 
a British Medical Associati­
on havonként díjat ítélt oda 
azoknak az egészségügyi in­
tézményeknek, amelyek ki­
tűntek az IT sokoldalú 
hasznosításában ; 
nemzeti iskolaprogramot 
szerveztek, ennek keretében 
a tanárokat és tanulókat tá­
jékoztatták az IT jellemzői­
ről; 
tv- és rádióprogramok egész 
évben népszerűsítették az 
IT lehetőségei t. 

Az IT kampány alatt a gaz­
dasági és kulturális élet sok te­
rületén belső, célorientált rész­
programokat dolgoztak ki, és 
megszervezték ezek megvalósí­
tását. A továbbiakban röviden, 
szemelvényszerűen áttekintünk 
néhány kiragadott rész progra­
mot. 

OKTATAS 

Angliában jelentős hagyomá­
nyai vannak az IT eszközök ok­
tatásban való alkalmazásának. 
A témakörbe tartozó tanulmá­
nyok és kutatások koordinálá­
sát az Oktatástechnológiai Ta­
nács végzi. Jelenleg, többek 
között, a PresteI és más view­
data rendszerek iskolai alkal­
mazását vizsgálják. 

A tanároknak hathatós segít­
séget nyújlanak a bonyolult IT 
alapú adaptív rendszerek, több 
lehetőséget teremtve az egyé­
ni munkára és a tanterv fej­
lesztésére. Hatalmas sikere 
volt az Open University tv­
programjainak, amelyek azt 
mutatták be, hogy az IT pro­
fesszionális használata milyen 
új távlatokat nyit az oktatás­
ban. A helyi hatóságok video­
kazetta-könyvtárakat létesítet­
tek az iskolák számára. Foko­
zódott a számítógépes adatfel­
dolgozás középiskolai feladato­
kat elősegítő alkalmazása is. 

Az iskolai számítástechnikai 
oktatás nemcsak alapvető gép­
kezelési gyakorlatra tanítja 
meg a gyerekeket, hanem mély­
reható szemléleti változást is 
eredményez. Megkönnyíti az 
IT-nek a mindennapi életre 
gyakorolt hatásának megérté­
sét. 

Az intézeti rokkant gyerekek 
mindennapi tevékenységét spe­
ciálisan tervezett IT berendezé­
sek segítik. 

A számítógép-oktatás és a 
számítógéppel segített tanulási 
rendszerek gyorsan terjednek 
az oktatási intézményekben. A 

nagyarányú kampány tervbe 
vette, hogy minden középisko­
lában, később minden általá­
nos iskolában egy mikroszámÍ­
tógépet állítanak üzembe. 

EGESZSEGUGY 

Az IT eszközök egészségügyi 
alkalmazásának jelentős részét 
képezik a számítógépes infor­
mációkereső rendszerek. Eze­
ket főleg a különféle védőoltá­
sok, életkortól és nemektől füg­
gő betegségek adatainak nyil­
vántartására, és statisztikai 
számítások elvégzésére hasz­
nálják. 

Másik fontos alkalmazási te­
rület a diagnosztika és a terá­
pia. Az operáció és más össze­
tett kezelések során számító­
gépes programok segítik az or­
vost a betegség okainak meg­
határozásában és a legmegfele­
lőbb gyógyszerek kiválasztásá­
ban. 

A rokkantakat és bénákat te­
lefonnal látják el. A mozgás­
képtelen gyermekek kommuni­
kációját automatikus szöveg­
feldolgozóval segí tik. 

A jövő lehetőségei között 
szerepelt a társadalom legelter­
jedtebb betegségeire vonatko­
zó anoním adatok gyűjtése. Az 
adatokat számítógépes adatbá­
zisok fogják tárolni. Ezek há­
lózaton keresztül az egész or­
szágból hozzáférhetőek lesznek 
az orvosok számára. Segítséget 
nyújtanak az infarktus, rossz­
indulatú daganatok és más, je­
lenleg még hiányoson diagnosz­
tizált betegségek elleni küzde­
lemben. 

TÖMEGTAJ'ÉKOZTATASI 
ESZKÖZÖK 

Az IT megnöveli a tv, rádió, 
sajtó által közvetített hírek e­
lőzetes feldolgozási sebességét. 

A távközlés i műholdak gyors 
híreket közvetítenek az egész 
földgolyór61. A kábel-tv új di­
menziókat nyit a képernyő fel­
használásában, kezdve a műso­
rok rendelésétől a tv ernyőjén 
megjelenő árucikkek otthonr61 
történő megvásárlásáig és au­
tomatikus hazaszállílásáig. 

A sajtó új lehetőségei a fény­
szedés, fakszimile, elektronikus 
újság. 

MŰV'ÉSZET 'ÉS SZABADIDO 

A képmagnetofonok beveze­
tése a szórakoztató elektroni­
kai fOl'radalom kezdetét jelen­
ti. A tv-néző teljes szabadságot 
élvez a t.v-n keresztül elérhető 
szórakozási lehetőségek kivá­
lasztásában. A t.v kis házi szá­
mítógéppel összekötve komp­
lett i nformációs szolgáltatást 
biztosít. Lehetövé teszi a ház­
tartási könyvelés és egyéb szá­
mítások vezetését, adatok táro­
lását, képernyős játékok leját­
szását, ételreceptek kiírásál. A 
Prestei viewdata rendszer tá­
jékoztatást ad az idŐjárásróI, a 
színház- és moziprogramokról, 
a szabadidő_ és utazási lehető­
ségekről. Új művészeti ágak 
szüleLLek, a sZéímítógépes graCi­
ka és az elektronikus zene. A 
holográfiai alkalmazások rQha­
mosan terjednek a tv-ben 
színházban. ' 
. !:'- ,sp?rtban gyors valÓSidejű 
ldotablazat kijelzését biztosít­
ják az új eszközök. 

P'ÉNZUGY 

,Az I:r ,eszközök egyre inkább 
tert hodltanak a pénZVilágban. 
~o~ bank heti hétnapos, 24 
oras automatikus pénzkifizető 
sZOlgálta!ást nyújt. Ez kényel­
mesebb ,es gyorsabb is, mint a 
ha?yomanyos ügyvitel, emellett 
Csokk~nti .. a papírmunkát és a 
kezelesI koltségeket. 

A nemzetközi SZámítógépes 
bankhálóza~ most Van kiépülő­
ben. E;z. a VIlág sok országában 
bl~toSltJa a tranzakciók gyors 
rr;asodpercek alatti lebonyo1ítá~ 
sat. A, nemzetközi adathálóza_ 
tok ~ar. t;l0st is szolgáltatnak 
Pénz,:g:y~ es kereskedelmi in­
fo:m~C}O!. Az üzletekben levő 
SZ,aml!ogepes terminálok hitel­
kartyav~l üzemeltetve kénye 1-
mesebbe teszik a vásárlást. 

TAvKÖZL'ÉS 

Az IT hozzájárul egy kom­
munikatívabb társadalom fel­
építéséhez. A beszédtől az írott 
és nyomtatott szövegig, az 
elektronikus adatátviteIig és 
rögzítéséig, az emberiség, az Í1;­
formációközlés és -tárolas sze­
les skáláját fejlesztette ki. A 
világon elsőként a British Te­
lecom vezette be a PresteI szol­
gáltatást - amely a telefo~, 
tv és számítógép összekapc~o~~­
sával közhasznú informaclOS 
rendszerekhez való hozzáférést 
tesz lehetővé. Az IT eszközö~­
ben rejlő lehetőségek kihasz.n~­
lása bonyolult távközlési halo­
zatot igényel. A mikroelektr?­
nika és a száloptika felhasz na-
lásával az igényeknek m~,gf: ­
lelő hálózatok vannak kIepu­
lőben. Nő a műholdak nemze!­
közi kommunikációs felhaszna-
lása is. # 

A közeli években jelentoS 
szerepet jósolnak az elektro­
nikus újságnak. 

KORMANYSZERVEK 

A kormány maga is élen jár 
az IT alkalmazásában. TudO­
mányos műszaki és általá.nos 
célú inforrnációtároló és -VISZ' 
szakereső rendszereicet hasz: 
nálnak. A kormány külön!?oZO 
bizottságaiban, testü~et~lbe,~ 
több mint 600 nagy telJesItme 
nyű számítógép, 50~ mIkroÓ 
számítógép, 200 faksZ1mlle,.40 
szövegfeldolgozó és mikrofilm­
berendezés üzemel. l 

Az alkalmazott rendszere c 
növelik az adminisztráció hak tékonyságát, gyorsabb~ ,teszI a 
a kommunikációt, bOVItlk 
nyilvántartási kapacitást. 

IPAR 

Az IT egyre jelentősebb ha­
tást gyakorOl az üzleti életr;, 
növeli a gyártás t, hatéJ<onY?~­
got és a gyártmánystruJ<lUI a 
flexibilitását. Az iparban a~ 
IT megteremtetle a J<Ol'Szeru 
készletgazdálkodás feltételei t-

Az irodákban egyre elte;jed­
tebb az IT eszközök hasznalut~. 
A szöveg[eldOlgozó berendeze: 
sek és számítógépes adutb.u.n_ 
kok növelik a gép lés és !lO 
dai munka hatékonyságát. 

Az IT az iparnak és a kere~; 
kedelemn k hatékonyai?b_ 'st 
kÖllségm gtérü]őbb fejlodc 
ígér, 

A kormány fokozott túmoga-
tást nyúJ't a robotoJ< iPurbha~ 

-I g a­való alkalmazásában. Fo, e, t. 
rom területen nyúj t segllsege ic 

- alkalmazási tanulmánYO 
-, független tanácsadólW~ db~~ 
csat rendelkezésre az a o _ 
vállalatnál robotok alkalmazá 
sa eredményeként eJérheto ha­
szon megbecsülésére; 

- robotok alkalmazása -
a bevez téstől kezdve egy ~~­
tékony termelési szint elérese-
ig követik és támogaLjúk a te-
vékenységet · , 

- rObotfejZesztés és -~Y~~~ 
tás - a válInlatoknnJ< nyujt á 
fejlesztéSi kedvezmény 25 sz -
zalékról 33 százalékra nőlt: e-

Az IT év keretében szel v 
zelt eseménysorozat 1982. de­
cemberében zárult a Barblcan 
Centre konfel'enciaközpontban 
rendezett konferenciával, me; 
lyet a miniszterelnök-assZon 
nyitott meg. A felszólalók na; 
gyon pozitívan értékelték ~ 
IT társadalmi befogadását elo-
segítő intézkedéseket és r~ln­
dezvényeket. Egyöntetű ve~­
mény szerint az IT év jel~n~~­
sen hozzájárult az informacl~S 
kultúra társadalmi elterjeszte­
séhez. 

Az IT éve t felmérés előzt~ 
meg, amelyből megállapít~at~ 
volt, hogya lakosság 17 sza za 
léka rendelkezett az IT-ről elí 
fogadható szintű ismeretekl{e . 
A felmérést az akcióprOgra~ 
~tán ismételte n elvégezté,k. t­
UJ helyzet 63 százalékos erte 
kel volt jellemezhető. Margaí 
r~t Thatcher az IT évet azz~_ 
zarta, hogy megnyitottnak nyi 
vánította az IT évtizedet. 

BELOKOSZTOLSZKILÁSJkS 
DR. KISS IsT 

KSH Könyvtár



I~® MIKROPO SzáMITAsTECHNIKl1 GMK-
1325 Budapesi, PI.: 52. 

MIKROPO Telefon: 698-306 

® 
Forgalmazott termékünk,az MSYS hardver-független 
szoftver rendszer I 8080 és Z80 alapú gépekhez, 
maximum 16 darab, egyenként maximum I Gbájtos 
lemezhez, bármilyen perifériával rendelkező 
kiépítésre. 

OPERáCIÓS RENDSZER: 

CP/M 2.2-vel felülről kompatibilis; 
beépített parancsokkal és funkciókkal; 
logikai adatállomány- és periféria-kezeléssel; 
a körülbelül3000-féle CP/M szoftverfuttatási 
lehetőségével; kötegelt (batch) üzemmóddal. 

SEGÉDPROGRaM- (UlililY) KÉSZLET 

a teljes rendszer kezeléséhez: MPIP; MSTAT; 
MLOAD;MGEN;MDUMP;MSUB 

I 8080 ÉS Z80 FEJLESZTŐi PROGRaMCSOMaG: 

assembler; hibakiszűrő (debugger); szerkesztő (editor); 
BASIC értelmező, egyedi igények alapján felhasználói 
szoftverek, rendszerprogramok. 

Szállítás egyedi felhasználóknak és forgalmazóknak 

hajlékony lemezen, felhasználói és illesztési 

kézikönyvvel; referenciákkal. 
I 

~------------------------------_/ 
, 

A STRUKTURA 
Szervezési Vállalat 

felvételre keres: 

- gyors- és gépírónőket, 
- számítógép-programozási ismeretekkel 

rendelkező középiskolai végzettségű 
folyamatszervezőket, 

- üzemi gyakorlattal és normázási ismeretekkel 
rendelkező gépipari, villamosipari, műszeripari 
technikusokat (3-5 éves gyakorlattal), 

- közgazdasági szakközépiskolával rendelkező 
szervező laboránsokat. 

(A fenti munkakörökben rugalmas munkaidőt biz­
tosítunk). Továbbá mágnesszalagos adatrögzítőket: 

kétműszakos munkaidő-beosztással, 
kiemeit alapbér, 
műszakpótlék, 
teljes ítményprém i u m, 
továbbtanulási lehetőség. 

Jelentkezés: a tervgazdasági és munkaügyi osztá­
lyon a 127-058-as telefonszámon vagy személye-
sen : Budapest, XII!., Radnóti Miklós u. 2. ..J 

A KSH Számítóközpontja felvételre keres: 
_ adatbázis-felhasználási osztályára lehető l eg főiskolát végzett kezdő, vagy rövid gya­
korlattal rendelkező szakembereket, programozói munkakörbe. Btanításukról és tovább­
képzésükről gondoskodunk. J;;rettségizettek részére a továbbtanulást támogatj uk. 
_ műszaki osztályra, számítógép-karba ntartói munkakörbe, gyakorlattal rendelkező vil­
la mos- vagy üzemmérnököket. 
Jelentkezés: Budapest II., K eleti Károly u. 18/b. fszt. 13. Telefon: 358-530/600, személyzeti 
osztály. 

B 
SZAMITASTECHNIKA.AlKALMAZASI VALLALAT 
Országos Sloftver Archivum és Követőszolgálat 
Blitzer tva Telefon: 669·156 

INFORMACIO 

I \ 
C$lti!kv~zdasá9i 
ké ess~haslon 

A felgyorsult műszaki fejlődés korában egyetlen szakember 
sem nélkülözheti a legújabb szakirodalom ismeretét. 
Kutatási, fejlesztési, alkalmazási feladatainak megoldásában 
segítünk Önnek 

- szakbibliográfiák készítésével, 
- folyamatos témafigyeléssel. 

Két forrásból nyúj tunk információszolgáltatást : 

- saját fejlesztésű, számítástechnikai témájú bibliográfiai 
adatbázisunkból magyar nyelven, 

- közel 200, szinte minden témakört felölelő, on-line el­
érésű külföldi adatbázisból angol nyelven. 

Az adatbázisokból összeállítható irodalomjegyzékek tartalmaz­
zák a legfontosabb 

- könyvekre, 
- cikkekre, 
- konferenciaelőadásokra 

vonatkozó bibliográfiai és tartalmi adatokat. 

Tartson lépést a fejlődéssel! 
Kérje információszolgáltatásainkat ! 

II 
SZAmAlK 

Részletes felvilágosítást adunlc 
SZAMALK Tájékoztatási Iroda 

könyvtári és dokumentációs főosztály 
Budapest XI., Szakasits Árpád út 68. I. em. 

Telefon: 853-111/148. 

~-----------,--------------------~ 

A Posta Számítástechnikai és Szervezési Intézet 

számítástechnikai 

BElSŐ ElLENŐRI 

munkal:örbe felvételre keres felsőfokú végzettségű, üzemi 

számítástechnikai gyakorlattal rendelkező szakembert. 

Jelentkezés: 273·654 és a 273·608 számú telefonon. 

KSH Könyvtár



In~ORmÁCIÓTECHnIHAI VÁUAlAT 

Budapest V., Bécs i u. 8. 

Levé lcím: 1369 Budopest, Postafiók 314 

Telefon : 184-899 

Tel ex: 22 -4381 22-6841 

~rtesítjük t. Ügyfeleinket, hogy megkezdtük a 

Robotron JI 6401/02 típusú 
mikroprocesszor bázisú 

kisszámítógép rendszerek 
forgalmazását 

Főbb je llemzői: 

Alka lma zhatók: 

Szolgáltatásaink: 

64 és 256 Kbájtos memória, 
flexibilis konfigurálhatósóg, 
fe j lett operációs rendszer, 
COBOL. FORTRAN ford ító nyelvek 

Univerzális ügyviteltechn ikai és 
információs rendszerek 
feladatainak megoldására 
a népgazdaság minden te rü letén 

Komplex műszaki kiszolgálás, 
alkalmazástechn ikai szoftve r, 
installációs tanácsadás, 
szakemberképzés, 
kü lönböző felhasznál ói 
programcsomagok 

Részletes tÓjékoztotós ITV-KOOP iroda 
Te lefon . 172-1 97 

IBM 360/40 tÍpusú 

számÍtógépünkön 
, .' (DOS 26.2 operacIos 

rendszer) szabad kapacitás 

a hónap első és utolsó 

hetében leköthető 

Programozási és 

szoftver támogatást 

biztositunk 

Fővárosi Számítástechnikai és Díjbeszedő 

Vállalat, adatfeldolgozási osztály 

Budapest V., Honvéd u. 22-24. 

~-----------------------~ 
A KSH Számítástechnikai és Ogyvitelszerve­
ző Vállalat 

FELVESZ 
jó kereseti lehetőséggel 
- kezdő és számítógépes gyakorlattal ren­

delkező elektromfiszerészeket, -technik u­
sokat, -mérnököket 

- modern adatrögzítő gépek kezelésére kez­
dő és gyakorlott adatrögzftőket 

- e lektronikus számítógépek kezelésére kez­
dő és gyakorlott érettségizett fiatalokat 

- távadatfeldolgozási rendszerek kialakítá­
sára számítástechnikai fejlesztő villamos­
mérnököket 

- gépírni tudó általános ügyintézőket 
- gyakorlattal rendelkező pénzügyi ügyin-

téZőt 
- számítástechnikai szervező szakembereket 
- gyorsírni tudó gépírónőt főosztályvezető 

mellé 
Címúnk: Budapest XIV .. Szugló u. 9-15. 
Jelentkezni lehet: a 832-940 közvetlen szá­
mon vagy a 642-OOO és a 643-200-as központi 
számon, a 107-es vagy HO-es melléken . 

PÁLYÁZAT 
A Pénzügyi Számí­
tástechnikai Intézet 
pályázatot hirdet 
felsőfokú végzettség­
gel rendelkező 
rendszerszervezöi 
munkakör betölté­
sére. 

Feltétel: minim um 
ötéves SZámítógépes 
rendszerszervezői 
gyakorlat. adatbázis­
és távfeldolgozási 
ismeret. 
SIElUENS és TPA 
ismeret elönyö.-;. 
Jelenkezés: 
PSZTI Budapest. 
II.. Lajos u. 17-21. 

Telefon: 68~-020, 
888-BS 

SZÁMíTÓ-
Kö ZPONTOK 

Megvételre FIGYELEM! 
keresünk Kapacitást kere-
használt sünk 0,1 mm-en 
(esetleg 

belüli pontosságú üzemkép-
- karc-eljárással 

telen) is rajzoló - rajz-
LEPORELLO gépre, valamint 
SZEPARA- hasonló pontos-
TORT. ságú digitalizáló 

berendezésre. 
Cim: ARISTO-PDP 
HODGJ::P konfigurációk 
Szervezési előnyben! 

osztálya Vidékiek is 
6801 érdekelnek! 
Hódmező- A jelentkezéseket 
vásárhely. 

:l következő 
PI. 19. eimre kérjük: 
Telelon: Budapesti Geodéziai 
5~-12 911 és Térképészeti 

Vállalat 
Telex: 1445 Budapest, XIV., 
8423!. Bosnyák tér 5. 

Telefon: 635-453 

XII. kerületi tUdományos számftóköz­
pont felvesz 

számítógép-kezelőt . 

A gépírás tudás előny. Nem három­
múszakos munkakör. Érdeklődni és 
jelentkezni a 166-540/289 telefonon, 
illetve levélben az MTA Izotóp Inté­
zet személyzeti osztályán (Budapest, 

Pf. 77. 1525) lehet. 

ESZ 1040-es 

számítógépünkön 

szabad kapacitásunk van 

Mindhárom müszakban 

blokk-, illetve 

partíció-időben futtatást 

vállalunk 

Telefon : 297-427 

vagy 408-140/282, 

295 mellékek 

~---------::::::------:A~K~ÖöZzip~O>ZN~TTiI !S~T~A~TiIsszZiTiIK~AÜI~HHiIVV~A~Tr.A~Lr-----------------------------____ .. 

t~SH I "'mi"'~,""'''·''k''m",''' <o""" .. ,'"'k ",,,k~,,,,,"," a STATI SZTIKAI KIADO VÁLLALAT gondozásában jelenik' meg: 

A SZAMITASTECH IK A-ALKALMAZÁS H E LYZETE KV :E:S A J öVO FELADATAI MAGYARORSZ AGON 

A kötct a a tal 1983. május 17-18-án rendezett azonos címú konferencián elhan gzottakat .. 
A rendezvény célja a számítástechnika-alkalmazás eddigi útjának áttekintése az eredmények sa~Ja bko~re . 
le. valamint a megoldás ra váró feladatok és az ezekkel kapcsolatos irány;tási és s7.Crvezés z ~~ ~é tt 
elemzése volt. A konferenciának különös aktualitást adott, hogy a Számítástechnika i Központ' F '~ SC

é si Program helyzetével kormányzatunk a közelmúltban foglalkozott és egyben a tOVábblép é' ~Jteástzt ­
körvonalazta. s LI ] 's 
Dr. Faluvégi Lajos, a Minisztertanács elnökhelyettese bevezető előadása után Nyitrai Ferencné ct á ll 
titkár elnökletével hat felkért előadó tartott korreferátumot a vállalati gaZdálkOdáSba n a né r. d ad"': 
tervezésben, a tudományban és az oktatásban történő számítástechnlka-alkalmazásról ' pgaz as. gl 
A hallgatóság - több mint kétszáz vállalati és intézményi vezető - valamin t a szá~ítástech ' k 
szerfejlesztők első ízben tanácskoztak együttesen a komplex témakörről. A kötet tanuI~ágoS n~t~~ret~d­
és útravalót nyújt a jövőbeni alkalmazási feladatok megoldásához azoknak is, a k ik a kOnfer e n iC n st 
"ettek részt személyesen. Á c a n n em 

ra : kb . 20,- Ft 
A kiadványelőjegyezhető, ill. megvásárolható: STATISZTIKAI ÉS SZAM!TÁSTECHNIKAI KöNYVES 
BOLT Budapest, II., Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 -
Postai szállításra megrendelhető : STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT Terjesztési csoport B udapest 3. 

\... Pf. 99. 1300 

KSH Könyvtár



Osztott számítástechnikai rendszerek 

Kalntar L. konferencia Pecsell 
Másodszor rendezett országos ifjúsági konferenciát a KISZ KB 

számítástechnikai védnöksége az NJSZT Ifjúsági Bizottságával és a 
KSH KISZ szervezetével együtt. Mintegy k é tszázötven fiatal számítás­
technikus gyúlt össze az ország különböző tájairól augusztus utolsó 
napjaiban P écsett, a Pollack Mihály Műszaki Főiskolán. Körmjárásra, 
megvitatásra ezúttal az osztott számítástechnikai rendszerek témakö­
rét választottál<. 

A konferenciát Pesti Lajos, 
a KSH elnökhelyettese, az 
NJSZT tiszteletbeli elnöke nyi­
totta meg. Előadásában szólt a 
hazai számítástechnika-alkal­
mazás eddigi fejlődésérŐl, je­
len helyzetéről, eredményeiről, 
gondjairól és a további tenni­
valókról. Hangsúlyozta, hogya 
magyar számítástechnika nap­
jainkban minőségi változás 
előtt áll, és az új feladatok 
megoldásában jelentős szere­
pet kapnak az alkotó közössé­
gekben, kollektívákban dolgo­
zó fiatalok is. 

A konferencia meghívott elő­
adóinak sorában számos elis­
mert, kiváló szakemberrel is 
találkozhattunk. Dr. Bakonyi 
Péter, a Számítástechnikai és 

Automatizálási Kutató Intézet 
tudományos igazgatóhelyettese 
a számítógéphálózatok fejlődé­
séről tartott előadást, egybeköt­
ve a Lockheed INSPEC adat­
bázisa elérésének, lekérdezésé­
nek élő bemutatójával. Németh 
Pál, az SZKI igazgatóhelyette­
se a szocialista országok 
együttműködéséről, a hálóza­
tok fejlesztése terén végzett 
kutató-fejlesztő munkáról be­
szélt. Színvonalas, érdekes elő­
adásokat hallottunk még­
többek között - a SIT A nem­
zetközi számítógépes légifor­
galmi helyfoglaló rendszerről 
és szolgáHatásairól, az osztott 
adatbáz isok elméletéről, a Ma­
gyar Posta adatátviteli hálóza­
táról, a japán ötödik generáci-

Dr. Bakonyi Péter, a SZTAKI tudományos igazgatóhelyettese 
előadást tart 

( 
Új kiadvány , 

.--J 

ós projektről, a Videoton Szá­
mítástechnikai Gyár VNS 
rendszeréről, az információs 
hálózatok, szolgáltatások tár­
sadalmi hatásairól, a kép- és 
hangfeldolgozásról. 

A szakma immár legendás 
Kalmár Lászlójáról elnevezett 
konferenciára mintegy harminc 
fiatal érkezett előadással. Ezek 
tartalmát, színvonalát tekintve 
elég változatos volt a kép. Szó 
esett - sok egyéb között - a 
MÁV záhonyi automatizált in= 
formációs rendszeréről és ha­
tárforgalmi rendszeréről, loká­
lis kórházi hálózat fejlesztésé­
ről, adatbáziskezelő szoftverek­
ről, osztott képfeldolgozásról, 
számítógépes üzenettovábbítás­
ról , az épülő Skála Metró áru­
ház információs rendszeréről, 
adat- és titokvédelemről. 

Az osztott rendszereket meg­
lehetősen tág fogalomként ér­
telmező előadások közül sajnos 
csak néhányban hallhattunk 
már működő rendszerek a lkal­
mazási tapasztalatairól, inkább 
egy-egy fejlesztési munka rész­
eredményeiről, elméleti kuta­
tásokról, tervekről, elképzelé­
sekről, ajánlásokról - elég hű­
en tükrözve a hazai helyzetet e 
téren. 

A konferencia zárása után 
maradt némi hiányérzeWnk is, 
azoknak különösen, akik részt 
vettek a tavalyi, mikroszámí­
tástechnikának szentelt öt na­
pon. Nem volt "nyüzsgés", hi­
ányoztak az izgalmas viták, 
nemigen " jött lázba" a témá­
tól a hallgatóság. Az előadá­
sokból, beszélgetés ek ből kiszűrt 
információkat, közzétett ta­
pasztalatokat azonban így is 
bizonnyal jól hasznosíthat ja 
mindenki munkája során, 
mondjuk épp egy osztott szá­
mítástechnikai rendszer építése 
közben. 

-t-

Gyártó és szolgáltató szervezeteink katalógusa 
A Központi Statisztikai Hi­

va tal. a Magyar Kereskedelmi 
Kamara és a KSH SZűV 
együttműködése eredménye­
ként megjelent a Hazai számí­
tástechnikai szolgáltató szerve­
zetek katalógusa. 

A kiadvány megjelentetésé­
nek előzményeként a főváros i 
és megyei cégbíróságok elnökei 
rendelkezésre bocsátottá k a 
náluk 1983. március 31-ig be­
jegyzett, számítástechnikai te­
vékenységet folytató új típusú 
szervezetek név- és címjegyzé­
kél. A beérkezett címjegyzék 
felhasználásával nyilvántal-tás 
készült a számítástechnikai 
szolgá ltató szervezetekről (ki­
egészí tve a meglevő intézetek, 
váJlalatok adataival). 

A mikroszámítógépen nyil­
vántartásba vett állomány ezt 
követően került bemutatásra a 
tavaszi BNV-n. A vásáron 
megnyilvánult érdeklődés kap­
csán merült fel az a gondolat, 
hogy célszerű lenne egy, a szá­
mítástechnikai szolgáltatói pi­
acot kí nálati oldalról rendsze­
rezetten bemutató kiadvánnyal 
segíteni a potenciális felhasz­
nálók tájékozódását. 

Tekintetbe véve, hogy ma 
már mintegy 1800 gazdálkodó 
szervezet rendelkezik öná lló 
számítástechnikai eszközökkel, 
az alkalmazók száma pedig 
meghaladja a 3000-et, s a po-

tenciális felhasználók száma 
még ennél is több. célszerűnek 
látszott olya n intézménnyel 
együttműködve megjelentetni a 
kiadványt, amely elsősorban 
nem a számítástechnika ter­
jesztését, hanem a vállalatok 
tevékenységének segítését te­
kinti feladatának. így alakult 
ki ige n gyümölcsöző együttmű­
ködés a Magyar Kereskedelmi 
Kamara Vállalati Tanácsadó 
Testületével, a mely a nyomdai 
munkán túlmenően a kiadvány 
terjesztésében is aktív szerepet 
vállalt. 

A katalógus megjelentetésé­
hez komoly szakmai és anyagi 
segítséget nyújtott a KSH 
szVV Vállalkozási és Marke­
ting osztálya. 

A nyilvántartásbavétel alap­
jául szolgáló kérdőív az alábbi 
főbb adatokat tartalmazta: a 
szervezet neve ; a szervezet pos­
tai címe ; a szervezet létszáma; 
a szervezet által végzett tevé­
kenységek; a vállalat tevékeny­
ségéhez rendelkezésre álló gép­
típusok. 

A kiadványban szereplő 323 
szolgáltató szervezet adatai há­
romféle csoportosítás szerint 
láthatóak. Az első fejezetben 
névsor szerinti sorrendben sze­
repelnek a szervezetek cím, te­
vékenység és alkalmazott gép­
típus adatai. A második feje­
zetben fővárosi , illetve me-

gyénkénti bontásba n, míg a 
harmadik fejezetben végzett 
tevékenységek szerinti bontás­
ban szerepelnek a szolgáltatók 
név és cím adatai. A l40 ol­
dalt meghaladó kiadvány egyes 
fejezetei a mikroszámítógépes 
feldolgozás eredményét képező 
leporellókról fotóeljárással ké­
szültek. 

A katalógus 1983. március 
31-i állapotot rögzít. Ennek, 
valamint az adatközlés lehető­
ségének elmulasztása következ­
tében feltehetően vannak olyan 
szervezetek, akik a kiadvány­
ban nem szerepelnek. 

Ezúton szeretnénk mindazon 
szervezetek figyeImét felhívni 
arra, hogy akiknek adataiban 
változás történt, illetve a kiad­
ványban nem szerepelnek, le­
hetőségük van pótlólagos adat­
közlésre. 

Az egyes példányokat a vál­
lalatok, intézmények vezetői 
hivatalból fogják megkapni a 
Kereskedelmi Kamarától. 

Ez az első olyan h ivatalos in­
formációs forrás, amely az 
utóbbi években választékában 
és volumenében megnöveke­
dett számítástechnikai szolgál­
tatói kínálatot rendszerezetten 
mutatja be. 

Használata elősegítheti a ke­
reslet és kínálat közelítését. 

DR. VASS NANDOR 

r Zuglói számítóközpont keres felvételre ESZ l035-ös számítógép központi egység javításában '""\ 
jártas HARDVER szakembert. 
Érdeklődn i aszámítóközpont vezetőnél lehet. Telefonon : 834-269, 830-175. 
ESZ 1035, TPA 1140 és MER A 9150 számítógépekkel felszerelt új zuglói számítóközpontunkba 
keresünk 

- üzemeltetési osztályvezetőt, 
- r endszerprogramozókat, 
- operátorokat (többműszakos munkarend, betanítást vállalunk), 
- műszakiakat, 
- adatrögzítőket (több műszak, betanítást vállalunk). 

Jelentkezni lehet : a 834-269 vagy a 830-175-ös telefonszámon aszámítóközpont vezetőjénél. 
Jó kollektíva, kedvező fizetési feltételek, szociális kedvezmények. 

~------------------------------------~ 

Mikroszámílósép-kiállílás 

Debrecenben 
Július végén rendezték meg 

Debrecen város első mikroszá­
mítógép-kiállitását. Hagyomá­
nyos értelemben ez már termé­
szetesen nem is nevezhető kiál­
lításnak: minden mikroszámító­
gépet azér t hoztak, hogy a lá­
togatók p,fóbálgassák, használ­
ják, játsszanak vele. 

A MEDICOR a MOD-81 mo­
duláris mikroszámítógép-rend­
szerét mutatta be. Ennek gaz­
dag alkalmazási célú - külö­
nösen egészségügyi vonatkozá­
sú - programrendszere kel­
tette fel leginkább a látogatók 
figyeImét. Ugyanakkor a 
MOD-81 univerzalitása, az ál­
talános feladatokra való al­
kalmassága is a gép elismert 
jellemzője volt. 

A legnagyobb kiállító, az LSI 
Alkalmazástechnikai Tanács­
adó Szolgálat (LSI A TSZ) két 
saját fej lesztésű mikroszámító­
géppel jelentkezett. A NEBU­
LO - me ly elsőként Debrecen­
ben mutatkozott be a nyilvá­
nosság előtt - egy oktatási 
célra kifejlesztett mikroszámí­
tógép, egyszerű kezelhetőségé­
vel a kiállítás ifjú közönségé­
nek a kedvence volt. A 
MICKEY -80 olcsóságával, 34 
ezer forintos árával csábította 
a látogatókat. A kisebb intéz­
ményektől érkezett számos lá­
togatót kétségtelenül ez a gép 
érdekelte legjobban. Vállalati 
alkalmazásra az LSI A TSZ a 
IV. szám ú Autójavítóval közö­
sen alakított ki egy felhasz­
nálói programrendszert, amely 
már éles ben is folyamatosan 
működik. 

Nagy sikert aratott az LSI 
A TSZ szakirodalmi kiállítása 
és vasa ra. Sokan vásárolták 
meg a hazai gyártású mikro­
számítógépek ismertetését tar­
talmazó Mikrop7'ocesszor hard­
ware katalógus 1980. és 1981. 
évi kiadását, az érdeklődők pe­
dig megtudhatták, hogy hama­
rosan megjelenik az 1983. évi 
is. Igen sok intézmény fizetett 
elő aMikroelektronikai Gyors­
tájékoztató című új, havonta 
megjelenő cikkgyűjteményre, 
mely a nemzetközi számítás­
technikai sajtóból közöl érde­
kes összeállítást körülbelül két­
hónapos átfutási idővel. 

Az Ipari Informatikai Köz­
pont kiadványai val szerepelt a 
kiállításon. Közülük legnép­
szerűbbnek a Z80 mikropro­
cesszorról szóló sorozat már 
elkészült első hat kötete bizo­
nyult. Emellett az annotált ro­
botbibliográfiát is sokan lapoz-

gatlák. Nagy volt az érdekl ő­
dés a központ szolgáltatása i 
iránt is, ezek közül a témafi­
gyelésről érdeklődtek a legtöb­
ben. 

A TELMES Műszeripari Szö­
vetkezet az INTEL 8080 bázisú, 
saját fejlesztésű egykártyás 
mikroszámítógépét állította ki, 
mely programfejlesztési és ok­
tatási célra egyaránt alkalmas. 
A látogatókat különösen az ra­
gadta meg, hogy ez a mikro­
számítógép is az olcsóbbak kö­
zé tartozik 40- 50 ezer forintos 
árával. Külön előnye, hogy 
húszezer forint alatti áron mo­
dulonként is megvásárolható, 
ami a pénzgazdálkodás szem­
pontjából jelent a közületi vá­
sárlók számára könnyítés t. 

Ma az iskolai mikroszámító­
gép-program országszerte aktu­
á lis beszédtéma: június óta 
ugyanis minden középiskola 
rendelkezik legalább egy 
számítógéppel. A Kossuth La­
jos Tudományegyetem gyakor­
lóiskolája, a Csokonai Gimná­
zium és a Tóth Árpád Gimna­
zium jóvoltából sok iskolai szá­
mítógépen ügyesedhettek az 
érdeklődők. 

A mikroszámítógép-kiállítás 
színhelye, a Kölcsey Művelődé­
si Központ egyidejűleg otthont 
adott a négy kontinens 25 or­
szágából mintegy 700 fiatalt 
vonzó Eszperantó Ifjúsági Vi­
lágkongresszusnak. Ennek fő 
témája - a Hírközlési Világ­
évhez kapcsolódva - az infor­
máció-áramlás a mai világban. 
Mivel ma már a kommuniká­
ció műszaki oldalról egyre in­
kább számítástechnikai eszkö­
zökön alapul, ezért a kiállítás 
jó szakmai hátteret biztosított 
a kongresszuson elhangzott ha­
zai és külföldi kommunikációs 
és számítástechnikai előadá­
soknak. A hazai előadók közül 
kimagasló sikert aratott Kovács 
Ervin, az SZKI igazgatóhelyet­
tesének az előadása a mikro­
elektronika hazai helyzetéről. 
A hallgatóságot elsősorban az 
az őszinte hangnem ragadta 
meg, mellyel az előadó a hazai 
számítástechnika valóságáról, 
eredményeirŐl és problémáiról 
számolt be. 

Ez a komplex rendezvényso­
rozat méltán keltette fel Deb­
recen és környéke érdeklődő 
szakembereinek a figyelmét, 
ugyanakkor sikeres magyar be­
mutatkozást is jelentett az 
egész világból érkezett külföl­
di szakemberek előtt is. 

V; fermék - SERIES IV - V; fermék! 
TPa és SlM-4-es felhasználók figyelmébe 

ajánljuk! 
Megkezdődött a SERIES IV alkalmazói programcsomag 
forgalmazása Magyarországon. 
A termék alkalmazásának főbb területei: 

az ADATBEVITEL 
ELLENŰRZÉS 
LEKÉRDEZÉS és 
TRANZAKCIÓ S FELDOLGOZAS 

Néhány jeHemzője: 
- sokoldalú adatellenőrzés (mezőellenőrzés, mezők közöt-

ti ellenőrzés, összehasonlítás file-ok adataival stb.) , 
- on-line és kötegelt feldolgozási mód, 
- rendkívül egyszerű képernyőkezelés, 
- nagyszámú segédprogram, 
- kommunikáció felhasználói programokkal, 

külső file-okkal, 
- rövid betanulási idő. 
A hagyományos adatfeldolgozási eljárásoknál 90% -kal ha­
tékonyabb! 
Forgalmazását a COMPORGAN RENDSZERHÁZ végzi az 
alábbi szolgáltatások keretében: 
- a rendszer telepítése, 
- oktatás, tanfolyamok tartása, 
- dokumentáció átadása, 
- garancia, tanácsadás, 
- követőszolg,álat. 

Rendszerismertetők, gép termi bemutatók, minden hónap 
első hétfőjén llh_13h-ig. 

Bővebb információ: COMPORGAN RENDSZERHAZ 
SERIES IV csoport 
Telefon: 
154-050/21 
851-735, 850-124 
Telex: 
226708 
Cím: 
1022 Budapest, II., Bég u. 3-5. 
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A Robotron K 1520 mikroszámítógép 
A termelési folyamatok intenzitásának további növelése 

terén fontos szerep jut a gyártási és segédfolyamatok fokozódó 
automatizálásának. Különös jelentősége van itt a korszerű 
mikroszámítástechnika alkalmazásának. A mikroszámítógépek 
alkalmazásával lényeges racionalizálási eredmények érhetők el 
a szocialista országokban, és új lehetőségek nyílnak a külön­
böző termékek használati tulajdonságainak növelésében. A 
K 1520 mikroszámítógép-rendszer nagy teljesítménye, modulá­
ris felépítése következtében gazdaságosan alkalmazható, meg­
győző fejlesztés a mikroszámítástechnika területén. 

Alkalmazásának fő előnyei: 

- konstrukciós és funkcioná­
lis modularitás és rugalmasság, 
vagyis jó integrá,lhatóság más 
gyártmányokhoz, könnyű alkal­
mazha tóság; 
- kis fogyasztás; 
- nagy megbízhatóság; 
- kis helyfoglalás. 

Előnyösen alkalmazható az 
alábbi területeken: 
- automatikus gyártásirányí­
tás; 
- laboratóriumi és méréstech­
nikai automatizálás; 
- információfeldolgozó rend­
szerek vezérlése; 
- tudományos-műszaki és gaz­
dasági feladatok decentralizált 
megoldása; 
- orvosi technika; 
- közlekedés; 
- épületgépészeti berendezé-
sek felügyelete és vezérlése. 

Ezek a felhasználási terüle­
tek sajátosságaik szerinti, spe­
ciálisan kialakított mikroszá­
mítógép-rendszert igényelnek. 
Ez a követelmény megfelel a 
K 1520 moduláris koncepciójá­
nak. A szükséges hardver- és 
szoftvereiemeket a Robotron 
az OEM üzleteknél szokásos 
feltételekkel szállítja. Hogy az 
említett előnyök érvényesülje­
nek, megfelelő ismeretekre van 
szükség a mikroszámítástech­
nika jelentőségéről, alkalmazá­
si lehetőségeiről és működés­
módjáróL 

Rendszerkialakítás 

A K 1520 egy sor hardver­
és szoftver-mod ul ból tevődik 
össze. A hardverhez konstruk­
ciósan- és funkcionálisan egy­
máshoz illeszkedő szerelvények 
és funkcionális egységek tartoz­
nak, mint például áramköri 
kártyák, csatlakozók, kábelek. 
A hardver alkalmazását egy 
sor rendszerdokumentáció tá­
mogatja. Segíti a felhasználó­
nál folyó programfejlesztést és 
-tesztelést meglévő host számí­
tógépekhez (Robotron 4201, 
ESZR), valamint a mikroszámí­
tógéppel vezérelt készülékek­
hez és berendezésekhez törté­
nő csatlakoztatás érdekében. A 
rendszerszoftver gépre orien­
tált dokumentációkból, teszt­
programokból, operációs rend­
szerekből és ellenőrzőrendszer­
dokumentációkból áll (MOS). 
A K 1520 funkcionális egysé­
gei elkülönített kártyákon fog­
lalnak helyet, és tetszőleges 
helyen, központi gyűjtősínre 
csatlakoztathatók. A központi 
aritmetikai egység előnyös ki­
alakítása miatt, kisebb teljesít­
ményigény esetén gyakran egy 
áramköri kártya is elegendő. 
Ilyenkor a gyűjtősínre nincs 
szükség. A logikai-funkcioná­
lis egységek tartós üzemmódra 
készültek 215X170 mm2 méret­
ben, és a gyűjtősín felőli olda­
lon két sor, 58 pólusú közve­
tett csatlakozóval rendelkez­
nek. A perifériacsatlakoztatás 
maximálisan három, 39 polu­
sú közvetett csatlakoztatón ke­
resztül történhet a megfelelő 
vezérlő-csatlakozó egységeken 
keresztüL A K 1520 moduljai, 
mint OEM szerelvények tartó­
keretekbe szerelhetők. Ehhez 
két 120, illetve 240 mm széles 
keret áll rendelkezésre nyom­
tatott hátoldali huzalozássaL A 
mikroszámítógép-rendszersín 
800 mm hosszúságig építhető 
ki a hátoldali huzalozássaL Egy 
gyűjtősín-erősítő közbeiktatá­
sával, terhelési szempontból a 
sín maximum 3 m-ig meghosz­
szabbítható. 

röket készítsen, és rendszer­
sínre csatlakoztassa azokat. 
Hasonló módon fejleszthető 
szoftver is az általános kínála­
ton túlmenően, és ezeket a fel­
használók egymás között kicse­
rélhetik. A tápegység is modu­
láris, amelyet az alkalmazástól 
függően speciálisan lehet fel­
építeni. 

Hardver 

A K 1520 mikroszámítógép­
rendszer magja a központi arit­
metikai egység. A központi egy­
séget tartalmazó áramköri 
kártya különféle változatokban 
csatlakoztatható a megvalósí­
tott sín-rendszerhez, és felcse­
rélhető más kártyákkaL A köz­
ponti egység egyedüli alkalma­
zásánál nincs szükség gyűjtő­
sínre, a gépet egykártyás üzem­
módban lehet működtetni. 

A központi aritmetikai egy­
ség az U 880 D 8 bites mikro­
processzorra épüL Az alapvál­
tozat a központi feldolgozó 
egységet, a tárolókat (RAM, 
EPROM) a számlálót/időzí­
tőt és a kiegészítő elektroniká­
val rendelkező, párhuzamos 
B/K áramköröket, valamint a 
kvarccal stabilizált ütemadót 
és visszaállító kapcsolót tartal­
mazza. A párhuzamos B/K 
egységen keresztül több köz­
ponti egység vagy központi egy­
ség és perifériák csatlakoztat­
hatók egymáshoz. Az interfész 
l ehetővé teszi a vezérlő-meg­
meghajtott (master-slave) elv 
alkalmazását; egy vezérlő é 
három meghajtott egység ösz-
zekapcsolását. Adat- és prog­

ramtárolóként RAM és EPROM 
kártyák állnak rendelkezésre. 
Az alkalmazástól függően fix 
és író-olvasó tárak felhaszná­
lásával 64-128 kbájt tárkapaci­
tás építhető ki. Megfelelő csat­
lakozás-vezérlők gondoskodnak 
egyéb adafeldolgozó, kommu­
nikációs és folyamatirányító 
perifériák illesztéséről ... Le­
hetőség van Hall-hatáson ala­
puló billentyűzetek. lyuksza­
lagegységek, nyomtatók, mág­
nesszalagegységek. hajlékony­
lemezes egységek csatlakozta­
tására. Felhasználóra jellemző 
peri fériák illesztéséhez többek 
között V.24-CCITT és 20 mA 
áramhurkos interfészek állnak 
rendelkezésre. A programfej­
lesztéssel kapcsolatos tesztelé -
re, valamint az üzembe helye­
zéshez és karbantartáshoz ké­
nyelmes kezelőegység szolgál 
modellspecifikus kommuniká­
ciós berendezés formájában. 

A kezelőegység funkciói: 

- tetszőleges címek startja; 
- leállítás tetszőleges időben; 
- leállítá tetszőleges címek-
nél (úgynevezett teszt-pontok­
nál) ; 
- a mikrogép működtetése 
egyedi ciklusban; 

A Robotron K 1520 mikroszámítógép_ rendsze " r szerelvenyvalasztéka 

- címek, adatok és vezérlője­
lek készenlétbe helyezése; 
- közvetlen tároló-hozzáférés 
(statikus és dinamikus tárak­
hoz) ; 
- címeknek, adatoknak és a 
központi aritmetikai egység ál­
lapotainak kijelzése. 

A választékhoz programozó 
és törlőberendezések is tartoz­
nak 1 kbájt EPROM-okhoz. 
Nagyobb távolságú adatátv itel­
hez 20 mA áramhurkos és V.24 
interfésszel ellátott adatátviteli 
egységek állnak rendelkezésre 
aszinkron, szinkron, duplex és 
félduplex üzemmódokban, két­
és négyvezetékes 'kivitelben 
9600 baud sebességig, 

Mikroprocesszorok és mikro­
számítógépek alkalmazásának 
előkészítéséhez általában szük­
ség van megfelelő segédeszkö­
zökre a felhasználói progra­
mok fejlesztéséhez és tesztelé­
séhez, a programok rögzítésé­
hez a fix tárban, valamint az 
alkalmazói rendszerek tesztelé­
séhez. 

A mikroszámítógép-szoftver 
tesztelés éhez alapvetően két el­
járás alakult ki; 
- szoftver fejlesztés és -teszte­
lés host számítógépes CROSS 
szoftverrel szimulálva a mikro­
gép utasításkészletét és archi­
tektúráját ; 
- szoftverfejlesztés és -teszte­
lés, esetenként hardvertesztelés 
is mikroszámítógép-fejlesztő 
rends:,:erreL 

Az első megoldásnak többek 
között akkor van értelme, ha a 
megfelelŐ mikrogép még nem 
áll rendelkezésre, fő hátránya 
a való idejű tesztelés hiánya, 
A mikroszámítógép-fejlesztő 
rendszerek kényelmes és olcsó 
szoftverfejlesztést biztosítanak, 
és speciális hardver- i Iletve 
szoftvertámogatást adnak az al-

kalmazói rendszer hibás folya­
mataln~k vizsgálatához. Ezek 
a mlkroszámítógép-fejlesztő 
rendszerek j~lenleg a legké­
nye~mesebb "es leghatékonyabb 
segedes~kozO,k ~ mikrogép-al_ 
kalmazok szamara. 

Logikus módon a Robotro 
a K 1520 mikroszámítógép~ 
rendszer OEM alkalmazásához 
de az alapul szolgáló U 880 :ri 
mlkropr~c~ss,zor valamennyi 
felhasznalasahoz is a korszerú 
a nem~,etközi színvonalnal~ 
m~g,fe!elo, A 560!-es mikroszá­
~ltogep-feJleszto rendszerét a­
JanIJa, 

Szoftver 

A. K 1520 rendszerszoftverje 
segItI ~ felhasználót műszaki-
tUdomanyos programok é 
prog~amrendszel'ek fej lesztésé~ 
b~n es tesztelésében mind ma­
ganak a mikrogépnek, mind 
pedig az U 880 D mikroprocesz­
s~orna~ a szintjén. A rendel ke-
1;esre aHó szoftver alap-MOS 
e~ HOST, illetve CROSS-MOS 
gepekre tagozódik, 

A~. al~p:--MOS esetében az 
eS,z~ozbazlst maga amikroszú: 
m,ltog~p-rends,zel' képeZi, illetve 
a;. ~lobb emlitett mikroszámí_ 
togepes fejlesztő rendszer, Ez­
zel szemben a HOST, illetv'e 
CROSS-~OS alkalmazásúnál 
a';1e,lyeknel ~gy, host számító~ 
gep: e .van szukseg, a mikl'Oszá_ 
ml~ogep~rendszer utasításkész_ 
letet SZIl;lUláln i lehet. A R '_ 
bolron alt~l a.iá n,~ott alap~ 
~?S a kovetkezo részek ből 

- operációs rendszerek 

MEOS 152L különböző v'íl­
tozatokban a mikrosza' ml'tó ~ 
f'l " 'gep-
~J"eszt~ "ren,dszer eszközbúzi_ 

Sdl d, kulonfele konfigurác' '1'_ 
hoz; 10, 

-::- EM~S 1~2 valÓSidejű prog­
I amozast tamogató operáció 
rendszer azonos eszl<o"zb'"\" s . ., Zlsra ' 
- fordító; , 

" j)ialog,:-BASIC-érlelmező 
kulonbozo tároló konCig ,,' , 
ókra; U\aCI-

- vezérlőprogram-rendszerek 
. EI~X 1521 belső tárolór 

onentalt valósidej ű vezé 'l"~ 
P~'o~!'am-rendszer a K 1520 lk~_ 
lonfele moduljaihoz ; 

- operáció rendszertől f" 
gellen programok. ug-

Eze!,< alapmOdulok fixpontos 
lebegopontos és BCD m " I ' 
t kh uve e-
e ez, valamint átalakítások_ 
hO~"kE~e~ a modulok az arit­
me t\aJ, a ~pműveleteket, mate­
m~kl !ll a apfunkCiókat és a 
szu seges konvertál ' k 
hajtják végre. Ezenkívüf

so 
at 

nak 'g h d van-me ar verrel kapcsola-

egYSégek, mágneses tárolók, 
n'y0mtatók, EPROM-programo­
zo berendezések, billentyűzetek, 
monItorok és V,24 interfészek 
rutrnjai. Lehetőséget adnak a 
fel~a~zn,álónak, hogy ezeket il 
pel !fenakat minden különsebb 
s~Jat" programozói ráfordítás 
nelkul használja, Nem kötőd­
nek meghatározott operáciÓS 
rendsz~rekhez, és így lehetőség 
va!! parhuzamos működtetésre 
mas programokkal. 

Host számítógép-rendszerdo­
kumetáció az alábbi Robotron 
~s, ESZR gépekhe:,: áll rendelke­
f:.~re:, ~obo,tron -!OOO folyamat-

anyIto sZ,am ítógép; Robotron 
4201 klsszamítógép rendszer; 
ES~R SZámítógép OS/ESZ 4,1 
MFr vagy MVT verzióju, 

,~zek a rendsz rdokumentá­
clok CROSS assembler!, 
CROSS-szerkeszléít és CROSS 
sZlmulációs_ és tesztl'ends:,:ert 
tartalmaznak, Minden rend­
s7;erdokumenlúcióhoz alkalma­
ZOL dokumentüció tartozil<, a­
mely alkalmazói és program­
technikai leírüsból úlJ. Az al­
~alm?ZÓi leírús összefüggő in­
.ormaciót ad a felhaszmilónak 
elZ alkalmazási t rÜletekrőJ. a 
megoldási módsz l'ekről il fel­
h~lsználás korlátairól és ;1 szük­
seges hardverkonfigurúciól'ól. 
valam,int kÖltségelu'öl a MOS 
hasznalala esclén tipikus al­
kulmazúsokl'H, 

Míg Hz alkalmuzói leíl'ús szé­
le~ olvasóközönségnek szól, a 
PlOgramtechnikai leíl'úsol<, 
r:n lnt például a programozói, 
I ~n,dszel'progrumozói és kezelŐi 
k~Zlkönyvek, nyelvismertetök él 

reszleles bemulatúst célozzúk, 
a ,konkrét és hatékony alkalma­
zast, yalamint a rendszerdoku­
n:entaciók szaksz rű hasznúla­
tut biztosítják, 

Alkalmazás 

A mikroszámítástechnika al­
kalm.a~ási lehetőségei olyan 
sOkretuek, hogy a megvalósí­
t?tt, Illetve fejleszlés alalt ál­
lo megoldáSOk áttekintése már 
nem lehetséges, Szinte minden 
Ipari és kereskedelmi terüle­
t n" vannak racionalizálási le­
hetoségek ezzel a technikával 
egyedi feladatoknál de külö­
nösen a komplex 'folyamat­
aU,ton;a,tizálásban. A folyamat­
IranYI tas széles területén az 
eg:(sz~rű fogyasztási javaI, 
gyartasának irányításától kezd­
ve a szerszámgépek és meg­
';1unkáló központok vezérlésén 
a~, !l vegyipari alapanyaggyár­
to "es kiegészítő ipari g, az erő­
~uvek vezérléséig és a leg­
uJa.bb generációjú robotokig 
terjed a skála. Elvileg lehetséges, hogya fel­

használó az elektromos, logi­
kai és konstrukciós paraméte­
rek betartásával saját alkal­
mazásához szükséges áramkö- Szerelvényegységek 

tos rut~nok a perifériakezelés_ 
hez. mlnt például lyukszalag_ 

~ R:0botron vállalat jelenleg 
n;ar ~obb ezer üzemet és in­
tezn:,enyt sorolhat OEM rend­
Szeru mikroszámítástechnikai 
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termékei nek ügyfelei közé, el­
ső orban az NDK-ban, de a 
nemzetközi piacon is. 

Az NDK népgazdasága így 
már bőséges választékát tug­
ja felmutatni a Robotron mik­
roszámítástechnikával megva­
lósított, legkülönfélébb alkal­
mazási megoldások nak. Ide 
tartoznak többek között a gyár­
tási folyamatok adatrögzítése 
és vezérlése minden iparágban, 
az állapotfigyelés és -mérés a 
távközlésben, közlekedésben, 
szállításban. az építőiparban, a 
környezetvédelemben és az 
egészségügyben. Az edzéssegí­
tő eszközök a sportban és nem 
utolsósorban a nemzetközileg 
elismert síugrásmérő berende­
zés bizonyítják a Robotron ter­
mékek sokrétű alkalmazható­
ságát. A már használatba vett 
és bevált alkalmazási megoldá­
sok közül a következőkben né­
hány példát említünk. 

- Energiatakarékos vonat­
vezérlés mikroszámítógéppel. 

Az energiafelhasználás csök­
kentése érdekében a villamos 
hajtású vonatok és az útvonal 
összes adatait beviszik a mik­
roszámítógépbe. Az energiafel­
használás optimalizálása követ­
keztében 15- 20 százalék ener­
giamegtakarítás érhető el. 

- Közlekedési lámpák for­
galomtól függő vezérlése mik­
roszámítógéppel. 

Az üzemanyag-megtakarítás 
érdekében rugalmas, a minden­
kori forga lom nak megfelelő 
vezérlési technikát fejlesztet­
tek ki. Az üzemanyag-megta­
karítás 10-20 százalék között 
van. 

- IRS 600 szabadon progra­
mozható vezérlés ipari robotok­
hoz. 

Az IRS 600 ipari robotok 
vezérlésére szolgál, adagolási, 
szállítási és kötegelési felada­
tok megoldására. A vezérlés 
egy zárt dobozban van elhe­
lyezve, és hordozható kezelő­
táblával rendelkezik a robot 
egyszerű programozhatósága és 
kezelése érdekében. Maximáli­
san három numerikusan vezé­
relt tengelyt lehet vele progra­
mozni , és több gépet lehet se­
gítségével kezelni. 

- CNC 600 és CNC 600-1 
szabadon programozható nu­
merikus vezérlések. 

Ezek a rendszerek maró-, fú­
ró- és esztel'gagépeket, vala­
lamint komplett megmunkáló 
központokat vezérelnek, vagyis 
kimondottan szerszámgép-ve­
zérléshez készültek. A mikro-

Mikroszá rn ítógép-gyá rtás 

A számítástechnikai eszköz­
kínálat a nagy, drága "üveg­
kalitkába zárt gépcsodák kor­
szakában" világszerte elég jól 
áttekinthető volt. Akkor a szá­
mítógépgyártás - akár a hajó­
vagy (kis túlzással) a repülő­
gépgyártás - csak a legtőke­
erősebb országok, cégek kivált­
sága lehetett. Ezek viszonylag 
kevés típus t igyekeztek a lehe­
tő legnagyobb sorozatban gyár­
tani. 

A szellemet a palackból 1972-
ben a mikroprocesszorok meg­
jelenése eresztette ki: ma már 
szinte végtelen a világon for­
galmazott számítógéptípusok 
száma, áttekinthetetlen dzsun­
gellé változott a számítógép­
piac Icisebb teljesítményű kate­
gÓ1'iája. Bár a szocialista or­
szágokban egyelő1'e még nem 
fenyeget az áttekinthetetlenség 
'l:eszélye; pe1'sze korántsem 
biztos, hogy ez jó nekünk. 

Gazdaságirányftási 
hatások 

Elsősorban gazdaságirányítá­
sunkból fakadóan, a szocialista 
országokban még nem burján­
zattak el túlságosan a különbö­
ző mikragéptípusok, még sike­
rült áttekinteni mikrogép­
piacunkat. Azonban a szocia­
lista országok gazdaságirányí­
tási rendszerei között is szá­
mottevő különbségek vannak. 

A mikroszámítógépek kínálati 
piaca jól mutatja, hogy mely 
országokban kötött a tervgaz­
dálkodás, és hol érvényesülnek 
elsősorban a piaci törvények, 
amelyek az ,.életben maradás­
hoz" nélkülözhetetlen nagyfo­
kú vállalati önállósággal is pá­
rosulnak. 
Tényszerűen ez úgy néz ki, 

hogy a kötött tervgazdálkodású 
országok funkcionális kategóri­
ánként kifejlesztenek egy tí­
pust, és azt gyártani kezdil" A 
nagyobb vállalati önállósággal 
rendelkező országban (ami 
gyakorlatilag csak hazánkat je­
lenti) lényegében bármely ro­
kon területű intézmény elkezd­
heti egy olyan mikroszámító­
gép gyártását, amelynél piaci 
vákuumot, következésként ér­
tékesítési, nyereségszerzési le­
hetőséget lát. Intézményen pe­
dig a legtágabb értelemben 
vett gazdasági egységeket ért­
jük, mint a gyakorlat is 
mutatja: állami vállalat, ipari 
és mezőgazdasági szövetkezet, 
gazdasági munkaközösség, tár­
sadalmi szervezet stb. Ez a ma­
gyarázata annak, hogy a ha­
zánkban gyártott mikroszá­
mítógép-típusok száma csak­
nem ugyanannyi, mint a többi 
európai szocialista országé 
együttvéve. Mindez most van 
felfutóban. Magyarországon 
csak 1982-ben 24 különböző 
mikroszámítógép-típust kezd­
tek el gyártani. A mikroszámí-

számítógép-egységek nagy 
megbízhatósága és nagyfokú 
integrációja, valamint a prog­
ram technikai eszközökkel biz­
tosított nagy alkalmazkodóké­
pesség a legkülönfélébb felada­
tokhoz jelentik azokat az elő­
nyöket, amelyek révén bonyo­
lult vezérlések kialakítása vált 
lehetővé. 

- Faipar 
A u torna tizált rönkdara bolás 

számítógépes vágásoptimalizá­
lássaI meghatározott méretek­
ben, és a megengedhetetlen 
anyaghibák kiküszöbölésével. 

- Fém-, műanyag- és textil-
ipar 

Radiometriás mérőrendszer 
a területméretek, illetve a le­
mezszerű anyagok vastagságá­
nak meghatározására szalag­
anyagok folyamatos gyártása 
közben, automatikusan vezérelt 
minusztolerancia előállítása. 

- Egészségügy 
Szülészeti felügyelőberende­

zések orvosok és szülésznők 
munkájának támogatására, el­
sősorban veszélyeztetett terhes­
ségeknél magzatmonitorokhoz 
kapcsolva a magzati és újszü­
lötti károsodások megelőzésé­
re. 

tógép-gyártás hazánkban divat­
tá vált. 

Közös vonása a mikroelekt­
ronikai téren alkalmazott meg­
oldásoknak, hogy az egyes or­
szágok egy már létező prototí­
pus funkcionális megfelelőjét 
készítik. A különutas fejlesztés 
többször is megpróbált - s 
mindeddig mindig kudarcba 
fulladó - kísérlete itt már 
gyakorlatilag fel sem merült. 

Nem sikerült azt a típusegy­
ségesítést megvalósítani, ami a 
szocialista országok első közös 
számítástechnikai programjá­
ban, az Egységes Számítástech­
nikai Rendszerben (ESZ R) ér­
vényesül. Bár a 8 bites gépek­
nél az országok többsége az 
INTEL vonal - a mikropro­
cesszor-gyártásnak a hagyo­
mányait tekintve az IBM-je -
mellett döntött, az NDK a ZI­
LOG, Bulgária pedig a MOTO­
ROLA mikroprocesszorok 
funkcionális megfelelőit gyárt­
ja. Meg kell jegyezni azonban, 
hogya sorb ól kilógó országok 
egyre inkább tapasztalják az 
egyedüllét nehézségeit (például 
export juk beszűkülése, szoft­
ver-együttműködési lehetősége­
ik korlátozódása), Különösen 
Bulgáriában folyik igen éles vi­
ta a hogyan továbbróL 

A nagyobb teljesítményű, 16 
bites gépek terén már sokkal 
egységesebb a szocialista or­
szágok fellépése. Mint a világ 
minden részén lévő cégek tu-

A zocialista országok által gyártott m ikro- és miniszámítógép -típusok 
funkcionális csoportonként 

Bul- Cseh- Len- Ma- Romá- Szov- össze· 
gária szlo- gyel- gyar- NDK nia jet· sen vákia or~züg ország unió 

-Univerzális mikroszámftógépek 4 41 10 78 
és intelligens terminálol( 

Szövegfeldolgozók 5 10 - Grafikus és képfeldolgozó gépek 
Adat-előkésZíiök· és adatgyúit6Í< 12 

Fejlesztő és elemző r endszerek l 14 
-Egyéb célgépek 7 4 33 

Beépíthető központi egységek 3 3 7 

MIniszámítógépek l 23 
24 25 8 59 26 25 15 182 

Az univerzális mikroszámftógépek és intelligens terminálok típusféleségeiből hazánk többet gyárt (41) 
mint a többi szocialista ország (37) együttvéve. 

A szocialista országok á lta l gyártott mikro- és miniszámítógép-típusok szám a az alkalmazott 
mikroprocesszorok funkcionális m egfelelóje szerint 

A mikro processzor BuJ- Cseh- Len- Ma- Romá- Szovjet- Össze· funkcionális gária szlo- gyel· gyar- NDK nia unió sen 
megfejelője vákia ország ország 

INTEL 15 4 20 13 2 54 
ZILOG 18 17 38 
MOTOROLA 16 6 22 
DEC 8 2 7 10 46 
EGYÉB 6 8 4 3 22 

-összesen 24 25 59 26 25 15 182 

- Motoripar 

Az égési folyamatok merese 
az üzemanyag-felhasználás tar­
talékainak feltárására egy 
gyors tranziens tároló, és a K 
1520 mikroszámítógép közvet­
len összekapcsolásával. 

Képzés 

A képzés K 1520 hardver és 
K 1520 alkalmazástechnikai té­
macsoportokra oszlik. A h"rd­
ver témakörben a gép műsza­
ki alapelveit, a központi arit­
metikai egység moduljainak 
felépítését és alkalmazását a 
tároló- és perifériavezérlést, az 
üzembe helyezéshez szükséges 
teszt-segédleteket és a több­
processzor os rendszer felépíté­
sét ismertetik. A tanfolyamot 
gyakorlat, hibakeresés és saját 
teszt-segédletek írása egészíti 
ki. Külön tanfolyamok foglal­
koznak a csatlakoztatható pe­
rifériákkal. Az alkalmazás­
technikai témakörben az U 808 
D mikroprocesszor programo­
zásával kapcsolatos tudnivalók, 
ennek alap-utasításkészlete, a 
K 1520 assembly nyelvre az U 
85 periféria áramkörök prog­
ramozása, a kezelőrutinok alap­
moduljai kerülnek ismertetés­
re. Ezeken a tanfolyamokon 
tárgyalják a különböző operá-

catjai, így a szocialista orszá­
gok is a DEC vonal mellett 
döntöttek. Az egységesség erő­
sítésében nem kis szerepet ját­
szott az. hogy a Szovjetunió vi­
szonylag hamar elkezdte gyár­
tani azt amikroprocesszort, 
amelynek egypaneles mikro­
géppé kiépített változata éppen 
hazánkban, a tavalyi BNV-n 
mutatkozott be, 

G yártás 
és s z oftve r e llátás 

A funkcionális felsorolásból 
látható, hogy minden ország az 
önellátásra rendezkedik be. 
Mindenki igyekszik gyártani 
szinte a teljes funkcionális ská­
lát. Ehelyett kézenfekvő lenne 
bizonyos szakosodás, nagyobb 
sorozat, koncentráltabb alkal­
mazói szoftverkészítés stb. 

Az alkalmazott operacIOS 
rendszereket tekintve megfi­
gyelhető a lassan már .. világ­
szabvánnyá" váló CP/M felé 
való törekvés. 

A programnyelvek közül gya­
korlatilag minden gépen fut a 
BASIC értelmezőprogram vál­
tozata. A többi magas szintű 
nyelv terén vannak eltérések, 
de mindenképpen megfigyelhe­
tő a FORTRAN, COBOL foko­
zatos háttérbe szorulása és a 
P ASCAL előretörése, 

Az alkalmazási redszerek a 
legszegényebbek. A szükséges­
ségét tekintve mindennapinak 
számító szövegfeldolgozó prog­
ramcsomag szinte csak az ilyen 
célra létrehozott gépeken van 
meg. Jobban kellene érvénye­
sülnie a szövegszerkesztő 
WORLDSTAR és a táblázatok 
kezelését végző VISICALC el­
vű programcsomagok terjedé­
sének. 

Mikroperifériák 

A mikroszámítógépek perifé­
riái (ezen belül a nyomtatók és 
a hajlékonylemezes tárolók) je­
lentik jelenleg a szocialista 
mikroszámítógép-program si­
kerének a kulcsát. 

Perifériák nélkül a mikro­
számítógép - bizarr hasonlat­
tal élve - csak egy kar nélkü­
li óriás: hajlékonylemezes tá­
roló nélkül nincs lehetősége az 
adatállományok huzamosabb 
tárolására, nagyobb adatállo­
mányok gyors beolvasására; 
nyomtató nélkül pedig nem le­
het maradandó formában ki­
íratni a feldolgozás eredménye­
it, fOlyamatát, forrásadatait. 

Az említett perifériák közül 
a hajlékonylemezes tárolóknak 
van nagyobb múltjuk a szocia­
lista országokban, ez nem utol­
sósorban a Magyar Optikai Mű­
vek érdeme. Az általa gyártott 
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CIOS rendszereket (valósidejű 
operációs rendszer), felépítésü­
ket, funkciójukat, működési 
módjukat és alkalmazásukat. 
A kiképzést a berlini oktató­
központ végzi. 

Műszaki vevőszolgálat 

A vevőszolgálati kirendeltsé­
gek feladatai: 
- hibás szerelvények cseréje; 
- a hibás szerelvények hely-
reállítása, specializált műhely­
ben; 
- pótalkatrészek szállítása; 
- váratlan meghibásodások 
helyszíni javítása rövid határ­
idővel. 

A K 1520 mikroszámítógép 
speciális alkalmazásainál, el­
sősorban OEM szállítás eseté­
ben bevált a vevő által végzett 
hi baelhárítás is. 

INFORMÁCIÓ 

A Robotron 1982. október 17-
21. között kiállítást rendez Bu­
dapesten a K 1520-as mikroszá­
mítógép a lkalmazásairól is. 
További információkkal akár 
a mikroszámítógépekkel, akár 
más Robotron termékekkel 
kapcsola tban, a Budapesti Mű­
szaki-Kereskedelmi Iroda, 
készséggel áll rendelkezésre. 

hajlékonylemezes tárolók igen 
keresettek a szocialista piacon, 
a gyártott mennyiség sokszoro­
sa is könnyen vevőre találna, 
1981-ben a Budapesti Rádió­
technikai Gyár jelent meg a 
BNV-n egy világszínvonaion 
álló mikrokazettás tárolóval, 
amely az 1982-es párizsi SICOB 
számítástechnikai kiállításon 
is nagy feltűnést keltett. A 
szocialista országokban hajlé­
konylemezes tárolókat, hazán­
kon kívül, még Bulgária, Cseh­
szlovákia, Lengyelország, az 
NDK és Románia gyárt. 

A mikrogépekhez illeszthető 
nyomtatók terén jóval nagyobb 
az elmaradásunk. Például még 
egy 1982-es szocialista mikro-

számítógép-konfigurációhoz 
minigépekhez készített nyom­
tató tartozott, s ez mind árban 
mind pedig esztétikailag - ki~ 
túlzással - úgy nézett ki, mint 
a bolha mellett az elefánt. 

Hosszas készülődés után a 
közönség legelőször az idei lip­
csei vásáron láthatott szocialis­
ta gyártmányú mikronyomta­
tót, akkor mindjárt több típust 
is. Az NDK kétféle mátrix­
nyomtatót mutatott be (6, illet­
ve 8,5 kg-os), a Szovjetunió pe­
dig a speciális papírt igényiő 
hőnyomtatójával szerepelt. Ha­
zai újdonság, hogy március vé­
gére a Számítástechnikai Koor­
dinációs Intézet elkészítette a 
MP 80-nak nevezett mikro­
nyomtató nullszériáját, melyet 
a Magyar Optikai Művek fog 
gyártani. A mátrixnyomtató­
gyártás terén a legnagyobb ha­
gyományokkal rendelkező Len­
gyelország az ez évi BNV-n 
mutatta be D 100-as mikro­
nyomtatóját. 

Tan ulSágOk 

A táblázatok azt igazolják, 
hogya szocialista országokban 
széles skálán indult meg a 
mikroszámí tógépek gyártása. 
Talán túlságosan széles is ez a 
skála - célszerűbb lenne sza­
kosodnunk, jobban kihasználni 
a munkamegosztásból fakadó 
előnyöket. 

A jövőben inkább a homoge­
ni tásra való törekvést kellene 
célul kitűztünk, a csúcstechni­
kára való törekvés helyett. 

Az alkalmazások fejlesztése 
terén nagyobb figyelmet kelle­
ne fordítanunk az alapvető 
ágazatokra (például oktatás, 
egészségügy) , 

Mindezek érvényesítése a 
mikroszámítógépek vonatkozá­
sában elősegítheti a szélesebb, 
stabilabb alapokon nyugvó to­
vábbi fejlődésünket. 

DR. BROCZKO PÉTER 
SZAMALK 

marketing főosztály 
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Kategóriák, 
, 
es • ami mögöttük van 

Dr. Hujber Endre cikke a szá­
mítógép-kategóriák témáj~?a.n 
(Számítástechnika, 1983. JUr:ll­
us) azért tűnik kűlönösen er­
dekesnek mert a kategorizálás 
kérdése ~entén a számítógép­
alkalmazás mélyebb kérdéseit 
érinti. Igaz ugyan, hogy enne.k 
során adós marad azzal, amit 
a szerkesztőség kis bevezetője 
ígér, az egyes kategó:iák.at axi­
omatíve emlegeti anelkul, hogy 
törekedne az osztályozási szem­
pontok ismertetésére, értékelé­
sére. Ezen nem lehet csodálkoz­
ni hiszen ez az állapot általá­
b~n jellemző a számítástechni­
kai irodalomra. Mindenki meg 
tudja különböztetni a nagy- és 
középka tegóriáj ú számí tógépe­
ket a miniktől, nagyjából elha­
tárolható a mini- és a mikro­
kategória (habár itt a határ 
eléggé elmosódott), anélkül, 
hogy az egyes osztályoknak ál­
talánosan elfogadott meghatá­
rozása lenne. Van ugyan vitat­
ható kivétel: a Videoton ESZ 
1010 és ESZ 1011 típusú gépe­
it amelyek aminikhez hason­
lítanak a nemzetközi együtt­
működésben a középkategória 
aljára sorolták. Ennek egészen 
más természetű okai is vannak, 
például az, hogy az ESZ 1010 
megelőzte az MS ZR együttmű­
ködés kialakulását, így besoro­
lása idején az ESZR nem 
képviselt a jellemzett mérettel 
számítógép-ka tegóriát. 
Közbevetőleg szeretném fel­

hívni a figyelmet arra, hogy hi­
vatkoztam egy olyan kategori­
zálásra, melyet a vitaindító 
nem ismertetett: a szocialista 
országokban gyártott számító­
gépek két együttműködéSi 
rendszer keretében készülnek: 
az ESZ R az úgynevezett nagy­
gépek kategóriája, az MSZR 
pedig a kisgépeké. Azt, hogy 
gépeiket a gyártók hova sorol­
ják, alapvetően a kötele~ő 
analóg alapján lehet meghata­
rozni. Természetesen tükröződ­
nek itt bizonyos méretek is, de 
ezekre nagyon csalóka dolog 
lenne hagyatkozni. 

Például, ha az operatív tár­
kapacitás mére tét nézzük, ak­
kor az MSZR II. sorának mo­
delljei, melyek még ez évben 
megjelennek a piacon, elvileg 
4 Mbájtnyi központi tár-kapa­
citással is rendelkezhetnek, s 
ez a paraméter sok ESZR gép 
esetében is a felső határ. 

Van egy különös osztályozó 
szempont, aminek az értelmet­
lenségét rendkívül könnyű ,b1-
zonyítani, ugyanakkor. m~gls 
az egyik legstabilab,b 1sme~v: 
ez az ár. Pedig az ar rossz 1S­
mérv. Egyrészt azért, mert neJ? 
állandó jellemzője az egyes tl­
pusoknak. Válto~ik, jelenl~g 
tartósan csökkeno tendenc1at 
mutat (a hardver vonatkozásá­
ban természetesen). Másrészt 
nincs összefüggésben a számí­
tógépek lényegi tulajdonságai­
val: azonos használati értékű 
számítógépek között akár nagy­
ságrendi árkülönbség is lehet. 
Harmadszor az árérték önma­
gában is instabil: nyilván nem 
lenne logikus, ha egy gépet 
azért kellene átsorolni. mert a 
nemzetkÖzi valuta viszonyok 
változásával egy devizaszorzó 
módosul. Végül pedig az árka­
tegorizálást kénytelenek va­
gyunk egy mesterségesen kor­
látozott konfigurációra vonat­
koztatni, ami erősen félreveze­
tő. Gondoljuk csak meg, hogy 
a nagy konfigurációjú mega­
mini gépek ára könnyen maga­
sabb lehet, mint egy középka­
tegóriába tartozó gép minimá­
lis konfigurációjáé. 

Nem véletlenül hagytam ezt 
az érvet a sor végére. Úgy ér­
zem, itt tudok dr. Hujbernek 
ahhoz a gondolatához kapcso­
lódni, amelyik a kategóriák 
taglalását felemeli a puszta ter­
minologizálás szintjéről. Egyet­
értek azzal, hogy a számítógé­
peket, s így a kategóriákat is 
komplexen kell értékelni. Ha 
viszont így teszünk, meg kell 
állapítanunk. hogy a mai ma­
gyarországi kínálatban nincse­
nek igazi mikrorendszerek, s 
a minikategória is nagyon hiá­
nyos. Hiába érhetők el a meg­
felelő - és voltaképpen nem 
túl drága - központi gépek, 
ha hiányoznak a kategória igé­
nyeinek, így az árszintnek is 
megfelelő periférikus eszközök. 
Például a hazai miniszámító­
gépekhez nincs olcsó mágnes­
lemezes tároló, a szocialista im­
port gépekhez úgyszintén. Jel­
lemző, hogya ma elérhető leg­
nagyobb háttértár a minirenct­
szerekben az az ESZ 5061 (29 
Mbájt) , amelyet eredetileg az 
ESZR gépekhez fejlesztettek ki 
és gyártottak. Természetesen 
árszintje is az ESZR-nek felel 
meg. Ez aránytalanságot szül, 
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hiszen egy ilyen mágnesleme­
zes egység egy ESZR számító­
géprendszer átlagos árának 
0,8-1 ,2 százaléka, ugyanakkor 
egy lényegesen olcsóbb MSZR 
rendszerben ez az arány jócs­
kán túllépheti a 10 százalékot. 
Hasonló példát találhatunk a 
mikrorendszerek területén is, 
ahol egy hajlékonylemezes hát­
tértár vagy egy nyomtató ára 
messze meghaladja a központi 
gépét, és sok esetben ez a két 
eszköz teszi ki a mikrorendsze­
rek árának 60-70 százalékát. 
Emiatt képtelenség ma szemé­
lyi számítógépről komolyan be­
szélni, pontosabban populáris 
változatáról, mert egy "profi" 
számára ténylegesen használ­
ható konfiguráció ára nemhogy 
a gyakran mértékül használt 
színes televízió árát, hanem 
egy luxusautó árát is felül­
múlja. 

Ha a kategóriákról vitatko­
zunk, célul azt kellene kitűz­
nünk, hogy tisztázzuk az egyes 
számítógéposztályok funkció­
ját, szerepét. Ez egyrészt azért 
fontos, hogyafelhasználókban 
tudatosodjanak a birtokolt 
vagy megvásárolni szándéko­
zott gép képességei, rendelteté­
se. A számítógép-alkalmazás 
kritikus kérdése ez, hiszen a 
géppel szembeni elvárások el­
túlzása föltétlenül csalódottság­
hoz vezet. 

Másrészről lényeges lenne, 
ha a kutatók, fejlesztők és a 
kereskedők messzemenően tö­
rekednének tiszta kategóriák 
létrehozására, tehát annak biz­
tosítására, hogya mikrorend­
szerekben mikroperifériák le­
gyenek, hogya minirendsze­
rek alkalmazhatóságát ne kor­
látozza a megfelelő háttértá­
rakhoz vagy más eszközökhöz 
való hozzáférés nehézsége. Ez 
közös érdek, mert a felhaszná­
lói oldalon lehetővé teszi a 
konkrét feladathoz és a fel­
használó fizetési képességeihez 
mért rendszerek alkalmazását, 
ami azon túl. hogy rendeltetés­
szerűen hasznosul a felhaszná­
lónál, biztosítja a bizalmat a 
gyártmány (a gyártó, az érté­
kesítő) iránt. Ez utóbbi viszont 
a gyártók és forgalmazók szá­
mára nyújt - megfelelő távon 
- biztonságot. 

KIS ADAM 

FORTRAN, illetve Z-80 as­
sembler oktatáson is. 

Az ünyvilel 

a számilónép-kalenóriók , 
es 

Dr. Hujber Endre vitaintdító 
cikke a számítógép·kategóriák· 
nál elóször az alkalmazási lehe· 
tóségekból indul ld, a kövctke­
zókben azonban ez a gondolat· 
menet megszakad, és a továb­
biakban csak hardver·oldalról 
közelít az általa fe lvetett kérdés 
megválaszolásához. 

Már hozzászólásom címe is 
utal az alkalmazási tényezók 
fokozott figyelembevételére, an· 
nál is inkább, mert az alkalma­
zás mód ozata i nem változn ak 
olyan gyakran, m int a hardver . 
Remélem, hogy rövid fejtegeté· 
semból nemcsak a számítógé, 
pek ügyviteli terü leten való al, 
kalmazásáb ól szürhetó le álta­
lános következtetés. 

Az ügyvitel minden esetben 
adatfeldolgozás, a szakmai köz­
tudatban valamilyen karton 
vagy naplószerű nyilvántartás 
is kötődik hozzá . Az általános 
célú adatfeldOlgozó számítás­
technikai berendezések az ügy­
viteli feladatokat is képesek 
megOldani. Fordítva: az adat­
feldOlgozás az esetek nagy ré­
szében ügyviteli feladatokat is 
elvégez, mivel az ilyen jellegű 
mynkába (akár géppel, akár 
kezzel történik) beletartozik az 
adatok előkészítése feldOlgozás­
ra, a regisztrálás, a rendszere­
zett tárolás, avisszakeresési 
lehetőség . Ez utóbbi fázisok pe­
dig jellegzetesen ügyviteli fel­
adatok. Ebből eredően a számí­
tógép-kategorizálásnál nem je­
lent külön csoportot az ügyvi­
teli és az adatfeldolgozási célra 
használható berendezés. Igy 
amikor a következőkben az 
"ügyviteli" vagy az "ügyviteli 
célú" meghatározást haszná­
lom, akkor egyben adatfeldol­
gozásra is alkalmas gépre gon­
dolok. 

mez és a nyilvántartási kar~on 
(számlalap). Az utóbbi ennel,a 
ka tegóriánál közvetlen ,hozza~ 
férésű (kézi) adatállomanynak 
tekintendő. Ebből következI, 
hogy fontos periféria a nyom­
tató és a kartonelőtét-beren~e­
zés. - Az ügyviteli C~lÚ~lk; 
roszámítógépek "el<?d:l. k 
könyvelő- és számlazOg~p\ 
voltak ezért ezt a kategona 
kicsit pongyolán nevezik elekt­
ronikus középgépeknek is._ ~ 
Ezekre a gépekre JellemzO 
lokális alkalmazás, de be~a~­
csolhatók a távfeldolgozaslt 
támaszkodó osztott adatfeldO ­
gozási rendszerekbe is (off-lIne 
és on-line üzemmódban egya-
ránt). . . 'ní-

Az ügyviteli célú mtnt~zal _ 
tógép mint nagyságrend l k~t~ 1 
gória alkalmazási., old~ r~ 
ugyancsak jól de~Jn.lalh~to. vi ­
gépet egy vagy n~hany ugy at 
teli-adatfeldolgozasl folya~n i 
feladataihoz lehet hasz~a ti 
akár lokális akár háloza 

üzemmódban.' A hálózati ka~­
csolódás ebben az esetben. IS 
lehet off-line vagy o~-l ln~ 
megoldás a feldolgozas, . 'se-
bemenő adatok keletkeze k 
nek, illetve a kimenő ad~t~n 
felhasználásának helyszIn 'k 
történik, a kezelők jól. ism~[~Ji 
a gép környezetének ugyVI 'nt 
körülményei t is. Ren?SZe;l _ 
az ügyviteli dolgozókbol k~?~t 
zik a gépkezelőket. A tal e­
in[ormációkhoz azonnal,. ?? i 
ratív módon lehet hozzafelt~l' 

- da a -Az egyszerre kezelheto a né-
lományok nagyságrendje z 
hány tízmillió karakter, dag 

, a pe I 
adatok (rekordol<) sza.m

h
, v tíZ­

nem haladja meg a ne an. _ 
ezret. KOl'Sz rű irodai elhC!i~~_ 
zésl igényel. Jellegzetes, pel ka­
riája a gyorsnyomtutó es a. bi 

, , l Az utob 
z ttas magnes emez. ' ág-
ugyanis - llen tétben a :sbé 
neslemez-csomagga1 - ke zem­
kényes a p()rúrtalom~al :' ,í­
ben, ' s jobban v~sel~ e~ de0n-
ratartalom- és homerse~l: nál 
gadozÚst. Ennél a l«lt~g~~:nek 
a hardver beruházús i .er:te . ell 

/. l - ". ]'mlt'llnl k a so hatarat IS 1 '." fO-
(mindenképpen 6--8 ~t111,O pe­
rint alatt), mert egyreszt ,l Ivi­
rifériavúlaszték gyorsan r.~~ úr 
szi 'lZ 'int m:lsrészl mag,· . 'l 
• ~ L ~ t. t 1 (. ~ éno l 

cs tén a felhasznúló nem . 
"mini" ka,tegóriúl. teljes ít -
~z :nnel ,;aQy,obb ,l (net11 

menyu számttógepekl1€ mi-

Idén nyáron másodízben 
adott otthont a balatonszemesi 
EXPRESSZ Középiskolás üdü­
lőtábor diákok számára szer­
vezett programozási tanfolyam­
nak. Innen adódik a fantázia­
név is - MICROszámítógépek 
a CAMPINGüdülőben - MIC­
ROCAMPING '83. 

Tavaly a Magyar Eszperantó 
Szövetség rendezte egy héten 
keresztül, idén a KISZ KB és 
a NJSZT volt a szervezője en­
ne;k, a nyár talán legnagyobb 
szabású, tíz turnuson keresztul 
tartó számítástechnikai ren­
dezvényének. 

rakozás mellett nagyon jó öt­
letnek bizonyult. Hetente, az 
ország minden tájáról érkezett 
5. általános iskolástól az érett­
ségizett diákokig bárki je­
lentkezhetett. Altalában turnu­
sonként közel százan érdeklőd­
tek, s így tíz héten keresztül 
az itt megfordult több mint 20 
ezer tanuló közül mintegy ez­
ren vettek részt a foglalkozá­
sokon és találtak itt érdekes és 
hasznos elfoglaltságot. De nem­
csak a tanulóifjúság, hanem 
több kísérőtanár is szerezhetett 
mélyebb ismereteket s oktatá-

Délelőtt új ismer tszen:es, 
utána fürdés, napozás, sporto­
lás, majd délután és este gya­
korlás és játék volt a hétfőtől 

péntekig tartó tanfolyam prog­
ramja. Főként játékos, grafikus 
és zenélő programok születtek. 
Az általános iskolás gyerekek, 
bár kevesebb alaptudással, de 
annál nagyobb lelkesedéssel 
vették birtokukba ezt a szóra­
koztató lehetőséget. 

Professzionális személyi szá­
mítógépnek tartom azt a beren­
dezést, amely az ügyintéző asz­
talára helyezhető, csak egy em­
ber dolgozik rajta, a bemenő 
adatok előkészítését saját ma­
ga végzi el, a kimenő adatok 
helyességét, használhatóságát 
ugyancsak ő ellenőrzi. Ebből 
eredően a gépet saját maga ke­
zeli (úgy mint eddig az íróg ',­
pet, összeadógépet vagy a 10-
garlécet), a gép programozúsá­
hoz esetenként specialistút is 
igénybe vesz. Az ügyviteli cé­
lú személyi számítógéphez 
minden setben nyomtató is 
tartozik, és a programozúst is 
mindig fŐfoglalkozású szerv -
ző-programozó végzi. ,l >lleg­
zetes alkalmazási területe lehet 
a bérelszámoló (nem a bér '1-
számolás egészéb n!) munkájá­
nak segítése, a készl tgazdúl­
koc\ó nvilvúntartúsi r '!adatai­
nak megoldása, bér- és km _ 
séggazdúlkodúsi munka segÍ\('­
se stb. 

ügyviteli (adatfeldolgo/.üsi) 
oldalról közelítve, külön kate­
góriának látom az ügyviteLi c<' ­
Lú mik~oszámitógépeknek a 
csoportJat. (Itt nem a mikro­
technikúra, hanem a berende­
zés nagysúgrendjére gondolok.) 
E?- k alka!~'H1zÚSÚl"a az jellem 
z()' hogy mar nem gy ügyi nté­
whoz (személyhez) ki\tödnek 
h~nem egy viszonylag jól b ha: 
tarolható feladathoz vagy [0-
lyamathoz, és ' Ihp!yezésük 
ml~d~n esetben a feladat meg­
~)ldasana~ yagy a fOlyamatnak 
a, ~elyszlnen történik. ,Jellem­
zOJuk továbbá, hogy irodai '1-
hely~zést igényelnek, kezelésü­
ket u.gyviteli dolgozók végzik 
? re~ls~tn:~lt és rendszerezett 
Inf?1 ma~lokhoz azonnal, ope­
ratlv modon lehet hozzáférni 
azo~ban ~z, adatállomány 
egyuttes, szarni tógépes kezelé­
se, n~m, m~goldott. Jellegzetes 
hattertaroloja a ha.i1ékonyle_ 

sz 'm('lyi, n m mikro, n.~~g(lri­
ni) az alkalmazó nem .k.' 'lme-
zúlja azt a ber n~ll'zes:it~t. A"t 
Iyet vúsúrol vagy uze~~ A"/. 
szúmúra: 11 számít()g~~: jel­
Ligyvi tel i -aeln tfeld()lgoz,I~1 ezéS-
z h· . : t ·.tele 'l megneV " .0 OZZ,1 t ' . . "I ' sl,~es, 
h"z l' It r~· 'll' nem SZU ". "1'-~, .. , . ' lbseAu' 
mert e/,ek túlnyomO tO? . ' tÓgé-
bt'n altalúnos c('lú szanll 
polc . 'Ill sl.lt-

Nem '1Ik'!1maz()1, h,lnc lit-
< , • • ' 1" 1 ld/f.e 

kebb szakmai old,l 10 " l szUK-
Vt· viszont k(·ts(·gtelen;t 'b 'l SO­
St'g v 'ln egy olyan ()Sl.t;J~~ "'1"\' (. '. . . ~z . tg \, t"', 
rOlaSI"H , amt'ly H/. Ol S "'z 'lkmitl 
egy 'lg 'IZ'lt V'lgy egy s·, .,,;,. 

. ( t . l 1 ' . . t t S t?/'" l. 
t 'rület szúmítcígépes llC i' Eh­
nek mérését lehetőve les/. " ,ól, 

A tábor részére közel 50 
egyetem, főiskola, . kollégiu~, 
közép- és általáno,s 1skola, v~l~ 
lalat, intézményes gazdasagi 
társulás ajánlotta fel onzetle­
nül számítógépeit (M08X, 
ABC-80, TRS-80, HT-I080Z, 
SINCLAIR SPECTRUM, ZX-
81, VIC-20, HP-85, MIC;­
KEY-80, AIRCO~~-,16) es 
munkatársaik segltseget. Ez­
úton is köszönetet mondunk a 
BME Automatizálási Tanszék: 
Villamoskari Matematikal 
Tanszék, HEl, HOR,I, K~ZK, 
ELTE Kandó Kálman Musza­
ki Fői'skola, FPI, SZKI SCI-:--? 
Volán Elektronika, K~c~kemetl 
Katona József Gimnaz1U~, .;. 
és a többi vállalat ve~etos~ge­
nek hathatós támogatasuker~. 

si tapasztalatokat a nyár folya­
mán, ami azért is jelentős, mi­
vel szeptembertől az iskolák­
ban megkezdődik a számítás­
technika - programozás taní­
tása. 

A környék üdülőiből is sokan 
érdeklődtek (köztük a későbbi 
szervizelést végző G ELKA egy 
i tt nyaraló szerelője is), s is­
merkedtek meg az ittlévő mik­
rogépekkel. Az oktatók nak is 
hasznos lehetőségük nyílt szak­
mai, szervezési és oktatási ta­
pasztalatcserére. 

A jelentkezők túlnyomó 
többsége itt találkozott először 
számítógéppel, és eleinte félve 
ültek le melléjük. Számukra 
alapfokú BASIC tanfolyamot 
tartottunk, de lehetőség volt a 
struktúráltabb PASCAL nyelv 
tanulására is, amelynek alap­
jait a várt nál könnyebben sa-
játították el. A gyakorlottabb 
diákoknak haladó BASIC fog ­
lalkozásokat szerveztünk, de 
lehetőségük volt részt venni 

Készült számkitalálásos já­
ték, tengeralattjáró kilövés, 
osztályzatátlag számító, név­
sorba rendező, lottószám sor­
soló, angol-magyar szótár, re­
pülő kilövő s több kis mate­
matikai program is. Elkészült 
egy "rajzfilm", melyben egy kis 
vakond halad a földben, elő­
b~jik, körülnéz, majd újra 
~lsszamegy a föld alá. Nagyon 
elvezetes volt számunkra e lát­
ványos program készítése és 
tökéletesítése. lrtak magyarul 
megszólaló s kétszólamban ze­
nélő programot is. 

A h~ .végén a legjobb prog­
ramozaS1 versenyfeladatot ké­
szít?k jutalomképpen sornyom­
taton készült kedves figurá­
kat kaptak, s lehetŐSéget a 
helyszíni játékprogramok le­
másolására. 
, Oss,zességében eredményesen 
es szep Sikerrel zárult ez a 
nagysz~bású rendeZvény és 
sze~etnenk, ha jövőre is foly ­
tatodna . 

. . 'lIen', 
hez ugyan a hardvcr~v b kntc-
ndjúk n legegy(,rtel nlub mel-

. ' I ' h t ·' . get cic e gon za asi le e ose .' ;'el oi <l 
lé meg k lIene kIst 1 rnbe­
szof t vera(\ol tsúgok figyel C 

.. í il/. 
vételét, (,s ha móc1 ~an 1<1 ;';Itn­
alkalmazús mócloza~al~ak nWP-
sút is. Ilyen paramel~l \ózepes 
J'ún tala' n ' 1 kis -- kIS s --,. ". epe-
- közepes - nagy kol. ' riükbll 
nagy szúmítógép I<ateg? et acl­
való sorolás valósabb keP 
na. 5Zr..O 
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.. A MARX KÁROLY 

KOZGAZDASÁGTUDOMÁNYIEG YETEM 
Központi Könyvtára 

személy i számítógéphez 

ADATRÖGZÍTŐKET FELVESZ 
T elef on: 176-550 I 

így hetente 10--15 rn1krogep 
segítségével valósul,hatott meg 
a ki tűzött cél: a taborba be­
utalt diákok hasznos foglalkoz­
tatása, ami itt a Bal~to~ me~­
lett a nyaralás, pihenes es szo- KOSZO ISTVAN 
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Lokális hálózatok 

Az ETHERNET rendszer 
A miniatürizálás elterjedése 

óta felgyorsult a számítástech­
nika egyik legnagyszerűbb új­
donságának, a helyi hálózatok 
elvének és rendszereinek ki­
dolgozása. 

Miért célszerűbb 
helyi hálózattal? 

Tekintsük át röviden, hogy mely 
fel tételek tették lehetőv~ a helyi h~­
lózatok megvalósítását es elterJede­
sét: 
_ Amikroelektronika fej lődése 
biztosította. hogy a számítástechni­
ka ára rohamosan csökkent. mind­
addig. mig o lyan olcsó lett, hogy. a 
centralizált intelligencIanál olcsob­
bá vált az e losztott, minden irodá­
ba vagy munkaaszta lra kihelyezett 
számítástechnikai rendszer. 

Fel kellett ismerni. hogy az in­
formáció természetéből két fontos 
dolog következik: az egyik, Il0gy 
az információk legalább 50 szazale­
kára ott van szükség .. ahol meg­
született; a másik pedIg, hogy a~ 
információ akkor értékes, ha kello 
időben. az illetékes személyeknek, 
a kivánt helyen. a megfelelo formá­
tumban és elfogadható áron áll 
rendelkezésére. Egy bankfiók. eg;.' 
postahivatal vagy egy fuva.rváJJala­
si iroda esetében fontos es hate­
kony eszköz a kiépített helyi hál(j­
zat még akkor is, ha csak az épu: 
leten belüli munkahelyeket kol! 
össze. Most vessünk egy pJJlantast 
azokra a nehézségekre, melyeket a 
helyi hálózatok előtt alkalmazott 
módszerek vetettek fel akár eml?e­
ri akár gazdaságossági oldalrol: 
kÖtegelt feldolgozást végző számító­
központban, szemben a párbeszédes 
rendszerekkel, a bemenő a.dato~ 
megfetelő formátumban torténo 
előállítása sok hibával Járó, Jófor­
mán ellenőrizhetetlen munka, a kl­
menete olyan adattömeg, hogy 
szinte felhasználhatatlan vagy leg­
alábbis csak nagyon beavatottak 
számára érthető. 
_ A számítógép-hálózatok nagyon 
bonyolultak. Alkalmazásuk földraj­
zilag nagy kiterj edésű információs 
szolgáltató szervezetekben célszerű. 
Ezeket a rendszereket kár terhelni 
egy épületen belül keletkező és fel­
használható információ ki- és bevi­
telével. A helyi hálózatok jól ki­
egészíthetik és hasznosabbá tehetik 
a sokkal költségesebb. sokak által 
használt országos hálózatokat. 
- Drágák a jó minőségben csak 
nag yon költségesen kiépíthető bé­
relt távbeszélővonalak. azonkívül 
nem kimondottan a digitális infor­
mációk továbbítására készülnek. 
- Tekintettel a felhasználók és al­
kalmazások széles körére, az adat­
"édettségre a hálózat növekedésé­
vel nagyobb gondot kell fordítani. 
A helyi hálózatok ma már széles 
választékban, nagyon gazdag tech­
niltai változatosságban készü lnek. A 
példának választott ETHERNET 
rendszer részletes vizsgálata eláll 
te kintsük át röviden a helyi háló­
zatok változatait. 

A helyi hálózatok 

Egy-egy helyi hálózat épüle­
len belüli vagy épületek közöl­
ti használatra készülhet. Ahol 
kisebb távolságon belül helyez­
kednek el a munkahelyek, ott 
alapsávi rendszert használnak, 
de az 1 km-t meghaladó távol­
ságokra célszerűbbnek látsza­
nak a széles sávú vagy modu­
lált rendszerek. 

A hálózat építésekor szem­
pontként mérlegeit átviteli se­
besség, kiépítési költség, meg­
bízhatóság majdnem egyértel­
műen behatárolja az átviteli 
utat, amely lehet sodrott érpár, 
koaxiális kábel, vagy az egyre 
gyakoribb optikai szál. A kia­
lakuló hálózat tulajdonságait, 
általában a meglevő berende­
zések és az esetleg már kiépí­
tett átviteli utak befolyásolják. 
A hálózat topológiája szerint 
lehet: csillag, gyűrű vagy busz. 
Nagyon jellemző a hálózatra, 
hogy milyen elérési algorit­
must használ. A helyi hálóza­
tokban a legelterjedtebbek a 
CSMA 'CD és a TOKEN PAS­
SING. Az említett jellemzők 
alapján az ETHERNET-et a 
koaxiális kábelre épülő kon­
kunens busz típusú alapsávi 
rendszernek nevezhetjük, ahol 
a hozzáférési algoritmus 
CSMA/CD szerinti. 

Az ETHERNET egyike volt 
a legkorábban készült helyi 
hálózatoknak. Kialakításának 
elve jelzi, hogya kizárólag 
centralizált számítások kora 
lejárt, és a nagy központokat 
jelentős részben helyettesíteni 
tudják a munkaasztalokra he­
lyezett intelligens terminálok, 
biztosítva, hogya teljes számí­
tási kapacitás és az összes szol­
gálta tás rendelkezésre állj on 
mindenkinek, aki azt igényli. 

Aki személyi számítógépet 
irodai célra használ, hamar fel­
ismeri, hogy eredményei akkor 
értékesek, ha azokat közölni 
tudja másokkal, méghozzá 
gyorsan, megbízhatóan és egy­
szerűen. A számítógépek régen 
képesek nyilvános telefonháló­
zat kapcsolt vonalain nagy tá­
volságú összeköttetések létesí­
tésére. A maximálisan elérhető 
sebesség 4800/9600 bit/s. Ha a 
vonalhasználat árát mérlegel­
jük, hamar kiderül, hogy ez 
lassú és drága. Nagy számító­
gépek csatornái bonyolult ká­
belezésen keresztül, nagyon 
gyorsan tudnak perifériáikkal 
információt cserél ni, mert a 
kábelek lehetővé teszik bináris 
jelek párhuzamos kezelését. A 
gond ott kezdőd i k, ha a kábel 
hossza meghaladja a 20 métert, 
továbbá egy új terminál beik­
tatása egy ilyen rendszerbe na­
gyon komoly mérnöki feladat. 

ETHERNET 

Az ETHERNET rendszerben 
a berendezéseket egy szál ko­
axiális kábel köti össze, mely 
3-10 millió bit másodpercen­
kénti átvitelére képes (L ábra). 
A kábel a hivatali kommuni­
kációban használatos összes 
üzenetforma átvitelére alkal­
mas, legyen az szöveg, kép 
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2. á bra , Az ETHERNET-üzenet formátuma 

vagy hang. A kábel minden 
darabja elérheti az 500 métert, 
sőt jelfelfrissítők alkalmazásá­
val elérhető az 1500 méteres 
távolság is. Így az ETHERNET 
nem igényel bonyolult huzalo­
zást, könnyen beépíthető már 
meglévő épületbe is. A kap­
csolat annyira biztonságos. 
hogya legnagyobb veszélyt az 
épületkarbantartók fúrója je­
lentheti. 

Egy új berendezésnek a há­
lóza tba iktatása egyszerű: a 
koaxiális kábel árnyékolásán 
lyukat kell vágni, és a közepén 
húzódó érhez kell a kivezető 
szálat forrasztani, s az infor­
mációáramot már meg is csa­
poliuk. Ez az eljárás célszerű 
megcsapolókkal még egyszerű­
síthető és forrasztás nélkül is 
megvalósítható. 

Mivel a koaxiális kábel csu­
pán az összeköttetést biztosít­
ja, a forgalmazás megkívánja, 
hogy az ETHERNET hálózat­
ban minden berendezésnek in­
telligensnek kell lennie, ami 
azt jelenti, hogya hálózatve­
zérlő és -kezelő eljárásoknak 
abban a készülékben vagy an­
nak szoftverjében kell benne 
lennie, amelyiket a hálózatra 
csatlakoztat juk, Az informá­
ciócsere a hálózaton a műsor­
szóráshoz hasonló, vagyis az 
adó az összes készülékhez el­
küldi az üzenetét, de csak az 
tárolja (vagy párbeszédes ese­
tekben az válaszol), amelyik 
számára az üzenetet valóban 
szánták. 

Üzenetküldés 

Az ETHERNET sikerének 
titka az a módszer. amit egy 
üzenetnek a hálózatba és ott a 
helyes redeltetési helyre jutta­
tására, valamint az informá­
ciónak a hálózatból történő 
összeütközés- és zavarmentes 
kivételére használ. 

A hálózat architektúrája há­
rom jÓl elkülönülő rétegből 
áll. Az első a hálózati réteg, a­
mely azokból a hardver és 
szoftver eszközökből és kábe­
lezésből áll, amelyek az infor­
mációcseréhez szükségesek. A 
második a szolgáltatási réteg, 
amely azokból az eszközökből 
(például lemezen tárolt állo­
mányból és nyomtatókból) áll. 
amelyek a szolgáltatást nyújt­
ják. 

A harmadik a felhasználói 
réteg, mely a szolgáltatásokat 
igénylő állomásokból vagy be­
rendezések ből áll. 

Az ETHERNET csomagkap­
csolási technikát alkalmaz, ami 
azt jelenti, hogy az információ­
küldeményt a megszületés he­
lyén előre meghatározott ki­
sebb méretű blokkokra hasítja 
föl, mindegyiket három rész­
ből: egy fej-, egy adat- és egy 
kísérő részből felépítve. 

A fejrész a vezérlőinformá­
ciót és a csomag címét, az 
adatrész a tényleges informá­
ciót, a kísérő rész a hibafelfe­
dést biztosító információt tar­
talmazza (2. ábra). 

A kapcsolatteremtés 
eszközei 

A koaxiális kábel és a fel­
használó, vagy a koaxiális ká­
bel és a szolgáltatást nyújtó 
eszköz között két további be­
rendezés található. 

A berendezéshez közelebbi 
hardver és szoftver eszközök­
ből álló kártya az interfész­
kártya, mely minimalizálja a 
hálózaton áramló adatcsoma­
gok belépési összeütközési va­
lószínűségeit, kezeli a munka­
helyek és a kábel közötti kom­
munikációt, szerkeszti a kime­
nő és a bejövő formátumokat 
(3. ábra) . 

Összeütközés eseién gondos­
kodik az ismételt megszólalás 
feltételeinek betartásáról. Ezt a 
tevékenységet az újraéledési 
rendszer kezelésének nevezzük, 

A koaxiális kábelhez köze­
lebb található az adó-vevő, 
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3. ábra. Egy állomás csatlakoztatása 

mely jelszinlű kapcsolat fenn­
tartását biztosítja, küldi és ve­
szi az üzenet jeleit, védi a 
rendszert az elektronikus hi­
báktól, fenntartja a jelek mi­
nőségét a kábelen. 

Ál lomásnyilvántartás 

A helyi hálózatban bizonyos 
információkra - mint például 
az üzenetküldés protokollja és 
az állomány neve - minden 
felhasználónak szüksége van. 
Hogyan lehet ezt megtudni ? 

A helyi hálózat egy, a tele­
fonkönyvhöz hasonló nyilván­
tartó rendszert használ, mely­
ben minden állomás (felhasz­
nálói vagy szolgáltatÓi) szim­
bolikus nevet kap. A ne­
vekhez hozzárendelődnek hívá­
si számaik, annak a helynek a 
megjelölésével, ahol pillanat­
nyilag találhatók a rendszer­
ben. Ezt a nyilvántartást név­
szolgáltatónak (name server) 
nevezik. Minden ETHERNET 
típusú rendszerben szükség­
képpen található egy vagy több 
névnyil ván tartás. Teki n teltel 
arra, hogy több ETHERNET 
rendszer is összekapcsolható, 
ezért a különböző hálózatokból 
elérhető speciális hálózati rész­
ben célszerű a névszolgáltatót 
elhelyezni. A szóban forgó há­
lózati komponenst GATEWAY­
nek nevezzük. Ezáltal az is biz­
tosítható, hogy minden egyedi 
rendszernek csak saját állomá­
sait kell nyilvántartania. 

Csomagküldés 

Az interfész modul az infor­
mációt maximálisan 1500 báj­
tos blokkokra osztja, kiegészí­
ti a fej résszel, valamint az át­
viteli úton esetlegesen jelent­
kező hibák kimutatására szol­
gáló, ellenőrző biteket tartal­
mazó zárómezővel. Ez a cso­
maglánc kerül aztán az átviteli 
útra. Központi irányítás nélkül 
elég nehéz lenne biztosítan i, 
hogy ne kerüljön egyidejűleg 
két vagy több ilyen csomag az 
átviteli útra. Alapsávi rend­
szerben a jelek sem frekvenci­
ában, sem időben nem külö­
nülnek el. Egyáltalán, lehet­
séges-e ilyen körülmények kö­
zött az összeütközések elkerü­
lése? Igen. Pontosan úgy, 
ahogy az utcán átkeléskor: fi­
gyeld az utat, nézz balra, majd 
jobbra, és ha üres az utca, 
menj át! Az ETHERNET készí­
tői ezt az elvet valósították 
meg, figyelik a koaxiális kábe­
len a forgalma t, ha senki sem 
forgalmaz, elküldik az előké­
szített csomagot. Ezt a vivő­
frekvenciát figyelő, többszö­
rös hozzáférés ű és összeütkö­
zést érzékelő rendszert neve­
zik CSMA/CD protokollnak. 

Nagy üzenetforgalmú rend­
szerben nemcsak előfordulhat, 
hanem valószínű is az, hogy 
két csomag beléptetése egyide­
jűleg történik. Ezért alapvető­
en fontos, hogy a rendszer ezt 
követő regenerációjáig eltelt 
idő rövid legyen. Ebben az 
adó-vevőnek van nagy szerepe, 
érzékeli az összeütközéseket, 
és egy bizonyos véletlen hosz­
szusagu időtartam ig felfüg­
geszti az adást, majd azután 
újra megkísérli lefoglalni a ká­
belt. Minden esetben az adást 
korábban kezdeményező állo­
más élvezi az adás előjogát. 

Minden állomáson olyan spe­
ciális szoftver felügyeletnek 
kell lennie, amely gondoskOdik 

arról, hogy az álomás ne köt­
hesse le túl hosszú ideig a ká­
belt, vagy azért, mert elmu­
lasztotta hozzáigazítani feléle­
dési idejét a növekvő forgalom­
hoz, vagy azért, mert túl hosz­
szú csomagokat küld. 

Vannak olyan csomagok is, 
melyek egyszerre minden állo­
más számára szólnak. Ezt az 
üzemmódot üzenetszórásnak 
nevezik. Ha minden csomag 
biztonsággal megérkezett ren­
deltetési helyére, az in terfész 
kártya hardver és szoftver 
eszközei leválasztják a csomag­
ról a kiegészítő részeket, újra 
egyesítik az üzenetei, amit to­
vábbadnak feldolgozásra vagy 
tárolásra. 

Kompatibilitás 

Bármilyen nem ETHERNET 
kompatibilis berendezést, ami 
közvetlenül nem csatolható a 
hálózathoz - vagyis amelyik 
nem ETHERNET interfészű -
kommunikációs szoJgáltatón 
(server) keresztül lehet a háló­
za tra kapcsoini. Ez egy proto­
koll-átalakító, mely az egyedi 
készülék kommunikációs jeleit 
a rendszerhez igazítja. A leg­
jobb példa erre a GATEWAY 
kommunikációs szolgáltató, 
mely egy helyi hálózatot akár 
a fél világgal összekapcsolhat, 
Igy egy állomás használÓja jog­
gal várhatja el, hogy tetszőle­
ges gyártmányú terminálokkal, 
nyom ta tÓkkal, háttértárolókkal 
kapcsolatba léphessen. A rend­
szer bővítésén továbbra is dol­
goznak, az az elképzeléSÜK, 
hogy elvileg végtelenné bővít­
hető hálózatot alakítsanak ki, 
ugyanis egy korszerű informá­
ciós rendszernek mind rugal­
masságában, mind bővíthető­
ségében tükröznie kell a hiva­
tali szervezetek átalakulásai t, 
változásait. 

Egy helyi hálózat 
szolgáltatásai 

Egy helyi hálózat, mint ami­
lyen az ETHERNET is, a kö­
vetkező szolgáltatásokat nyújt­
hatja: elektronikus levélkülde­
mény továbbítása, osztott és 
saját állományok kezelése, in­
formáció tárolása és elérése, 
elektronikus nyomtatás, infor­
máció-kezelés, dokumentáció 
előállítása, továbbítása, fakszi ­
mile nyomtatása, továbbítása. 
A rendszer azért képes adat és 
grafikus információ közvetíté­
sére, mert a tervezők úgy gon­
dolták, hogya szöveges infor­
máció nem megfelelő mind'en 
üzleti kommunikációban, pél­
dául fontos lehet egy szabad­
kézi vázlat továbbítása is. Az 
ilyen típusú helyi hálózat azért 
különösen alkalmas az igények 
sokaságának kielégítésére, 
mert megbízható, nem fordul­
hat elő holtpont helyzetet oko­
zó hiba, amely megbéníthatja 
az egész rendszer működését, 
mert a topológia rugalmas, biz­
tosítja a nagy teljesítményű, 
drága eszközök hatékony meg­
osztását; üzemeltetése olcsó és 
mert a hálózat tetszés szerint 
bővíthető a működés megsza­
kítása nélkül. Amit csak a bo­
nyolult megoldásokkal lehetett 
volna megvalósítani, attól a 
tervezők eltekintettek, mert az 
egyszerűség véleményük sze­
rint az információ technológi­
ájának alapszabálya. 
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SZOVJETUNiÓ 

Szá III ítógép, rn i kroprocesszor, gazdaság 
A Szovjetunióban az utóbbi években több ~i~t .130~. a~to~ 

matizált rendszert vezettek be bonyol1;llt te~hnolog~al ~~Jarasok 
irányítás ára. Egy sor szöv~t~égi, ~ö~tarsasagba~ letreJottek ~ 
köztársasági automatizált lTanyltasl r~n~s~e~ek (AIR.~ok) e~so 
szakaszai. Jelenleg több mint 3000 s~a?l~t~ko~p,o~t, tob b mll~t 
2500 automatizált vállalat- és egyesuleSlTa~!ltasl rendszer es 
290 ágazati automatizált irányítási rendszer uzemel. 

Több központi szervnél befe­
jeződtek a munkálatok az AIR­
ok első szakaszának kialakítá­
sára: a Szovjetunió AUami 
Tervbizottságánál a tervszámí­
tások automatizált rendszere, a 
Szovjetunió Központi Statis::ti­
kai Hivatalának és a SzovJet­
unió Anami Bankjának auto­
matizált irányítási rendszere, 
az állami találmányok ágazati 
irányítási rendszere, az AUami 
Ar bizottság automatizált adat­
feldolgozó rendszere. 

. .:.... .~";. ., 
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E rendszerek precíz munká­
jától függ elsősorban a népgaz­
daság valamennyi láncszemé­
ben a hatékonyság növelése, 
mivel segítenek abban, hogy 
az illetékesek előre lássák a 
kritikus helyzeteket, arányta ­
lanságokat, és hogy elhárítsák 
azokat. 

mikus és légi-kozmikus infor­
mációk feldolgozását, 10- 20 
százalékkal az elektronika, 5-
10 százalékkal a magfizika te­
rületén folyó kísérleteket. A 
beruházási objektumok auto­
matizált tervezési rendszerei 
lehetővé tették több mint 3000 
tonna fém, több mint 4000 tonna 
beton megtakarítását és a ter­
vezési munkák 25 százalékos 
meggyorsítását a Dzerzsinszk­
ben építendő színház. a zselez­
novodszki szanatórium, a bar­
nauli színház és külföldi szak­
emberekkel a rusztavai Barát­
ság Háza tervezésénél. 

Az irá nyítási, au tomatizálási és távvezérlési intézet számítóközpontja Moszkvába n . 

Elismertek az automatizált 
vállalat- és egyesülésirányítási 
rendszerek, valamint a techno­
lógiai eljárásokat irányító 
rendszerek. Ezek nagymérték­
ben elterjedtek a kohászatban 
(több mint 380 van belőlük), a 
vegyiparban, a kőolajvegyé­
szetben és a kőolaj -feldolgo­
zásban (181) , a kőolaj -kiterme­
lésben (körülbelül 80), az ener­
getikában (több mint 150). 

Az AIR-ok gazdasági 
haszna 

A technológiai eljárások au­
tomatizált irányítási rendszere­
inek nagy gazdasági hatékony­
ságát a következő tényezők ha­
tározzák meg: a berendezés 
produktivitásának 5 százalékos 
növekedése az egyenletes üze­
melés révén, az évi termelés 
növekedése a termelési folya ­
mat pontosabb szabályozása ré­
vén, az alapanyagok, a tüzelő, 
az energia fogyasztásának és a 
kiszolgáló személyzet létszá­
mának csökkenése (a felesle­
gessé vált munkaerőt más ter­
melési részlegeken hasznosít­
ják) ; emberek mentesülnek a 
nehéz munkától (sok esetben 
veszélyes munkakörülmények­
től). 

A pikalevói timföld-termelé­
si egyesülésben a technológiai 
eljárások automatizált irányí­
tási rendszere biztosítja a nefe­
lin ércek hulladékmentes fel­
dolgozását. A technológiai el­
járások optimalizálása lehető­
vé teszi a timföldön kívül 
91 OOO tonna cement, 6000 tonna 
szóda, 700 tonna hamuzsír elő­
állítását. Lényegesen emelke­
dett a munka termelékenysége. 
A több termék előállításán kí­
vül a technológiai eljárások 
automatizálása 9,4 millió 
kW/h-val csökkentette a villa­
mos energia, 386 OOO GJ -lal a 
hőenergia, 6,1 ezer tonnával a 
tüzelőanyag évi felhasználását; 
az irányító rendszerek létreho­
zása mindössze másfél év alatt 
megtérült. A nefelin ércek fel­
dolgozásában a hulladékmentes 
technológia automatizált irá­
nyítását célzó technikai meg­
oldásokat szabadalmaztatták az 
Egyesült Allamokban, az 
NSZK-ban és több más ország­
ban. 

A mikroprocesszor­
technika fejlödése 

Az elmúlt 10 évben a Szov­
jetunió és más szocialista or­
szágok erőfesztítései a számí­
tástechnika gyors fejlődéséhez 
vezettek. 

A Szovjetunióban különös 
jelentőséget tulajdonítanak a 
mikroprocesszorok és mikro­
számítógépek gyártásának és 
széles körű felhasználásának 
gépek, berendezések, műszerek 
automatizálására és ezen az 
alapon automatizált vállalatok 
és technológiai rendszerek lét­
rehozására. Az új típusú szu­
permini elektronikus eszközök 

amikroprocesszorok -
megjelenése a hetvenes évek 
elején a számítástechnikai be­
rendezések méreteinek jelentős 
csökkenéséhez, számítási lehe­
tőségeik és megbízhatóságuk 
növekedéséhez, valamint az 
áruk és energiafogyasztásuk je­
lentős csökkenéséhez vezetett. 

A mikroprocesszor-techniká­
nak, a bázisukon létrehozott 
irányítási eszközöknek és a 
számítógépeknek a fejlődése 
rendkívül gyors. Gyakorlatilag 
kétévente jelenik meg a mik­
roprocesszorok egy-egy új ge­
nerációja, amely három-négy 
év alatt erkölcsileg elavul. A 
legújabb elektrotechnikai esz­
közök fejlődése annak köszön­
hető, hogy ezt a technikát óri­
ási mértékben alkalmazzák ak­
tuális célokra. Egyes számítá­
sok szerint a mikroprocesszoro­
kat több mint 200 OOO különféle 
ipari, háztartási készülék- és 
berendezésfajtában használják 
fel, ami már önmagában véve 
is technikai forradalom. 

A mikroprocesszor-technika 
széles körű felhasználása mű­
szaki és szociális változásokhoz 
vezet, amelyek az emberek ok­
tatásában a jelleg megváltozá­
sával, a kézi munka csökkené­
sével és azzal kapcsolatosak, 
hogy kevesebb dolgozót alkal­
maznak az iparban, a kereske­
delemben, az adminisztratív 
szolgálatokban. A mikropro­
cesszoros gépek és műszerek 
jobb műszaki-gazdasági muta­
tókkal, új alapvető lehetősé­
gekkel rendelkeznek, és foko­
zatosan kiszorítják, verseny­
képtelenné teszik a hagyomá­
nyos módon előállított gyárt­
mányokat. 

integráltságú áramkörök, je­
lenleg pedig mintegy 10 külön­
féle készletet gyártanak az 
ilyen nagy integrált áramkö­
rökből , beleértve a fő alkalma­
zási területek számára készülő 
integrált áramköröket. Hang­
súlyozandó, hogy a nagy integ­
ráltságú áramkörök gyártásá­
hoz szükséges teljes technoló­
giai berendezést teljes egészé­
ben a szovjet ipar dolgozta ki. 
A mikroprocesszoros nagy in­
tegráltságú áramkörök kifej­
lesztésében és gyártásában a 
műszaki politika több olyan 
megközelítéSi módját is aIk al­
mazzák, amely eltér - példá­
ul - az Egyesült Allamokban 
alkalmazott megközelítési mó­
dok tól. Egyebek között mi úgy 
véljük, hogy az Egyesült Alla­
mokban gyártott mikroprocesz­
szorok óriási nomenklatúrája, 
amely körülbelül 200 különféle 
nagy integráltságú áramkört 
tartalmaz, aligha indokolt, mi­
vel közülük csu pán 50 az alap­
vető mikroprocesszorok száma, 
a többi pedig azok változata. A 
Szovjetunióban nem erőltetik a 
mikroprocesszoros készletek 0-
pusainak lényeges növelését, 
hanem amikroprocesszorok 
minőségének javítására, egysé­
gesítésére stb. orientálódnak, 

Hatékonyság 

A mikroprocesszorok és a 
mikroszámítógépek elődeikhez 
- a szokványos elektronikus 
számítógépekhez - képest egy 
sor új tulajdonsággal rendel­
keznek. Közéjük tartozik első­
sorban a munka megbízhatósá­
gának lényeges növekedése, 
ami azzal magyarázható, hogy 
a nagy integráltságú áramkö­
röket afféle "monolit" formá­
ban gyárt ják. Ezekből hiányoz­
nak a kevéssé megbízható for­
rasztások és kontakt kötések. 
Sokkal kisebb a teljesítmény­
szükséglet, amely egy-egy nagy 
integráltságú áramkörre szá­
mítva mindössze néhány tíz, 
sőt néhány mW. A készülékek 
tömege és méretei is lényege­
sen csökkennek. A mikropro­
ceszorok előnyei közül fontos 
tényező továbbá a nagy integ­
ráltságú áramkörök alacsony 
ára - ha tömegméretekben 
gyárt ják őket. 

Mindez megteremtette az 
előfeltételeket a mikroprocesz-

szorok és a m ikroprocesszoros 
áramkörök széles körű a lkal­
mazására az a datfeldOlgozó és 
az irányító rendszerekben. Al­
kalmazásuknak két irányát 
emelhet jük k i. Az első : a szá­
mítástechnikai berendezések 
felcserélése mikroprocesszoros 
rendszerekre és mikroelektro­
nikus számítógépekre a mű­
ködő rendszerekben; s a máso­
dik: olyan új alkalmazási terü ·· 
letek elsajátítása, amelyek a 
mikroelektronikus technika 
megjelenése előtt el voltak zár­
va a számítástechnikai eszkö­
zök alkalmazása elől. 

Hatékony a mikroprocesszo­
ros eszközök alkalmazása a 
technológiai eljárások irányítá­
sára szolgáló, már meglevő 
vagy tervezés alatt álló auto­
matizált rendszerekben. Egye­
bek közt az SZM-1800-as 
szovjet mikroszámítógép alkal­
mazása a széles körűen elter­
jedt SZM-4 miniszámítógép 
tízszeresére, hússzorosúra nö­
veli a leállás ig végzett munka 
idejét. Hetedére, huszadára 
csökkenti a köllségeket (:3000-
30 OOO rubeIre a 70-200 OOO ru­
bel helyett), nagymértékben a 
felhasznúlt teljesítményt (5-:35 
kW helyett 200 W), huszad-öt­
vened részére a számítógép el­
helyezéséhez szükséges terüle­
tet. A gazdasági "s iker" - egy 
rendszerrel számítva - 150-
~OO OOO rubel. 

A mikroprocesszOI'OS l' nd­
szerek új alkalmazúsi területén 
olyan példákat említhetünk 
meg, mint a mikroprocesszol'ok 
felhasználása azokban a l' nd­
szerek ben, amelyek biztosítjúk 
n korszerű belsőégésű autómo­
torok optimális üzemmódjait, és 
ellenőrzik az autók különhözó 
aggregát jainak állapotát. Ez l -
hetővé teszi a fajlagos üzem­
anyag-fogyasztás 7-1:3 szúzalé­
k~)s csökkentés ', t, a kipufogó­
gazokban 1 vő m ' rgezöanyagok 
mennyiségének csökkentését, és 
a forgalom biztonsúgúnak nö­
velését. 

A mikroprocesszol"OS rend­
szerek, új alkalmuz{lsaira nagy 
hangsulyt h lyeznek mind 
part-, mind pedig úllami vona­
lon. Megem1íthetjük az SZKP 
XXVI. kongresszusúnnk hatú­
rozatait, amelynek egyike ki­
mondJa: " ... fejlesszük az au­
tomatikus manipulátorok (ipari 
l'obotok), CL mikroprocesszoTok Szakértők értékelései szerint 

1980 végén a világon körülbe­
Iül 250 millió mikroprocesszo­
ros rendszer és készülék üze­
melt. Feltételezhető, hogy 2000-
re ez a szám 5- 10 milliárdra Megvételre felajánljuk 

és elektr onikus miniszámítógé: 
pek fe lhasználásával műk~d?, 
beépített automatikus irá,nyt~a­
si r endszer ek gyártását, es bt~­
tosítsuk szé l es körű alkalmaza­
sukat hozzunk l étr e automatt-
zárt ~űhelyeket és gyárakat". 

Szabványosítás 

Figyelembe véve a mikr?prO­
cesszoros tech nikai eszkozok-
kel kapcsolatos munkák. ~ag~ 
volumenét a SzovjetunlOI;>a 
nagy jelen'tőséget tulajdonl~a­
nak a rendszerek létesítése1:e 

felhasználandó technikai, ~s 
programeszközök egy:$~g~stte­
sének és szabványosttasanak, 
így a fövezetékes mod~l~e~~ 
alapján megvalósul az <:bJ~,kt _ 
mokkal (távjelző méromusze 
rekkel végrehajtó mecha nlz-
musok'kal más komplexumO~­
kal stb.)' való összekött~tes, 
technikai szközeinek egysege­
sítése. 

Miféle ez az elv? Elöszőr is 
feltételezi a rendszerek mod~1 
jellegű szervezését egység?~I­
tett modulok készlete alaPJ'\~' 
Ebbe a készletbe mincl specJa }­
zá It, mind pedig többfunkCIOS 
modulok bel tartoznak, an~1 
egyfelől lehetövé teszi :1 re~~i~ 
szerek tervezésére forditott' , 
adások csökkentését, mú~.re}(Jlo~ 
rendszerek funkclO nal <IS<lh, 
szüks(;ges ha tékonysúgoL . ~~~~ 
daként m gemlíthetjül< a sze . 
körben ismert CAMAC rno~lul-

, 'I slke­rendszert, am lyet rego a . 'el-
l' sen alkalmaznak a SZ!JVJ

ze
_ 

unióban . Músodszor, a fov~ ' 'l 
tékes modul-elv feltételeZI,.' 
küliinböző szintű runk.C iO~,\I~~ 
és szerkez ti modellel< !,(J~II ; ó 
formúciócserét , a ,bc>- l'~ Idk~_ 
vezetékekel egy SIlo love1.e 
kek segítségével. l 

Szovjet tudósok aktívan !(~I~ 
gcnnak a rendszerf()veze~c,_ 
kivúlnszlúsúnak és szabva~\é_ 
sllúsúnak a terü letén. Te,l ~ a 
szetesen figyelNnbe ve!izd, . 
meglevő ncmzc>t1diz! szabl\')~~: 
nyokat, nz új sznbvanyok, )~el-:: 
v 'i t, n nemzetközi szervc>zc 
ajúnlúsniL 

A Szovjetunióban egyre na­
gyobb lendülettel folynak azok 
a munkák, amelyek a tudomá­
nyos kutatások automatizált 
rendszereinek, a tudományos 
kutató, a tervező-szerkesztő 
szervezeteknél, a Szovjetunió 
Tudományos Akadémiája és a 
szövetségi köztársaságok tudo­
mányos akadémiái, az ipari és 
építőipari minisztériumok és 
főhatóság ok vállalatainál az 
automatizált tervezési rendsze­
rek létrehozására irányulnak. 
E rendszerek hasznot hoznak a 
népgazdaságnak. így például a 
közös felhasználást célzó t':ld?­
mányos kutatások au~omahza:'t 
rendszere tízszeresere, ~ot 
hússzorosára gyorsítja a szetz-

növekszik, vagyis minden em­
berre jut egy. az alábbi konfigur ációval rendelkező ESZ 1020 ' " , .. 

oo • szamltogep u nk et: 
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Nagy integráltságú 
áramkörök 

A Szovjetunióban nagy fi ­
gyelmet fordítanak a mikro­
elektronika területén folyó 
munkák fejlesztésére, különö­
sen a nagy és szupernagy mik­
roprocesszoros integrált áram­
körök kifejlesztésének és elő­
állításának a területén. A het­
venes évek közepén készültek 
az első mikroprocesszoros nagy 
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Sza.nilogep-alkal.nazasi peldak az IIIDK-ban 
A számítógép-alkalmazás 

NDK-beli sokszínű lehetőségei 
közül mutatunk be az aláb­
biakban két területet. 

(- A Szerk.) 

Űzemanyag- és olajfogyasztás 
gépi rögzítése és elszámolása 

A vállalati és intézményi 
gépjárművek üzemanyag- és 
olajfogyasztásának folyamatos 
felügyelete az egész világot 
éöntő energiahelyzetben a ha­
tékonyságot befolyásoló fontos 
tényező és objektív szükségsze­
rűség. Hagyományos, kézi mód­
szerekkel e feladat megoldása 
sok időt igényel, és a kívánt 
minőségben már nem lehetsé­
ges. 

A folyamatok ésszerűsítésére 
a Robotron A 5120 és A 5130 
berendezések kínálkoznak. Se­
gítségükkel lehetőség nyílik a 
gépjárművenkénti aktuális 
üzemanyag- és olajfogyasztás 
rögzítésére és kiértékelésére. A 
kiértékelési listákon járműven­
ként és strukturális egységen­
ként jelennek meg a fogyasztá ­
si adatok, amelyeket havonta, 
negyedévenként és évente szá­
mítanak ki. Az adatrögzítő és 
kiértékelő programok feldolgo­
zási időpont jait a felhasználó 
szabadon választhatja meg. A 
projektnek nem feltétlenül 
szükséges a központi projek­
tekhez kapcsolódnia, a vállala­
toknak és intézményeknek le­
hetőségük van arra, hogy jár­
műveik üzemanyag- és olaj­
fogyasztására folyamatosan 
felügyeljenek, és szükség ese­
tén intézkedjenek az előírások 
betartása érdekében. 

A K 8924 bank- és takarékpénztári terminál 

A gépjárművek törzsadatai­
nak rögzítését egyszer, a pro­
jekt bevezetésekor végzi!c Az 
adatrögzítés alapja a vállalati 
dokumentáció, így az állóesz­
köz-nyilvántartó karton vagy 
gépjármű-karton. Az aktualizá­
ló állományt úgy építik fel, 
hogyatörzsadatokat gepJar­
művenként hajlékony lemezre 
írjálc Ezzel egyidejűleg a gép­
jármű fogyasztási adatainak 
tárolására szolgáló mezőket is 
kijelölik, de üresen hagyják. 
Gépjárművenként a következő 
törzsadatokat rögzítik: leltári 
szám, típus, jelleg (személy­
gépkocsi, tehergépkocsi, autó­
busz stb.), forgalmi rendszám, 
100 kilométerenkénti iogyasz­
tási határ (ha szükséges), a 
megtett kilométerek a gépi fel­
dolgozás kezdetén (ha szüksé­
ges), az üzem, üzemegység v~gy 
költséghely száma (ahol a gep­
járművet leltárilag nyilván­
tartják), üzemazonosÍtó. 

Az adatok hajlékony lemezre 
írása előtt, ha a bebillentyű­
zött adatok hibásak, még javít­
hatók. A rögzített törzsadatok-

ról ellenőrző lista készül, ami 
lehetővé teszi a hibásan bevitt 
adatok javítását és a rögzítés 
alapjául szolgáló bizonylatok­
kal való összehasonlítást. A ja­
vítást az adatrögzítő program 
kiegészítő ága teszi lehetővé. A 
törzsadatrögzítés előfeltétele az 
adatbevitel következő sorrend­
je: 

x üzemegység a ... an leltá­
ri száma 

x+1 üzemegység an +1 ... am 
leltári száma 

x+2 üzemegység am + 1 ... 
ak leltári száma (vagyis növek­
vő üzemszám, azon belül nö­
vekvő leltári szám szerint). 

Ehhez szükséges, hogy az 
üzemenkénti esetleges leltári­
szám-azonosság kiszűrhető le­
gyen. 

Ezt a következőképpen lehet 
megvalósítani. Egy üzemegy­
ségnél a bevezetés időpontjá­
ban 20 j árművet tartanak nyil­
ván. Ezek leltári számát törzs­
adatként határozzák meg. Tíz 
további gépjármű is kap leltá­
ri számot anélkül, hogy a ké­
sőbb beszerzendő gépjárművek 
törzsadatait ismernék. Ezekre a 
tervezett beszerzésekre a törzs­
adatrögzítés során csak a lel­
tári számot vezetik iel. Ké­
sőbb beszerzendő gépjárművek 
a törzsadat-módosítást az adat­
rögzítő program egy kiegészítő 
komponensével végzi!c (Ter­
mészetesen a felhasználó adat­
állományába n egy leltári szám 
csak egyszer osztható ki.) 

Az adatrögzítő program ké­
nyeimét növeli a gépjárműven­
ként lemezen tárolt adatok 
megjelenítési lehetősége. A 

1. ábra. Adatáramlási diagram 
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,,100 kilométerenkénti fogyasz­
tási határ" és a "gépi feldOlgo­
zás kezdetén érvényes kilomé­
terszámláló-állás" törzsadatok 
opcionálisan rögzíthetők. Így 
adott esetben a projekt később 
bővíthető a 100 kilométeren­
kénti fogyasztási határ figye­
lésével. 

A fogyasztási adatok rögzíté­
sét a tankolási bizonylatok 
vagy csekkek alapján végzik, 
melyek a gépjárművenkénti fo­
gyasztás adatait tartalmazzák. 

A következő adatokat rögzí­
tik: leltári szám, a tankolási 
bizonylat száma, a tankolási 
bizonylat dátuma, az üzem­
anyagtöltő állomás száma (ha 
szükséges), a kilométerszámlá­
ló állása a tankolás időpontjá­
ban (ha szükséges), az üzem­
anyag cikkszáma és mennyisé­
ge, az olaj cikkszáma és meny­
nyisége. 

Három különféle üzemanyag 
és nyolc különféle olaj kezelé­
se lehetséges. Ezek mindegyiké­
re egy cikkszám adandó meg. 
Az aktualizáló állományban 
adatrekordonként (vagyis gép­
járművenként) automatikusan 
gyűjtik a havi, negyedéves és 
éves iogyasztásokat. A fogyasz­
tási adatok rögzítésénél nem 
szükséges a leltári szám sze­
rinti adatbevitel. A gépjármű­
venkénti fogyasztáSi adatokat 
egy összefoglaló kiértékelő tab­
ló dokumentálja, ugyanígy ösz­
szefoglaló értékelés készül az 
üzemanyag- és olajfajták fel­
használási adataiból. Ezek az 
áttekintő listák operatív módon 
használhatók a vállalati határ­
értékek figyelésére és betartá­
sának biztosítására. 

Az üzemanyag- és olajfo­
gyasztás kiértékelésének alap­
ja az aktualizáló állományt tar­
talmazó lemez (ez a gépjármű­
venkénti törzsadatokat és fo­
gyasztási Rdatokat tartalmaz­
za). A rendszer gépjárműven­
ként és üzemegységenként a 
következő mutatókat számítja 
ki: 
- olajfelhasználás havonta, 
negyedévenként és évenként 
mind a nyolc olajfajtára meny­
nyiség?e~, és ~rtékb~n, 
- a gepJarmuvenkent megtett 
kilométer éves halmozott ösz­
szege, 
- terv- és tényadatok éves 
halmozott összevetése, 
- az éves, negyedéves, havi 
üzemanyag-felhasználás mind­
három üzemanyagfajtára 
mennyiségben és értékben. 

Ezt a kiértékelő programot 
bármilyen tetszőleges időpont­
ban lehet futtatni . 

A rendszer eszközigénye vagy 
egy Robotron A 5130 a követ­
kező konfigurációban : 
- 48 kbájt operatív tároló 
- képernyő, ' 
- nyomtató, 
- 1. .. 4 hajlékonylemezes meg-
hajtóegység, 
vagy egy Robotron A 5120 
képernyős terminál a követke­
ző konfigurációban : 
- 48 kbájt operatív tároló 
- képernyő. ' 
- 1...3 hajlékonylemezes meg-
hajtóegység, 
- kiegészítő nyomtató. 

Az aktualizált á llomány a­
datrekordjainak felépítése és 
szerkezete egy lemezen 1100 
gépjármű törzs- és fogyasztási 
adatainak tárolására alkalmas. 
Így a program alapváltozata 
1100 gépjármű adatainak nyil­
vántartására, vagyis egy haj­
lékony lemez használatára 
épül. Kismértékű programtech­
nikai illesztéssel lehetőség nyí­
lik, az A 5130 irodai számító­
gép alkalmazása esetén, maxi­
mum 4 (4400 gépjármű), illetve 
az A 5120 irodai számítógép a l­
kalmazása esetén 3 lemezegy­
ség (3300 gépjármű) adatainak 
kezelésére. 

A K 8924 bank- és takarék­
pénztári terminál pénZintézeti 
alkalmazása 

Az NDK-ban a pénzintézeti 
számítógép-alkalmazás terüle-

2. ábra. Adatáramlási terv 1_ 

tén az alábbi 
alkalmazzák : 

berendezéseket 

- Robotron ESZ 1055, ESZ 
1055M számítógép a K 8523 
multiplexorral kiegészítve, 
- az A 6401 , A 6402 mikroszá­
mítógép K 8523 multiplexorral, 
- K 8924 bank- és takarék­
pénztári terminál. 

A bankok, takarékpénztárak 
és a posta pénzgazdálkodási, 
pénzkezelési folyamatainak ra­
cionalizálása keretében a cé­
lok a következők: 
- az egyre növekvő készpénz­
és átutalási forgalom zökkenő­
mentes lebonyolítása, 
- munkaidő-megtakarítás 
- a pénzgazdálkodás pén'zke-
zelés biztonságának ' további 
növelése, 

a szolgáltatások további 
tervszerű javítása a kereske­
delmi és az egyéni felhaszná­
lók számára. 

A különböző · feladatoknak 
megfelelően az adatfeldolgozási 
projekt több rész-projektből 
áll. A program különösen a kö­
vetkező munkaterületeken 
nyújthat támogatást: 
- folyószámla- és giro-forga­
lom, 
- hitelszámlák, 
- utazásicsekk-forgalom, kül-
földi kifizetések, 
- takarékbetétek vezetése, 
- értékpapír- és pénzváltó üz-
letek, 
- lakossági hitelek, 
- postai takarékcsekk-, postai 
takarék szolgáltatások, 
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- bér- és jövedelemszámlák. 
- belső banki információs 
rendszer. 

A projekt a pénzintézet nagy­
ságától függetlenül felhasznál­
ható ba nki, takarékpénztári és 
postai területeken. 

Megoldást kínál a következő 
részrendszerekre : folyószámla­
kezelés, takarékszámla-kezelés 
giro-forgalom, hitelügyletek: 
hitelszámlák, belső banki in­
formációs rendszerek, postai 
takarék- és pénzforgalmi szol­
gáltatások. 

Különleges figyelmet szentel­
tek az adatok egyszeri rögzíté­
sének, a gépi úton olvasható 
adathordozók felépítésének, va­
lamint a pénz- és hitelintéze­
tek közötti elszámolásnak. A 
feladatokat megoldó rendsze­
rek felépítése moduláris, adap­
tálható és bővíthető. 

A pénzintézeti számítógép­
alkalmazás lényege és a kö­
zönség által is látható egysége 
a bank- és takarékpénztári ter­
minál. 

A számítógépes rendszer ter­
mináljait a pénzintézetek ügy­
félfogadó ablakai nál, valamint 
más adatbeviteli és párbeszéd 
típus ú munkahelyeken áUítják 
fel. Műszaki alapjait a legkor­
szerűbb mikroelektronikai ele­
mek és mikroprocesszor-vezé­
reJt adat be- és kiviteli egysé­
gek, adat-előkészítő, adattáro­
ló és adatátviteli egységek al­
kotják. Ezek az intelligens ter­
minálok moduláris felépítésű­
ek, és így univerzálisan illeszt­
hetők a munkahelyi feladatok­
hoz. 

Vezérlőegység: K 2526; belső 
RAM (írható-olvasható) táro­
ló: adatok és a felhasználói 
program tárolására, 60 kbájt 
határig kiépíthető. Belső ope­
rációsrendszer-tároló: 48 kbájt 

3. ábra. Adatáramlási terv II. 

IJlemonyog- es 
fogyosztös-kiertekelö Ilstok 

(RAM) írásvédelemmel. Billen­
tyűzetek : a pénzintézeti forga­
lom feltételeinek megfelelően 
kialakított alfanumerikus és 
numerikus kivitel. Képernyő: 
K 7023, illetve K 7025. Tároló: 
hajlékony lemez vagy mini haj­
lékony lemez, illetve mágnes­
szalag kazettás tárolóegység. 
Nyomtató: speCiális űrlapkeze­
léssei ; nyomtatási szélességek: 
80, 132, 210 karakter/sor; nyom­
tatási sebesség 35, 100, 180 ka­
rakter/s. 

FELKfNÁLJUK 

SZABAD GÉPÖRA KA­
PACITÁSUNKAT (kb. 
50 óra/hó) 256 kbájtos 
ESZ 1020-as számítógé­
pünkön, DOS/POWER 
operációs rendszerrel. 

Vállaljuk adatfeldolgo­
zási rendszerek szerve­
zését, programozását is. 

Érdeklődni lehet: Nehéz­
ipari Műszaki Egyetem 
Kohó- és Fémipari Fő­
iskolai Kar Számító köz­
pont, 2501 Dunaújváros, 
Táncsics M. u. L Tele­
fon: 16-653. 
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OKTATAS 

Az iskola-számítógép bemutatása 
Az 1982- 83. iskolai tanév utol· 

só napjaiban valamennyi közép· 
fokú intézményben megjelent az 
iskola·számítógép. Erről a rádió, 
tv sajtó már többször adott 
h&t. De milyen is ez az iskola· 
számítógép? 

A Híradástechnikai Szövet­
kezet által gyártott HT-1080Z 
típusú berendezés a személyi 
számítógépek csoportjába tar­
tozik. Mérete 66X40X15 centi­
méter körüli, így különösebb 
helyigénye nincs. A központi 
egység Z80 processzort tar­
talmaz, mechanikus billentyű­
zettel látták el. A központi 
egységet, a billentyűzetet és a 
nagy tömegű adatok tárolására 
szolgáló magnetofont egy do­
bozba szerelték. Az alapfoKú 
iskolai követelményeknek az 
iskola-számítógép eleget tesz: 
strapabíró billentyűzet, egy­
szerű felépítés. 

A készüléket egy normál te­
levízióval (Super Star) együtt 
adták át az iskolák nak. A szá­
mítógép a televízióhoz az RF 
egységen keresztül kapcsoló­
dik. Mód van arra is, hogy az 
RF kimenet mellett videoki­
menetet is használhassunk. A 
számítógépeknek két kijelzési 
formátuma van: l '64 vagy 2/32 

PAGE FI 

Az iskola-számítógép billentyűzete 

karakter soronként. Ezáltal na­
gyobb és élesebb karakterek 
megj elení tése is lehetséges. 

Az S-IDO típus ú busz segít­
ségével számos periféria csat­
lakoztatható: hajlékony lemez, 
nyomtató, telefon-modem, kül­
ső magnetofon, RAM bővítés. 
Ezzel a számítógép iskolai fel­
használását tovább bővíthet­
jük. 

12 kbájt kapacitása kiegészít­
hető 1,5 kbájt bővítéssel 
így a kis- és nagybetűs karak­
terek. újraszámozási funkció, 
villogó cursor is képezhető. 

A gép BASIC nyelven prog­
ramozható. A rendszer a TRS-
80 level II. típusú gépekkel 
kompatibilis. 

A gép grafikus ábrák meg­
jelenítésére is használható. A 
képernyő 48X128 fénypontra 
osztható. Egy fénypont ki­
gyújtható, törölhető és a prog­
rambóllekérdezhető, hogy egy 
adott fénypont világít-e vagy 
sem. 

A készüléknek igen jó hang­
generátora van. Ez három csa­
tornán, programozható frek­
venciájú hangjeleket állít elő. 
A grafika és a zenei a lkalma­
zás elősegítheti, hogy az isko­
la-számítógépet a középfokú 
oktatás valamennyi tantárgyá­
ban alkalmazhassuk. 

Erre néhány példa: 

Fizika 

Az elsős tananyagban szere­
pel a következő példa: két szo­
bában darazsak röpködnek, ki­
nyitjuk az ajtót, és figyeljük 
meg a darazsak számának el­
oszlását a két szoba között. En­
nek a kísérletnek az elvégzé­
séhez jobb híj án dobókockák­
kal dobott véletlenszám-soro­
zatokat használnak az iskolák­
ban. A gépre készült egy prog­
ram mely ezt a kísérletet mu­
tatj~ be, a képernyőn látszik a 
két szoba a darazsak, melyek 
még zü~mögnek is repülés 
közben. A program vagy folya­
matosan működik, és percek 
alatt több száz kocka dobás t 
szimulál a véletlenszám-gen e-

10 1983. SZEPTEMBER 

rátor segítségével, vagy lépé­
senként. és a tanulók tippelhet­
nek, hogy mi lesz a következő 
eloszlás. Tetszőlegesen sok 
,.kockadobás" után kirajzoltat­
ható az eloszlások gyakorisá­
gának grafikonja. Ezt az ABC-
80-ra ké zült programot már 
sikerrel alkalmazták a miskolci 
Földes Ferenc Gimnáziumban 
(sőt lelkes diákok apróbb mó­
dosításokkal is ellátták). 

Szintén a gép véletlenszám­
generátorán alapul az a szem­
léltető program. mely az Ein­
stein-kristály modelljén szem­
lélteti a rezgőkristályok ener­
giakiegyenlítődésének folya­
matát. Több program is készült 
a fizika egy másik területéről, 
az optikáról. fénytörési kísér­
letek végezhetők tetszőleges, is­
mert törésmutatójú anyagok­
kal. A programok a képernyő­
re kirajzolják a fénysugár út­
ját, kisérletezéssel megállapít­
ható a határszög stb. 

Biológia 

A biológia egyik legizgalma­
sabb területe az öröklődéstan. 
Készült olyan program, mely­
lyel változtatható paraméterek 
mellett lejátszha tók hosszú 
öröklődési láncok, megfigyel­
hetők a genetika törvényszerű­
ségei, vagy egy másik téma: 
különböző állatfajok együttél" 
sének, egymásra hatásának 
megfigyelésére is készült prog­
ram. 

Humán alkalma?:ások 

A gépek becsempé zhetők a 
humán tantárgyak oktatásába 
is, hogy hogyan, erre is van 
néhány példa-program. 

Végezhetünk a gép segítsé­
gével verselemzést : készült 
program, me ly a vers hangta­
ni, ritmikai elemzését segíti, 
vagy a versben előforduló be­
tűk, írásjelek gyakoriságát 
szemlélteti. 

Használható nyelvtanuláshoz: 
készült egy olyan program, 
mely előre tetszőlegesen meg­
adott szótár szavait gyakorol­
tatja, de ugyanígy használható 
a magyar helyesírás gyakorol­
ta tására is. 

Elképzelhető még az ének­
zene tárgyban va ló használata 
is; hála a hanggenerátornak , a 
gép képes a hangskála hang­
jainak megszólaltatására. Ezt a 
képességét használja fel az a 
program, melynek segítségével 
a billentyűzet két alsó során, 
mint zo ngorabillentyűzeten, 

játszhatunk, a lejátszott zenét 
"megjegyzi", visszajátszhatók, 
módosíthatók a hangok, de még 
a kottáját is kirajzolja. 

Játékok 

Röviden, de meg kell em líte­
ni a számítógépes játékokat. A 
legkülönfélébb játékok: az 
amőba-játék tól a lóversenyen 
keresztül a célbalövésig sokfé­
le játékprogram készült, s ezek 
azért lényegesek, mert a gyer­
mekeket leghamarább ezekkel 
a programokkal lehet meg ra­
gadni, hogy aztá n komolyabb 
oktatóprogramokkal is szívesen 
.,játsszanak". 

DR. APPEL GYÖRGY 
KOIIEGYI JANOS 

A KÖVETKEZO SZÁM 
OKTATÁSI ROVATÁNAK TARTALMÁBÚL 
_ Az Országos Pedagógiai Intézet számítás~e~hni~ai. ~oncepc~ój~ 
_ Jelentés a Kvassay Szakközépiskola nyan szamltastech mkal 

táboráról . . 
Beszámoló az oktatási szoftverpályazatrol 
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Számítógépes iskolanap 

A budapesti III. kerületi 
Martos Flóra Gimnáziumban 
már hagyomány, hogy érdekes, 
színes programokkal iskolana­
pot rendezünk. Az osztályok, 
fakultációs csoportok egy-egy 
tárgyhoz kapcsolódóan előadá­
sokat, vetítéseket, kiállításokat 
vagy vidám műsorokat mutat­
nak be osztályfőnökeik, szak~a­
náraik segítségével. 

Az idei iskolanapon a sze­
mélyi számítógépek kiállítása 
és programok bemutatása arat­
ta a legnagyobb sikert. 

Iskolánknak két számítógépe 
van, de a Kvassay szakközép­
iskola és mások segítségével 12 
gépet tudtunk bemutatni (pél­
dául ABC-80, Híradástechnika 
School Compuler, ZX-81, 
BOSCOOP gép, Homelab gép, 
Philips és Grundig v ideojáté­
kok) . 

Ugyanitt szakkönyvkiállítást 
is rendeztünk azok számára, 
akik elméleti ismereteiket 
akarják bővíteni. 

Először Kupa Zsolt (III. c) 
mutatta be programját: har­
madfokú egyenletek gyökeinek 
keresése közelítő módszerekkel 
a ponlosság előzeles megadá­
sával, majd Mudrák I stván 
(III. c) Frigyes és a vadd isznó 
CÍmű zenélő játékprogramját 
ismertette. Ezután a sok érdek­
lődő egy-egy gép körül csopor­
tokat alkotott, és hozzáértő di­
ákok segítségével ismerkedett a 
gépekkel. 

A komoly témák mellett a 
játék is helyet kapott, izgatott 
csoportok alakultak. Mindenkl 
szerelte volna tudni, hogy mi­
kor melyik gombot kell meg­
nyomni, ezért a "BASIC-anal­
fabéták" számára egy gyors­
tanfolyam indult, amelyet a ta­
nulók tartottak diákos gyorsa­
sággal és lelkesedéssel. 

Nemcsak a mi iskolánkban 
nagy az érdeklődés, hanem a 
kerület több általános iskolá­
jából és a Kőrösi Gimnázium­
ból is érkeztek kíváncsi gyere­
kek és tanárok. 

Iskolánkban 1982 szeptembe­
re óta két számítástechnikai 
szakkör működik: a III. évfo­
lyamon matematika-fakultáció­
sok (tanáruk Illés János) és az 
I-II. évfolyamon (tanáruk 
Illés Tamás). 

Alig egy év a latt néhány te­
hetséges és érdeklődő tanuló 
nagyon jó szintet ért el. Mud­
rák István és Bottlik Tamás a 
KISZ KB által rendezett orszá­
gos versenyen j utal omban ré­
szes ült, valamint Mudrák Ist­
ván a BNV-n az SZKI-Sci-L 
által szervezett programozasI 
vetélkedőn a 13. lett. 

Számítástechnikai szakkö-
rünk e tanévben is lelkesedés­
sel folytatja munkáját, és szí­
vesen nyújt segítséget az új ér­
deklődŐknek. 

BODY ENIKÖ 
NYIKUS ÉVA 

lIlla osztályos lanulók 

Számítástechnikai pontverseny 
a KözépiskOlai Matematikai Lapokban 

Egy kísérlet i év után, az 
1982-83. tanévben két kategó­
riában folyta tódott a számítás­
technikai pontverseny. Külön 
feladatsort kaptak a kezdők 
(Sz. K. feladatok), illetve egy 
nehezebbet azok, akik már 
részt vetlek az előző évi ver­
senyben (Sz. jelű feladatok) . 
Több új résztvevő mindkét ka­
tegóri á ban versenyzett - csu­
pán a korábbi versenyzők nem 
küldhettek be a kezdőknek szó­
ló feladatokra megoldást. A 
könnY'_bb feladatok különösen 
a számítástechnikával ismerke­
dők számára voila k hasznosak: 
olyan e lem i programokat kel­
lett írni. amelyek már a prog­
ramozástanulás korai szakaszá­
ban is elkészíth etők. A hala­
dók versenyében jellemző voll 
a feladatok sok fé lesége, szerte­
ágazó témaköre. Elsősorban 
nem matematikai jellegűek vol­
lak, han_m valamilyen gya­
korlati probléma megoldását 
célozták. Ezeket azo nban nem 
a számítástechni ka szokásos al ­
kalmazási terü leteirő l válogal­
tuk, hanem megpróbáltunk ér­
deklődé t fe lk e ltő feladatokat 
kitűzni. Például ilyen jellegű 
feladatok voltak : - Adott n 
ember és közöttük egy "szülő­
j e" nevű reláció, amely "a szü­
lője b-nek" alakú párokat tar­
talmaz. Két tetszőleges ember­
ről döntsük el, hogy rokonok-e 
az így tárolt tudásunk alap­
ján! - Ga lak ti k us rádióza jból 
úgy tudunk használható jelso­
rozatot kiszürni , hogya vett 
jelsorozatban valamilyen pe­
riodikusságot keresünk. Adott 

egy jelsorozat, keressünk ben­
ne periodikusságot valamilyen 
ado tt pontossággal. 

A pontversenyben körülbelül 
20 rendszeres beküldő vett 
ré zt, akik minden (vagy majd­
nem minden) feladatra küldtek 
be egy vagy löbb megoldást; 
továbbá sokan csak a feladatok 
fe lére, harmadára adlak megol­
dásoka t. A megoldások értéke­
lésében - a program helyessé­
gé n tú l menően - fontos sze re­
pet kapott: az algor i tmusok 
vi lúgossága, egyszerűsége; a 
programok minőségi tulajdon­
sága i (használhatóság, udva­
riasság, bizlonságossúg) ; a 
programszöveg fOt'mai tulaj­
donságai (olvashalóság, érthe­
tőség); a program dokumen­
tállsága . 

A résztvevőkkel kapcsolal­
ban három jelenséget lehet 
megemlíteni: hiányoztak a szá­
mítústechnikai ismer lekel ok­
lató (számítástechnikus képző) 
középiskolák tanu lói; vezető 
szer pet töllöttek be a szúmító­
gépes hagyomúnyokkal , er d­
m ' ny kk l r ndelkező iskolák 
(például a miskolci Földes Fe­
renc Gimnázium); meglepően 
sok olyan résztv vő volt, akik 
mindenféle "múlt" nélkül kap­
csolódlak be (Szentendre, Ede­
lény stb.). 

A pontverseny az 1983-84. 
tanévben is fOlytatódik, ame ly­
ben az iskola-számítógépek 
megjelenése várhatóan jelentő­
s ... n megnöveli a résztvevők 
számát, beküldött megoldásaik 
sz ínvo nalát. 

ZSAKÓ LÁSZLÓ 

Oktatási hírek 
." Elkészül~ a, HT--:-I08,OZ típusú, iskola-számítógép ismertető 
konyvemek .Javllott kiad asa. Ezt utolag minden iskola díjmente­
sen megkapJa. 

* 
. Az I skolarádió a következő t anévben 6X 15 perces műsort su­

garoz a szem élyi számítógépek témakörébő l. 

* 
A TIT bUdapesti szervezete elindította az IF JÚ PROG RAMO-

ZÖK BAR1.TI I<:.o!!-ÉT. ~eg~lább 20 tanuló jelentkezése esetén 
l~het egy kort mu~odt~~~~. R:~s:~ételi díj tanulónként havi 20 fo­
rmt. Ezert, a tanulok kulonbozo trásos segédanyagokat is kapnak 
Jelentkezes a budapesti szervezetnél - Várhelyi Andrásnál . 
. ygyancsak a TIT sz~r~ezé~é~e~ ~zabadegyetemi tanfoly~mot 
tS latogathatnak a szemely t szamttogep iránt érdeklődök. 

KSH Könyvtár



OKTATAs 

Személyi számítógép a bolgár iskolákban 

Szófiában, aKliment Oh1'id­
sky Tudományegyetem adjunk­
tusával, Kraszimir Dimitrov 
Danovval beszélgettem arról, 
hogya bolgár oktatásban mi­
lyen szerepet játszanak a sze­
mélyi számítógépek. 

K . D. Danov az egyetem ma­
tematika-fizika karán műkö­
dő mikroelektronikai laborató­
riumban dolgozik, amely ki­
emelkedő helyet foglal el az 
ország oktatási intézményei kö­
zött. A 24 darab Apple II típu­
sú személyi számítógéppel fel­
szerelt laboratórium nem csu­
pán számítógépeinek számával, 
hanem felhasználásuknak sok­
oldalúságával is fe lülmúlja a 
többi oktatási intézményt. Az 
egyetem tanulói és tanárai órá­
kon és tanfolyamokon ismer­
kednek meg ezekkel a számító­
gépekkel; tudományos munká­
juk során is felhasználják azo­
kat. De rendszeres látogatói a 
laboratóriumnak a környező 
középiskolák tanulói és általá­
no iskolások is. (Az egyik ma­
tematika tagozatos osztály di ­
ákjai éppen beszélgetésünk 
ideje alatt vizsgáztak a szemé­
lyi számítógépek című tár gy­
bóL) A látogatók sora az óvo­
dásokkal zárul, akik számára 
szintén igen nagy élményt je­
len tenek ezek a számítógépek. 
Az 5-10 éves gyermekek azok, 
akik a legkönnyebben képesek 
kapcsolatot teremteni a számí­
tógépek világávaL A felnőttek 
közül sokan idegenkednek 
használatuktóL 

Az egyetemen például K. D. 
Danov az egyetlen egyetemi ok­
tató, aki a személyi számító­
gépek oktatásával fogla lkozik. 
Az egyetem isták között sem 
kevés azoknak a száma, akik 
félnek ezektől a masináktól, 
mert szinte semmit sem tud-

C. ROBOTRON ) 

nak a működésükről, a kezelé­
sükről, és attól tartanak, hogy 
egy egyszerű földi halandó so­
hasem lesz képes arra, hogy 
munkára bírja őket. Aztán 
egy-két közvetlen találkozás 
után ez a félelem igen gyorsan 
eltűnik, és megszokják, meg­
szeretik a számítógépeket. Mi­
nél fiatalabb valaki, annál 
gyorsabban játszódik le benne 
a fenti folyamat. A gyermekek 
pedig teljesen természetes mó­
don, minden fenntartás nélkül 
kezdenek megismerkedn i vel üle 
Tipikusnak ugyan nem mond­
ható, de igen érdekes annak az 
ötéves kisfiúnak az esete, aki 
írni, olvasn i még nem tudott, 
mégis miután néhány alkalom­
mal megengedék neki, hogy 
já tsszon ezekkel a gépekkel, 
saját maga készített egy mű­
ködő programot, ami különbö­
ző ábrákat rajzolt a képernyő­
re. 

Mindez természetesen nem 
azt jelenti , hogya programozás 
megtanulása és a személyi szá­
mítógépek kezelésének elsajá­
títása gyerekjáték lenne, de azt 
mindenesetre igen, hogya most 
felnövekvő nemzedék életébe 
ezek a dolgok szervesen be fog­
nak illeszkedni. 

Ennek megfelelően a bolgár 
közoktatásban is rohamosan 
növekvő szerepet játszanak a 
személyi számítógépek. Az 
egyetemi oktatásba, a számí­
tástechnikai oktatás keretében, 
külön tantárgyként már be­
épült használatának oktatása. 
A legnagyobb óraszámban a 
matematikus hallgatók tanulják 
ezt a tárgyat. Már az első év­
folyamon heti hat órát dolgoz­
nak a gépekkel, és közben meg­
tanulják a BASIC, FORTRAN 
és a PASCAL programozási 
nyelveket. A fizikus és vegyész 

hallgatók másodéves korukban 
ismerkednek meg a számítás­
technika ezen fejezetével, szin­
tén heti hatórás tárgy kereté­
ben. Ök a BASIC és a FORT­
RAN nyelveket tanulják. Ezen­
kívül még a biológusok, a geo­
lógusok, sőt még a nyelvészek 
is részt vesznek egy-egy féléves 
kurzuson, ahol leendő szakmá­
juknak megfelelően a BASIC 
nyelv elemeivel ismerkednek 
meg. Ezen tantárgy keretében 
elsajátított ismereteket azután 
felsőbb éves tanulmányaik so­
rán közvetlenül hasznosíthatják 
a szaktárgyakhoz kapcsolódó, 
illetve tudományos diákköri 
tevékenységük során. Tanulmá­
nyaikhoz jelentős segítséget 
nyújtanak az Apple típushoz 
készült tartalmas, részletes ki­
adványok és tankönyvek. Íme 
néhánynak a címe ezek közül: 
THE BOOK OF APPLE COM­
PUTER SOFTWARE, THE 
APPLESOFT TUTORIAL, THE 
DOS MANUAL, APPLE 
FORTRAN, APPLE PASCAL, 
APPLE PASCAL GAMES ... 

A személyi számítógépek kö­
zépiskOlai felhasználásával 
kapcsolatban Bulgáriában is 
az itthoni hoz hasonló elképze­
lések vannak. Náluk is létezik 
egy olyan terv, hogy m inden 
iskola kapjon legalább egy 
gépet. Ehhez a Szovjetunióból 
vásárolnak számítógépek et, a 
következő években. Létezik 
ugyan hazai készítésű gépük 
is, az UMKO, amely az Apple 
II licence alapján készül , de 
előállítási költségei még igen 
magasak. Amíg egy ilyen szá­
mítógép ára 5- 6 ezer leva 
(80-100 ezer forint) körül mo­
zog, addig csak a nevében sze­
mélyi számítógép - az egyes 
személyek számára nem elér­
hető (már csak azért sem, mert 

jelenleg csak közületek részé­
re árusít ják ezeket Bulgáriá­
ban). 

Már található minden na­
gyobb városban egy-két olyan 
iskola, ahol 3-10 személyi szá­
mítógéppel felszerelt laborató­
rium működik, és igen szerte­
ágazó kísérleteket végeznek 
ezeknek a legkülönbözőbb tár­
gyak oktatásában való felhasz­
nálására. Csupán néhány érde­
kesebb példát szeretnék itt 
megemlíteni. 

Legnagyobb szerepe a mate­
matika oktatásában van a szá­
mítógépnek. Különböző ábrá­
kat rajzol , modelleket készít, 
olyan számítások elvégzését te­
szi lehetővé a diákok számára, 
amilyeneket bonyolultságuk 
vagy időigényességük miatt ko­
rábban lehetetlen volt elvégez­
ni a matematika órákon. A fi­
zikaórákon olyan mozgások és 
jelenségek bemutatását teszi 
lehetővé. amelyek nagy sebes­
ségük vagy méreteik miatt 
egyébként a tanulók számára 
elérhetetlenek lennének. A ké­
miaórákon különböző kémiai 
reakciókat modellez. De a Men­
gyelejev-táblázattal való is­
merkedés során is sokat tud 
segíteni. Például a diákok kér­
déseket tehetnek fel a gépnek 
arról, hogy egyes elemek, vagy 

adott típusú elemek, vagy bi­
zonyos konkrét vegyületeket 
alkotó elemek hol helyezked­
nek el a táblázatban. A képer­
nyőn megjelenik a táblázat 
n;teg~elelő része, vagy az egész 
tablazat, de a kívánt rész más 
színnel, jól elkülönülve a töb­
bitől. Természetesen ez a kér­
dezz-felelek játék meg is for­
dítható, és a számítógép is te­
het fel kérdéseket a diákoknak 
gyakoroltathat ja őket ellen~ 
őrizheti tudásukat. A biológia­
órákon például segítséget nyújt 
különböző genetikai modellek 
megértéSében, a földrajzórákon 
pedig az egyes országok vagy 
országrészek, vagy éppen föld­
részek gazdasági és természet­
f~ldl:ajzi jellemzőinek, sajátos­
sagamak a megismerésénél 
egészíti ki nagyszerűen a tanár 
magyarázatát és a térképek in­
formációit. 

Ezen kísérletek legfontosabb 
tapasztalata az. hogya diákok 
nagyon szeretnek dolgozni, ta­
nulni és játszani a számítógé­
pekkeL Ezért a személyi szá­
mítógépek nagymértékben 
megkönnyíthetik a tanárok ok­
tatómunkáját, színesebbé te­
hetik az órákat és növelhetik 
az oktatás hatékonyságát. 

MAJOR ZOLTAN 

Az OKTATASI ROVAT MUNKATARSAI 

Páris György igazgató, TUdományszervezési és Informatikai Intézet Kó­
hegyi J ános csoportvezetó, ELTE Numerik us és Gépi Matematikai' Tan. 
szék, D r . A d a-Winter Péter, a Neumann Ján os Számítógéptudományi Tár­
saság oktatási bizottságán ak titkára, 

Ury László, a KSH munkatársa, Török Turul, a KFKI munkatársa Kepes 
János, az OPI munk atársa, ' 

Dr. Szücs Pál, az Országos Oktatástechnikai Központ fóigazgató.helyette­
se, Huber Tibor vezetö tanár , Kvassay Jenó Út., Híd· és Vasútépítési 
Szakközépiskola. 

Az A &1170 kepfeldolgozo rendszer 

ve felhasználói programcsoma­
gOkat dolgoztak ki konkrét te­
rületekre. A kozmikus felvéte­
lek kiértékelő rendszerei t a 
Szovjetunió kozmikus kutató­
intézeteivel összehangolva fej­
lesztik és használják. 

A párbeszédes üzemmódú 
digitális képfeldolgozó rend­
szerek kép i információk gyors 
feldolgozására és a feldolgozá­
si folyamatok közbenső és vég­
eredményeinek közvetlen vizu­
ális megjelenítésére szolgálnak 
színes és fekete-fehér monito­
ron. 

A képfeldolgozás t az alap­
műveletek videosebességgel 
való végrehajtására szolgáló 
képernyős processzorok, nagy, 
közvetlen hozzáférésű tároló­
kapacitás, film be- és kiviteli 
egység, valamint vezér~ő , és 
egyes algoritmusokat onalloan 
feldolgozó mikroprocesszorok 
végzik fölérendelt számítógép 
közreműködése nélkül. 

A Robotron K 1630 mikro­
számítógépre épülő A 6470 kép­
feldolgozó rendszer több mo­
dellből áll. Az A 6471 modell a 
standard számítógép-periféri­
ákkal ellátott K 1630 mikro­
számítógépből, egy képmoni­
torból egy képtárolóból és egy 
gOlyó; pozicionálóból áll. Ez a 
legkisebb modell elsősorban a 
nagy pontosságot és flexibili­
tást igénylő, de viszonyl~g ke­
vés képadatot feldolgozo fel­
használók fejlesztő- és munka­
eszköze. 

Az A 6472 modell a gyors 
képfeldolgozás párbeszédes 
üzemmódú munkahelye. Ve­
zérlő-számítógépként K 1620 
vagy K 1630 mikl'oszámítóg~p 
használható. A standard sza­
mítógépes perifériákon kívÜ.1 a 
vezérlő-számítógéphez legalabb 
egy Mbájt tárolókapacit~sú 
képtárolót, másodper~enke~t 
100 m illió képfeldolgozaS I mu­
velet elvégzésére képes kél?er~ 
nyős processzort, egy gr;,lÍlkal 
egységet, valamint egy ~ePf!1~­
nitort és golyós pozlclO~al,ot 
tartalmaz. Ez a nagy telJeslt~ 
ményű modell kép!eldol~ozo 
algoritmusok p1l;rbe~zed~s 
üzemmódú fejlesztesere es kl-

próbálására, valamint közepes 
képtömegű információk gyors 
kiértékelésére szolgál pár­
beszédes vagy kötegelt üzem­
módban. 

Az A 6473 modell maximum 
4 darab A 6472 képfeldolgozó 
munkahelyből áll, amelyek egy 
diszpécser-számítógép (K 1630 
mikroszámítógép) felügyelete 
ala tt működve egymástól füg­
getlen párbeszédes üzemmódú 
képelemző munkahelyekként 
alkalmazhatók. A diszpécser­
számítógép feladata a kiérté­
kelési feladatok operatív hoz-

Robotron k épfeldolgozó 

zárendelése, a kiértékelési ered­
mények gyűjtése és tömörítése, 
valami nt kapCSOlat tartása a 
fölé rendelt számítógéppel. 

A munkahelyi képtárolók 
mellett egy többkapus, egy 
Mbájt tárkapacitású képtároló 
is a rendszerhez tartozik, me­
lyet szükség esetén bármely 
munkahely használhat. Az A 
6473 modell - nagy teljesítő­
képessége miatt - nagyon al­
kalmas operatív képkiértékelő 
központok felépítésére. Ezt a 
típust aRobotron 1984-ben kí­
vánja Magyarországon értéke-

síteni. Bemutatója ez év októ­
ber 17-21-én le z az NDK 
Kulturális és Tájékoztató Köz­
pontjában. Az előadó a mete­
orológusok érdeklődésére szá­
mít. 

Az A 6470 képfeldolgozó rend­
szer szoftverösszetevői : konfi­
gurálható operációs rendszer; 
az alkalmazási programok fej ­
lesztésére szolgáló menürend­
szer és egy jelenleg körülbelül 
50 képfeldolgozási alapfunkciót 
tartalmazó, bővíthető funkcio­
nális rendszer. Az NDK-beli 
felhasználókkal együttműköd-

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

Légi- és űrfelvételek elemzése 

Repülőgépekről, műholdak­
ról és űrhajókról felvett mul­
tispektrális meteorológiai és 
kartográfiai képek azonnali ki­
értékelése: természeti erőforrá­
sok feltárása; környezetkárosí­
tó hatások korai felismerése' 
katasztrófák vészjelzése' fizi~ 
kai és termikus térké'pezés' 
készletfelvételek, betakarítási' 
terr:;ési prognózisok, mező- é~ 
erdogazdasági kultúrák felü­
gyelete; időjárás-elemzés és 
prognózis. 

EgéSZSégügy és biológia 

Termográfiai és tomográfiai 
ábrák párbeszédes üzemmód ú 
és automatikus elemzése vala­
mint mikroszkópképek feldol­
gazása; röntgenképek automa­
tikus kiértékelése; betegségtü­
n~tek, osztályozása; sejttani 
VIzsgalatok automatizálása ; 
kromoszóma-elemzés. 

ípari alkalmazások 

Szerkezei anyagok automati­
kus ellenőrzése és minőségvizs­
gálata ; mozgó objektumok fo­
lyamatos felügyelete; ipari be­
rendezések folyamatainak áb­
r~zolása és vezérlése; hőmér­
seklet-, hang_ és elektromág­
neses terek mérései nek kiérté­
kelése és vizuális megjeleníté­
se. 

Alapkutatás 

Asztronómia (égboltfelvéte­
lek és fotometrikus mérések 
kiértékelése); szerkezeti anya­
gok kutatása - csiszolatok ké­
peinek kiértékelése; régészet 
(régészeti objektumok felisme­
rése légi- és űrfelvételekről). 
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A szemé/yi számílólJépek 
, 
es a számítástechnikai 

Az International Research 
Development Inc. piackutató 
cég 166 oldalas és 958 dollárért 
forgalmazott tanulmánya sze­
rint a személyi számítógépek 
robbanásszerű elterjedése ösz­
szefügg a számítástechnikai 
műveltség megszerzése iránti 
vággyal. Sokan csak a videojá­
tékok kedvéért vesznek ilyen 
gépet, mások ezzel mint a leg­
újabb tanulási segédeszköz zel 
lepik meg a gyermeküket. A 
tanulmány becslése szerint, 
ebben az évtizedben 50-80 
millióan mégis kizárólag azért 
szereznek be személyi számító­
gépet. hogy megismerkedhes­
senek használatával. 

"A számítógépeket bizonyos 
misztikum veszi körül - írja 
Joan de Regt, az IRD kutatója 
- és félelem, hogy elterjedé­
sük munkanélküliséghez vezet. 
Az a tény, hogy egy alapgép 
már 100 dollár körüli összegért 
is beszerezhető, a legbizonyta­
lankodóbbakat is e gépek ki­
próbálására serkenti." 

Azért a piaci reményekről 
alkotott kép mégsem lehet eny­
nyire rózsás. A számítástech­
nikai műveltség megszerzése 
céljából eladott több millió gép 
nem jelenti azt, hogy ezek a gé­
pek a jövőben a háztartások 
nélkülözhetetlen eszközei is 
lesznek. Az a kérdés továbbra 
is megválaszolatlan, hogy az új 
technológia széles körű megis­
merése együtt jár-e majd a sze­
mélyi számítógépek mindenna­
pos használatával. Az IRD egy 
korábbi, pesszimista eszmefut­
tatása szerint a fogyasztók úgy 
ítélik meg, hogy kevés olyan 
dolog van, amit ne lehetne ha-
tékonyabban és olcsóbban 
megoldani a hagyományos 
módszerekkel, és ezért e gépe­
ket sutba fogják dobni. A pro­
vokatívan kedvezőtlennek fes­
tett kép nyilvánvalóan így nem 

igaz, de mindenesetre figyel­
meztet arra, hogya "mikroszá­
mítógépet minden háztartás­
ba" forradalom mégsem egé­
szen lesz úgy, ahogy azt egye­
sek elképzelték. 

Amire igazán szükség van, 
az olyan alkalmazási szoftver­
csomag. amelyet a felhasználó 
képtelen visszautasítani - ál­
lapítja meg a tanulmány. Az 
ilyen szoftver kifejlesztésére a 
megoldás éppen a fogyasztók­
tól, a felhasználóktól várható, 
akik bármennyire is primitív 
programocskákat írogatnak, e 
próbálkozásaik közben jobban 
megismerik és meg tudják fo­
galmazni saját igényeiket. 
Emellett lassan más elképzelé­
sek körvonalai is kirajzolód­
nak. Az egyik. egy integrált 
szoftverrendszer, amely külön­
böző tevékenységeket segíthet. 
például háztartási adat- és szö­
vegfeldolgozást. Más megoldás­
ként a szakértői rendszerek is 
szóba jöhetnek - ezek egy sor 
témakörben adhatnának eliga­
zító tanácsot -, de ezek meg­
jelenésére aligha számíthatunk 
az évtized vége előtt. A mikro­
gépek természetes nyelv ű prog­
ramozhatósága ugyancsak na­
gyon felgyorsítaná a gépek el­
terjedését. 

A személyi számítógépek for­
galmazóit nagyon izgatja a 
kérdés. hogy a jelenlegi kez­
deti ,.műveltségszerző" állapot 
után hogyan alakul majd a 
mikroszámítógépek piaca. Az 
IRD megítélése szerint a gyár­
tók jelentős része a különböző 
kiegészítő eszközök kifejleszté­
sétől és forgalmazásától várja 
profit ja megtartását, minthogy 
az alapgépek ára jelenleg és a 
jövőben is nagyon függ a piaci 
konkurrenciaharctól. de min­
denesetre állandóan csökken. 

A piaci helyzet, a felmérés 
szerint. lén~'egesen nem válto-

műveltség 

zik öt éven belül. 1988-lg vi­
szont várhatóan a piac átren­
deződik, a viszonylag kevés ki­
egészítő berendezést használó, 
a számítástechnikai műveltség 
megszerzéséért gépet vevő fo­
gyasztói táborral szemben 
megnő azoknak a száma, akik 
már valódi, gyakorlati alkal­
mazásokat oldanak meg e gé­
pekkel. Ezeknek a felhaszná­
lóknak már nélkülözhetetlenül 
szükségük van kiegészítő táro­
lókra, háttértárolókra, szoft­
verre, nyomtatókra, további 
megjelenítőkre, egyéb berende­
zésekre, és mindez egy virágzó 
háttérpiac kialakítását teremti 
meg. 

Miközben a személyi (házi) 
mikroszámítógépek piaca na­
gyon megélénkül, a gyártók 
nagy átrendeződésével is szá­
molni kell. Noha mind többen 
és többen jelennek meg a pia­
con, ott csak a legnagyobbak 
számíthatnak tartós pozícióra. 
A kisebb szállítók jelentős ré­
sze - függetlenül termékük 
minőségétől - a megfelelő ke­
reskedelmi hálózat hiányában 
le fog tűnni. Feltételezhetően 
az Egyesült Allamokban a 
nagy'áruházi hálózatok, mint a 
Sears vagy a K-mart, nem 
uralják majd a piac Ol'Oszlán­
részét. Noha az elkövetkező öt 
évben esetleg e területen még 
virágzó a piac számukra is, a 
vevők egyre inkább olyan 
szakbolt-hálózatokhoz fordul­
nak majd, ahol a megfelelő 
szerviz t és egyéb támogatást is 
megkapják. Ezek a számítógé­
pek és elektronikus eszközök 
szak bolt jai, illetve a mindin­
kább elterjedő személyi számí­
tógép szakboltok. így az évti­
zed végére a nagy áruházrend­
szerek részesedése e piac ból lé­
pésről lépésre csökken. 

(International Research 
Development) 

Szolnok megyei Kórház - Rendelőintézet 

"Lényeges segítséget 

a számítógéptől várhatunk" 
Az orvos emlékezőképességét 

jelenleg is messze meghaladja 
az összegyűjtött orvosi adatok 
tömege, Elengedhetetlen tehát 
az ismeretek tárolása, mely ko­
runkban csak a legmodernebb 
technikai eszközök, így a szá­
mítógépek segítségével valósul­
hat meg. 

Az egészségügyi ellátás gepl 
adatfeldolgozását sürgetik azok 
a tapasztalatok is, amelyeket az 
e téren előttünk járó külföldi 
egészségügyi intézmények sze­
reztek, hogy míg a betegről az 
adatok vezetése, feldolgozása és 
ellenőrzése hagyományos, tehát 
manuális, addig gyakrabban 
történhet diagnosztikai vagy 
gyógykezelési hiba. 

A kórházi információk je­
lenlegi manuális feldolgozása 
pontatlan, szűk határokon be­
lül mozgó, késedelmes, időrab­
ló és bizonyos értelemben cél­
talan . Lényeges segítséget a 
számítógéptől várhatunk. Sür­
getővé teszi a gépi adatfeldol­
gozás mind szélesebb körű fel­
használását a preventív szem­
lélet egyértelmű térhódítása is. 
Ez pedig - éppen tömeges jel­
lege miatt - csak e megfelelő 
technikai eszközök segítségével 
biztosítható. A számítógépek az 
orvostudomány t tudatosabbá, 
eredményesebbé, így segítőké­
pesebbé is teszik. Bevezetésük­
kel magától értetődővé válnak 
olyan dolgok is, amelyeket ed­
dig az orvosi tevékenység "mű­
vészetének" véltünk. A jó ered­
ményhez a számítástechnikai 
módszerek felhasználása elen­
gedhetetlen az orvosi vezetés­
ben. kutatásban, a diagnosztika 
kiteljesedésében, a gyógykeze­
lésben. az egyetemi és az egye­
tem utáni képzésben is. 

A Szolnok megyei kórház­
rendelőintézeti munka számító­
gépes támogatásának a lehető­
ségeit vizsgálva először is meg 
kell határoznunk, hogyan ja­
vítsuk a betegellátást, és ehhez 
milyen számítógépes háttérre 
van szükségünk. Intézetünkben 
már több év óta folyik számí­
tógépes feldolgozás a sürgőssé­
gi, a folyamatos betegellátás, a 
véradók, az onkológiai és a 
gastroenterológia i betegek ellá­
tásának a szervezése terén. 
Ezeknek a feldolgozásához ese­
tenkénti számítógépes kapaci­
tásokat tudtunk csak igénybe 
venni, részben az ESZTIK szá­
mítógépparkját, részben a szek­
szárdi Balassa János megyei 
Kórház számítógépes központ­
ját és a szolnoki Víz- és Csa­
tornamű Vállalat kisszámítógé­
pét. 

Mindez lehetővé tette, hogy 
orvosaink és dolgozói nk közül 
néhányan megismerték a szá­
mítógép ha~znosságát és lehe­
tősége i t, a továbbhaladáshoz 
azonban olyan számítógépes 
rendszerre van szükségünk, a­
mely a nap nagy részében 
hozzáférhető egyes szakterüle­
teink részére, és megfelelő tá­
rolási kapacitással rendelkezik. 

Szakmai oldalról. közelítve a 
kérdéshez. e téren elsődleges­
nek kell tekintenünk a kór­
ház-rendelőintézet felvevő te­
rületén élő lakosság fontosabb 
egeszségügyi adatainak gépre 
vitelét, esetenkénti kiegészíté­
sét, hogy az ellátó orvos ren­
delkezésére álljanak az adatok 
e meghatározott adaUárbÓl. 

Számítógép jelöli ki a csővezeték nyomvonalát 

Jelen szervezeti formánkat 
tekintve négy, esetleg öt ter­
minál telepítésére lenne szük­
ség: egy az r. Kórházban, egy 
a II. Kórházban, egy a Rende­
lőintézetben, egy az Utókezelő­
ben, és egy az újszászi pszi­
chiátriai osztályoknál. így a 
betegellúlás kezdetekor külön 
program szerint a beteg addigi 
összes orvosi vizsgálatát és el­
látását rögzítő adatok azonnal 
rendelkezésre állnának, ami 
lehetövé tenné fl felesleges 
vizsgálatok megszüntetését, te­
hát a gyorsabb b tegellátást. 
Nagy hatúsa lenne a táppénzes 
helyzet javítására is. 

Fiatal moszkvai szakemberek egy csoportjának világviszonylatban 
is első ízben sikerült matematilcai nyelvre lefordítani azon sajátossá­
gok sokaságát, amelyeket a több ezer kilométer hosszú kőolaj- és gáz­
vezetékek lefektetése során figyelembe kell venni. A számítógépes 
nyomvonaltervezés minimálisra csökkenti az építkezési fennakadások 
számát, jelentős összegeket takarít meg, növeli a csővezetékek meg'­
bízhatóságát. E perspektívikus kutatásról számolt be Valerij Zonyen· 
ko, a műszaki tUdományOk 28 éves kandidátusa, a kutatás egyik részt­
vevője Alekszandr Birjukovnak, az AP:S tudósítójának . 

A több ezer kilométer hosszú 
csővezetékek létesítő i t számos 
olyan meglepetés éri, amelyek­
kel a tervezés során lehetetlen 
volt számolni. Az Urengoj­
Uzsgorod export gázvezeték 
hossza például 4,5 ezer kilomé­
ter. A nyomvonalon körülbelül 
130 millió köbméter talajt kell 
kiemelni. A vezeték 700 kilo­
méteres szakaszon mocsarakon 
és vizenyős területeken, 2000 
kilométernyi szakaszon erdő­
ségeken, 530 kilométernyi sza­
kaszon sziklás kőzeteken ha­
lad keresztül. Az építőknek 
536-szor kell folyón átkelniük, 
400-szor vasútvonalakat és mű­
utakat keresztezniük. 

Lehetséges-e ilyen volumenű 
munka és ilyen nehéz terepvi­
szonyok közepette minden es­
hetőséggel számolni, biztosan 
megválasztani az optimális 
nyomvonalat? Ma már igennel 
lehet felelni erre a kérdésre. 
Hosszú esztendőkön keresztül 
folytak a laboratóriumi kutatá­
sok, amelyeknek az eredmé­
nyeit nyugat-szibériai nyomvo­
nalak kijelölése során ellen­
őrizték. A munka befejeződött. 
Már az első számítógépes 
nyomvonaltervezés gyakorlati 
felhasználása több mint két­
millió rubel megtakarítást ho­
zott. Ezenkívül növekedett a 
csővezetékek megbízhatósága, 
és a nyomvonalakon adódó 
más bonyolult műszaki problé­
mák is megoldódtak. 

A korábban használt kis át­
mérőjű csövek elég rugalma­
sak voltak, ennek következté­
ben könnyű volt hozzáigazíta­
ni őket a terep egyenetlensé­
geihez. Most, amikor a csövek 

átmérője csaknem eléri az em­
beri magas súgo t, a lefekteté­
sükkel járó terhelések megnö­
vekedtek. Rengeteg hajlított be­
tétre van szükség, hogya szál­
lítóág mindenütt szorosan hoz­
zásimuljon a földhöz. Azt 
azonban a tervező nem tudja 
pontosan megmondani. hol és 
mennyi kell belőlük. A nyom­
vonal mentén e toldalékcsöve­
ket elhelvez\'e a tervező ed­
dig csupán érzéseire hagyat­
kozhatotL A hibákat aztún a 
munkavezető küszöböltetle ki 
menet közben. Márpedig ilyen 
hibák rendszerint bőven akad­
nak. különösen a szabdalt és 
hegyi terepen. 

Az il.ven problémák, a dina­
mikus programozá módszeré­
nek segítségével. most már a 
tervezés szakaszában kiküszö­
bölhetők. Az optimális változat 
kiválasztásá val kapcsolatos 
számítások automatizálásához 
teljes matematikai leírás ké­
szült annak a terep nek a sa­
játosságairól. amelyen a nyom­
vonal kel'esztülhalad. A képl·:!­
tek szigorú nyelvén. a számí­
tógépes pl'ogram segítségével 
betáplálják az összes szükséges 
adatot: a talaj sajátosságairól, 
a domborzati változásokról. a 
felszínen található erdőkről, 
mocsarak ról, folyókról stb. A 
terep jellegétől függően figye­
lembe veszik a földmunkákra. 
a szerelő-, a szigetelő-munkák­
ra fordítandó kiadásokat. meg­
határozzák a hajlított toldalék­
csövek mennyiségét és sok más 
egyebet. 

A különböző adatok matema­
tikai leírásának birtokában a 
számítógép meghatározza a 
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csővezeték optimális profilját, 
és a rendkívül sok változat kö­
zül kiválasztja az optimálb 
nyomvonalat. A számítógép ál­
tal választott profil lehetővé 
teszi, hogya lefektetett csőve­
zeték szorosan az árok aljára 
simuljon, ami növeli a vezeték 
szilárdsúgát. Ennek a tervezé­
si módszernek a révén az 1220-
1420 mm útmérőjű csővezeték 
minden kilométerére számítva 
400 köbméterrel csökkenthető 
a földmunka. A szabdalt és a 
hegyi terepszakaszokon a meg­
takarítás 600 köbméterre nö­
velhető. A hajlított betétek 
mennyisége 15 százalékkal 
csökken. ami természetesen 
megkönnyíti a csőfektetést. 

De még az ilyen tudományo­
san előkészített terv is csupán 
a csővezeték megbízhatósúgá­
nak megalapozásához elegendő. 
A munka folyamán mutatkoz­
nak meg az üzemi és az építé­
si-szerelési. a tervezési és a 
műszaki, üzemeltetési szabá­
lyok be nem tartásából adódó 
hibák. 

Ezt a szomorú tapasztalatot a 
kutatók szintén felhasználták a 
csővezetékek megbízhatóságá­
nak növelésére. Elemezték a tö­
rések és rongálódások összes e­
seteit, amelyek a legutóbbi 10 év 
során előfordultak. Ennek ered­
ményeként feltárták a műsza­
ki meghibásodások megoszlá­
sának törvényét, meghatároz­
ták a csövek mennyiségi meg­
bízhatósági mutatóját. 

A kutatásnak ez a része a 
mai körülmények között na­
gyon fontos. Arról van szó, 
hogy az olajvezetékeket általá­
ban olyan bázisokhoz viszik, 
amelyek biztonsági okokból a 
lakott helységeken kívül van­
nak. Am a városok terebélye­
sedése oda vezet, hogy sok tá­
roló ma már a lakókörzetek­
ben van. Érthető, hogy itt bár­
miféle üzemzavar tragikus kö­
vetkezmé1'yekkel járhat. 

A lakott helyen levő olajve­
zetékek új konstrukciója, a­
melyet a kutatók az üzem zava­
rok elemzése alapján fejlesz­
tettek ki, teljes mértékben ki­
zárja a csőtöréseket. Ez él 

konstrukció koncentrikusan el­
helyezett belső és külső cső ből 
úll. Különleges centírozó ele­
mek biztosítják szigorú közös 
tengelyűségüket. A csövek kö­
zötti térbe cementáló töltelék­
anyagot présel nek, amely bizto­
san megvédi az Olajvezetéket a 
mechanikai sérülésektől és a 
korróziótól. 

A "cső a csőben" konstrukció 
30 évre garantálja a fennaka­
dúsmentes üzemelést. Lehetővé 
teszi, hogy az Olajvezetékeket 
bármiféle aggálYOSkodás nélkül 
felvigyék közvetlenül a város 
határán belül fekvő üzemekhez 
és tárolók hoz. Ezz l sok ezer 
tartálykocsi szabadul fel, mivel 
nincs szükség többé a vasút 
szolgálataira. 

Am még a legideálisabb mű­
szaki megoldások gazdasági 
hatása is nyomtalanul "elolvad­
hat", ha az építkezést nem kö­
rültekintően szervezik meg. A 
fejlesztők ezt is figyelembe vet­
ték munkájukban. Kifejlesztet­
ték a szervezési feladatok meg­
oldásának számitógépes mód­
szerét. Fő ismérvként a csőve­
zeték megállapított határidőre 
történő üzembe helyezését táp­
lálják be a programba. A szá­
mítógép a tervvel egybevetve 
kiadja az építkezés munkaerő­
vel, technikával, anyaggal, be­
rendezéssel való ellátásának 
optimális változatait. Mivel az 
építők ismerik az összes erőfor­
rások helyes eloszlását a nyom­
vonalon, arra törekszenek, hogy 
az óriási, több száz, sőt ezer ki­
lométerre elnyúló technológiai 
láncon lendületes legyen a 
munka. 

-APN -

A fenti feladat nemcsak in­
tézeWnkben. hanem a három 
társvárosi kórház-rendelői n té­
zetnél is megvalósítható lenne. 
tgy az egész megye lakossúgú­
nak fontosabb egészségügyi a­
datai naprakészen rendelkezés­
re állnának, és - az előbbiek­
ben említetteken kívül - e for­
ma biztosítaná azt, hogy nz 
egészségügyi vezetés minden­
kor az általános egészségiiOJJi 
helyzet pontos ismeretében in­
tézkedhetne. 

Megfelelően képzett szúmí­
tástechnikai szakgárda 's or­
vos-csoport összehangolt mun­
kája is szükséges, amely 
megítélésem sz l'int - a Szol­
nok megyei Számítóközpontban 
és a megyei Kórház-Rendelő­
intézetnél biztosított. 

Természetesen ez nem rövid 
távú feladat lesz, sok időt és 
energiát vesz igénybe, azonban 
a betegellátás egyértelmű ja­
vítását eredményezi. 

Távolabbi lehdőség a bete­
gek anamnézisének, a diagnó­
zis felállításának, a szükséges 
vizsgálatoknak, valamint a ja­
vasolt terápiának a gépre vite­
le, azonban ehhez az elsődle­
ges feladat maradéktalan meg­
oldása és az e munka során 
szerzett ismeretek gyakorlati 
felhasználása szükséges. Hi­
szen a munka kettős: az e fe­
ladattal megbízott Orvosoknak 
meg kell tanulniuk gépi nyel­
ven gondolkodni, a számítás­
technikai szakembereknek pe­
dig bizonyos orvosi ismerete­
ket is el kell sajátítani . 

DR. CSEPANYI ATTILA 

KSH Könyvtár



Az Országos Műszaki Fej­
lesztési Bizottság pályázatot írt 
ki vállalatok, intézmények szá­
mára mikroprocesszorokkal 
megvalósítható berendezések, 
rendszerek tervezésére, gyártá­
sára és alkalmazására, ame­
lyek révén jelentős energia- és 
anyagmegtakarítás érhető el. A 
pályázat szempontjából ki emelt 
alkalmazási terület a villamos­
energia-ipar, a mezőgazdaság­
és élelmiszeripar, a kohászat, a 
gépipar és a közlekedés. Fon­
tos követ·2Imény, hogya pálya­
mű olyan megoldásokat tartal­
mazzon, amelyek az adott te­
rületen újdonságot jelentenek, 
egyúttal a meglevő eszközökre 
épülnek. Apályamunkáknak 
tartalmazniuk kell a megvaló­
sítás feltételeit, eszközeit, és 
biztosított gyártási, üzemi hát­
térrel kell rendelkezniük. 
Előnyben részesülnek azok a 
megoldások, amelyek hazai, il­
Ietve szocialista országokból 
beszerezhető építőelemek, mo­
dulrendszerek, mikroszámító­
gépek felhasználását teszik le­
hetővé. A kedvezően elbírált 
pályázatok megvalósítását az 
OMFB elősegíti. 

A m agyar gepIpar korszerű­
sítése és jövőbeni exportlehető­
sége nemcsak a termékek mi­
nőségétől és árától, de főleg 
gyártási rugalmasságunktól 
függ, amelyhez a számítógépes 
automatizá lás széles körű be­
vezetése az egyetlen járható út 
- á llapítja m eg az Országos 
Műszaki Fejlesztési Bizottság 
közelmúltban készített tanul­
mánya. 

Hazánkban komoly hagyo ­
mánya csupán a numerikusan 
vezérelt szerszámgépek (N C) 
gyártásának van, e téren a szo­
cialista országok élvonalába 
tartozunk, viszont ugyanezen 
gépek alkalmazásában elma­
radunk az NDK, Csehszlovákia 
és Lengyelország mögött. (1981 
végén 684 NC szerszámgép 
működött Magyarországon, ami 
a teljes szerszámgépállomány 
0,7 százaléka, értékben annak 
17 százaléka. Csak összehason­
lításként: J apánban 1978-ban a 
gyártott esztergák mennyiségé­
nek 21,2 százaléka, értékének 
52,4 százaléka volt NC.) 

A tanulmánya számítógépes 
gyártási rendszerek fokozott al­
kalmazásának több lchetőségét 
vázolja fel. 

Számítógép és nyelvoktatás 
címmel rendez konferenc1át 
október második felében Győr­
ben az MT A Alkalmazott Nyel­
vészeti Munkabizottsága és a 
Közlekedési és Távközlési Mű­
szaki Főiskola; a továbbképző 
jellegű rendezvény részvételi 
díja 600 forint körül lesz. 

Egész nyáron fogadta az ér­
deklődőket a Lágymányosi Kö­
zösségi Házban működő diák­
centrum. 60 forintos részvételi 
díj ellenében bárki beiratkoz­
hatott a kéthetes BASIC tan­
fOlyamra akár kezdő, akár ha­
ladó fokon. A résztvevő diákok 
két Mickey 80 és egy HT­
l 080Z sze~élyi számítógépen 
próbálhatták ki programjaikat. 
A tanfolyamok során ~épszerp 
tudományos filmeket IS velI­
teltek a résztvevőknek. 

Díjmentes nyári számítás­
technikai kistábort tartottak 
Szekszárdon, az á ltalános isko­
lák nyolcadik osztályába lép~ 
tanulóinak. A Tolna megy el 
Kórház-Rendelőintézet Doku­
mentációs és Információs Köz­
pontjának kezdemény~zés.ére, 
a megyei KISZ bi:z:ott,S~g. es a 
Neumann János Szamltogeptu­
dományi Társaság megyei szer­
vezetének támogatásával most 
először szerveztek ilyen tábort. 
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A békéscsabai Sebes György 
Közgazdasági és Kereskedelmi 
Szakközépiskolában nyolc ülő­
helyes programozói termet ad­
tak át az iskola számítástech­
nikai oktatásához. A terminál­
csoport telefonvonaHal kapcso­
lódik a SZav ESZ 1035-ös szá­
mítógépéhez, így a tanulóknak 
a különböző programozási nyel­
vek elsajátítása meHett lehető­
ségük nyílik a nagyszámítógé­
pes feldolgozási módok megis­
merésére is . 

A beruházás megvalósításá­
hoz a pénzügyi eszközöket a 
Békés megyei Tanács, a KSH, 
a SZaV és az OMFB közösen 
biztosította. A rendszer üze­
meltetéséhez a budapesti-bé­
késcsabai SZaV szakmai és 
módszertani segítséget nyújt. A 
középiskolai számítástechnikai 
képzés területén, Magyarorszá­
gon a legkorszerűbb rendszer­
ben, a tanulók megismerked­
hetnek az ESZR számítógép­
család adta lehetőségekkel, így 
várhatóan a végzősök segítsé­
get nyújta na k amegye szak­
ember-eHátottságának biztosí­
tásához. 

Az ózdi középiskolák már 
megkapták a központilag biz­
tosított iskolai számítógépeket, 
így lehetőség nyílik a számítás­
technikai alapismeretek elsajá­
títására. Mivel az iskolák nem 
rendelkeznek az oktatásra fel­
készített szakemberekkel, az 
Ozdi Kohászati Üzemek számí­
tóközpontja felajánlotta, hogy 
a tanárok és a diákok számára 
konzultációkat szervez. 

A Pénzügyi és SzámviteIi 
Főiskola zalaegerszegi intézete 
beköltözött a SZŰV áltai ki­
ürített és az elmúlt hónapok­
ban felújított épületszárnyba. A 
pénzügyi és szervezési tanszék, 
valamint a nyelvi labor és a 
számítóközpont az új tanévben 
már a kedvezőbb körülmények 
között folytatja munkáját. 

Számítástechnika-tanári szak 
indu! a debreceni Kossuth La­
jos Tudományegyetemen, elő­
reláthatólag 1984-ben. Négyfé­
l e programnyelv (assembly, 
FORTRAN, BASIC, PL/I) el­
sajátításán túl a haHgatók 
rendsze1·szervezést, számítógé­
pes grafikát tanulnak, és meg­
ismerkednek a berendezések 
üzemeltetésével. A gyakorlati 
oktatás hoz iskolaszámítógép­
kabinet alakult az egyetemen. 
Erre a célra öt darab ABC-80-
as mikrogépet vásároltak. A 
volt egyetemi templomban he­
lyet kapó számítóközpontban 
többterminálos hozzáférési le­
hetőség áH majd a hau'gatók 
rendelkezésére. 

Az országban elsőként a 
Skála Marx téri Metró áruhá­
zában működik majd olyan tel­
jes áruinformációs rendszer, 
amely az árut érkezéstől eladá­
sig végigkíséri és automatizál­
ja az áruutánpótlást. A Ho­
neywell Bull típusú kisszámí­
tógép mintegy százezer árucikk 
fogyását, készletét, utánrende­
lését kíséri majd figyelemmel. 
Az árukra ragasztott kódolt 
címkéket is aszámítógéppel ál­
Htják elő, a leolvasás a pénz­
tárgépeknél fényceruzával tör­
ténik . A 17 millió devizaforin­
tos beruházás a számítások 
szerint négy év alatt térül meg. 

Az idei pécsi nyári vasaron 
számítógépes közönségszolgálat 
működött. A látogatók informá­
ciót kaphattak arról, hogy mi 
hol található, és ki mit állít ki, 
de még arról is, hogy hol fehet 
megszállni a városban, milyen 
kulturális programok várják a 
vendégeket, mikor indulnak vo­
natok és autóbuszok. 

Hirlnozoik 

Az olajiparban az országban 
elsőként az algyői kőolajmező 
központjában honosodott meg 
a számítástechnika. Kidolgoz­
ták az úgynevezett SZEAK 
rendszert (szegedi adatgyűjtő 
központ), amely óránként kéri 
be a nyomás-, hőmérsék!etérté­
keket, a kitermelt mennyiség 
adatait az olajkutaktóL A 280 
millió forintos beruházás alap­
ja három TPA kisszámítógép. 
Az adatgyűjtő hálózat öt pont­
já1·ól már automatikusan, keze­
lő személyzet beavatkozása 
nélkül érkeznek az adatok. 

A barcsi Unitech Ipari Szö­
vetkezet elektronikai részlege 
Personal néven gazdasági tár­
sulást hozott létre a budapesti 
Agráripari Közös Vállalattal, a 
BOSCOOP-pal. Fél évig bér­
munkát végeztek, majd a köl­
csönös előnyök alapján főleg 
mikroszámítógépek gyártására 
társultak. A Personal budapes­
ti egységében kutató-fejlesztő, 
szerviz- és kereskedelmi tevé­
kenységet folytatnak. Barcson 
főként az összeszerelést vég­
zik. Eddig negyven darab Air­
comp-16 személyi számítógép 
készült Barcson. Ezenkívül 
megjelenítőket, benzinkút-adat· 
rögzítő készülékeket szerelnek. 
Üzemi próbára vár a Budapesti 
Műszaki Egyetemmel közösen 
kidolgozott tachográf, amely 
tehergépkocsiba szerelve a so­
főr adatait, az útirányt, a me­
netidőt, a sebességet és szállí­
tási kapacitás kihasználását 
rögzíti . Elkészültek a hordoz­
ható terepi adatrögzítők első 
darabjai is, amelyek villany- és 
gázórák leolvasásához, geodé­
ziai felvételekhez használha­
tók. 

Számítógépes határidőrend­
szert dolgozott ki a BOSCOOP 
Agráripari Közös Vállalat. A 
határidő betartása minden vál­
lalat alapvető érdeke; a számí­
tógépes határidőrendszerrel 
nyilvántarthatók a munka- és 
intézkedési tervek, a szerződé­
sek, jelezhetők a zárlat i idő­
pontok. 

1985-ig személyi számítógé­
pekkel szerelik fel az országos 
hatáskörű egészségügyi intéze­
teket és a megyei kórházak fe­
lét. A hatodik ötéves tervoen 
központi keretből ötvenmillió 
forintot f01·dítanak a berende­
zések megvásárlására és üzem­
be helyezésére. Főként az or­
vosi adminisztráció ban - a be­
tegnyilvántartásban, a diag­
nosztikai adatfeldolgozásban, a 
gyógyszeradagolásban és eHen­
ő1"zésben, továbbá a leletek a­
datainak nyilvántartásában 
hasznosít ják majd őket. 

Átadák a Péterfy Sándor ut­
cai Kórház-Rendelőintézet köz­
ponti automatizált laboratóriu­
mának adatfeldolgozó rendsze­
rét. Az első ilyen hazai rend­
szer legfontosabb részét jelen­
tő számítógépeket a Híradás­
technika Szövetkezet szakem­
berei fejlesztették ki. Az adat­
feldolgozó bázis létrehozását a 
jelentősen megnövekedett fel­
adatok indokolták, melyeknek 
elvégzése a hagyományos mód­
szerekkel nehezen oldható 
meg. 

A betegek azonosítása szemé­
lyi szám alapján történik, s a 
vizsgálati eredményeket a tá­
rolóegység szükséges ideig tá­
rolja. Ha a járóbeteg kórház­
ba kerül, nem kell feleslegesen 
vizsgálatokat végezni. A sürgős 
vizsgálatokat, azok eredménye­
it az orvos a fekvőosztályokra 
kihelyezett vezetékes adatrög­
zítő és -továbbító segítségével 
azonnal kérheti. A rendszer 
csaknem 250-féle laboratóriu­
mi eredményt kezel és tárol 
helyességüket folyamatosan el~ 
lenőrzi. A leleteket összesíti, és 
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az orvosnak szóló megjegyzés­
sel (kóros, normál stb.) továb­
bítja a különböző osztályokra, 
illetve a kerületi rendelőintéze­
tekbe. Az adatfeldolgozás kor­
szerűsítésével a laboratóriumi 
adminisztráción túl a kórházi 
papírmunka is csökken. Napi 
fekvőbeteg-lista készül, s a 
kórházból kiírtak adatait a tá­
rolóból visszakeresve meg le­
het írni a távozó betegek ered­
ménylapját. 

. . 
Musix 81 elnevezéssel gazda­

sági munkaközösség alakult a 
debreceni ATOMKI, az Interag 
és a népszerű Omega együttes 
tagjaiból. Szalai András fizi ­
kusnak, a debreceni Kossuth 
Lajos Tudományegyetem taná­
rának találmányát, egy Sinclair 
ZX-81-es mikrogépre alapozott 
szintetizátort fognak gyártani 
1000-1500 dollár körüli áron. A 
sajátos termék iránt mans 
nagy az érdeklődés mind bel­
földön, mind külföldön. 

A Közúti Igazgatóság és a 
szombathelyi számítóközpont 
szakemberei kidolgozták az út­
burkolat-erősítés és -korszerű­
sítés számítógépes tervezésének 
komplett rendszerét. Az opti­
mális korrekciók és az anyag­
felhasználás számítógépes 
programozása húsz kilométe­
renként egymillió forint meg­
takarítással jár. 

Az Állami Bér- és Munka­
ügyi Hivatal információs köz­
pontja számítógépre vitte 36 
sportklub első és másodosz­
tályban szereplő labdarúgói nak 
adatait. Az 1400 sportolót érin­
tő, reprezentatív felmérés az 
edzettség i szint, az egészségi 
állapot, fizikai adottságok, csa­
ládi körülmények adatait dol­
gozta fel tudományos kutatá­
sokhoz, és az edzők munkájá­
nak segítésére. 

Már termel a Szikra Lap­
nyomda fényszedő üzeme. 
Mintegy 100 millió forint érté­
kű az a nyugatnémet gyártmá­
nyú fényszedő berendezés, a ­
melyet itt szereltek fel. A Szik­
ra Lapnyomda nagyberuházás­
ként korábban elkészült ofszet 
nyomóüzeméhez most már a 
megfelelő technikai színvonalú 
szövegkészítés is kapcsolódik. 

A számítógép -vezérlésű fény­
szedő berendezéshez huszon­
négy képernyős adatrögzítő ké­
szülék és nagy teljesítményű 
adattároló tartozik. Több mint 
ötvenféle betűtípus szinte kor­
látlan számú variációjából le­
het válogatni. Még az idén egy 
világviszonylatban is újszerű 
készüléket szerelnek fel, amely 
képek rögzítésére szolgál. A ter­
vek szerint a fényszedő üzem 
évente tíz-tizenegyezer szerzői 
ív szedésére lesz alkalmas. 

A magyar fonodák közül el­
sőnek Dunaújvárosban alkal­
maznak számítógépe t a ke­
resztcsévélő gépek optimáliS se­
bességének kiszámítására. A 
Budapesti Műszaki Egyetem és 
a Textilipari Kutatóintézet 
(ma Komputext Vállalat) által 
kifejlesztett rendszer alkalma­
zása az előzetes számítások sze­
rint 5-13 százalékkal növelhe­
ti a termelést, éppen a most 
legkisebb teljesítőképességű 
üzemben. 

A számítógép a keresztcsé­
vélő berendezésekben levő 
elektronikus fonaleHenőrző és 
-tisztító szerkezetekkel össz­
hangban, azokat kiegészítve 
működik. A kilenc gépen ösz­
szes en 432 érzékelővel követi 
nyomon a munkafolyamatot, 
érzékeli az anyagminőséget, a 
gép áHapotát, a légnedvességet 
és a dolgozók teljesítőképessé­
gét; az általuk ki nem javított 
fonalhibák, szakadások meny­
nyiségét. Ezeknek az adatok-
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nak az alapján számítja ki azt 
az optimális sebességet, amely­
lyel a körülményekhez képest 
a legkedvezőbb eredményt le­
het elérni. A számítógép szük­
ség esetén meg is változtatja 
"javaslatát": ha például a ke­
resztcsévélő gép kezelője elfá­
rad, vagy az anyagminőség 
változik, ezt is figyelembe ve­
szi félóránként kije!zett ered­
ményeiben. 

Ha a Winding Monitor elne­
vezésű számítógép beváltja a 
hozzá fűzött reményeket, ak­
kor a dunaújvárosi fonoda tel­
jes egészében helyben gyártott 
tisztított fonalat szállíthat meg: 
rendelőinek. A fonoda előnyös 
kölcsönbérleti szerződést kö­
tött a rendszer kifejlesztőivel; 
aszámítógépet várhatóan ősz­
szel munkába áHítják, és há­
rom év alatt fizetik ki. 

Új berendezés kezdte meg 
a termelést szeptemberben 
a Zala Bútorgyárban. A 
zalaegerszegiek által berende­
zett, számítógép-vezérlésű lap­
megmunkáló gépsor nagy elő­
nye, hogy percekre csökkenti a 
szerszámcserékhez, méretvágá­
sokhoz szükséges időt. Ez je­
lentősen elősegítheti az export 
növelését, hiszen könnyen, 
gyorsan lehet átállni új garni­
túrák készítésére, s így már ki­
sebb sorozatok is gazdaságosan 
gyárthatók. Az automata lap­
adagolóból, élmegmunkálóból 
fordítóból, fúró- és köldökcsap~ 
belövő egységből osztófűrész­
ből, valamint le~zedőből álló 
berendezés számítógépének el­
lenőrző rendszere megakadá­
lyozza téves program "beját­
szását", és pontosan meghatá­
rozza az esetleges előforduló 
műszaki rendellenesség helyét 
is. Ha a számítógép netán meg­
hibásodna, mód van a kézi il­
letve szakaszvezérlésre is. ' Az 
ötvennyolcmilliós beruházást 
az Országos Műszaki Fejlesz­
tési Bizottság tizennyolcmillió 
forinttal támogatta. Az új gép­
sor előreláthatólag e hónapban 
kezdi meg az üzemszerű ter­
melést. 

Elkészült a számítógépes ter­
melés- és fOlyamatirányító 
rendszer a diósgyőri Lenin Ko­
hászati Művek tavaly átadott 
kombinált acélművéhez. A ma­
gyar kohászatban eddig alkal­
mazott irányítási rendszerekhez 
képest, a műszaki színvonal te­
kintetében ez ugrásszerű elő­
relépést jelent. A kombinált 
acélmű üzemegységeinek mun­
káját ellenőrző, irányító - 120 
millió forint értékű - rendszer 
hardver részét a japán Hitachi 
cég szállította, a szoftverren·d­
szer szálIításában pedig a Kobe 
Steel és a Nippon Kokan mű­
ködött közre. Az egész rendszer 
összehangolását, egyesítését a 
LKM szakemberei végezték eL 
Az irányító rendszer termelés­
irányítási és folyamatszabályo­
zási rendszerből áll, s a kom­
binált acélműben hatszáz-, hét­
százféle különböző minőségű és 
összetétel ű acél, igen nagy ösz­
szetételi pontosságú gyártását 
segíti, továbbá nagymértékben 
javítja a technológiai és gyár­
tási fegyelmet, az anyag- és 
energiatakarékossági mutató­
kat. 

Az irányítórendszer központ­
jában százhúsz kilométeres ká­
belhálózaton, négyezer érpáron 
érkeznek a jelek a három Hi­
tachi számÍtógépből á lló köz­
ponti egységbe. Ehhez tizenhét 
színes képernyős megjelenítő és 
tizenegy kimeneti írógép tár­
suL 

• 
Néhány másodperc alatt ad­

nak tájékoztatást az ország 
bármelyik pontjának talajösz­
szetételéről a szófiai Puskarov 
Talajkutató Intézet doLgozói 
számítógép segítségével. Az in­
formációs központ adatokat 
közöl a talajjavítás, -művelés 
és -öntözés legmegfelelőbb 
módszereiről is. 
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• 
Szakértői rendsze.-el,-

A számítógépek fejlesztésé­
nek egyik iránya az, hogy olyan 
tájékoztató, tanácsadó szolgál­
tatási feladatokat láthassanak 
el, amire jelenleg csak jól kép­
zett szakemberek képesek. 
Ezeket a rendszereket szakértői 
(expert) rendszereknek neve­
zik. A számítógép az egy adott 
téma körre vonatkozó összes 
fontos információt, tényeket és 
döntési elemeket tárolja. 

A szakértői rendszereket 
szakemberrel való beszélgetés 
alapján hozzák létre, módsze­
resen "kivonatolva" annak is­
meretanyagát. Ebből készítik a 
számítógép programját, amely 
tartalmazza a tényszerű infor­
mációkat és a szakember gon­
dolkodásmódjának logikáját. 
Néhány kísérleti rendszer mű-

ködése igazolja, hogy ez az el­
járás nem irreális, megvalósít­
ható a gyakorlatban is. 

A kaliforniai Stanford Egye­
temen egy fertőző betegségek­
kel foglalkozó szakember látta 
el információkkal a számítógé­
pet, egész életének diagnoszti­
kai tapasztalatai alapján. 

UnHever's Port ban, a Sun­
light-laboratóriumban infravö­
rös-spektroszkópiai szakértői 
rendszert fejlesztettek ki a la­
boratórium egyik munkatársá­
nak az ismeretanyaga alapján, 
aki bonyolult szerves vegyüle­
tek molekuláinak összetételé­
vel foglalkozott. Ez a rendszer 
mosószerek elemzésével foglal­
kozik, 37-féle vegyianyag szín­
képét tudja sikeresen megkü­
lönböztetni. 

A számítógépek a rendelke­
zésükre álló információkból de­
duktív következtetéseket is le 
tudnak vonni. Megfelelő prog­
ram alapján az információkból 
elméleteket állíthatnak össze. 
Egyik kísérleti rendszer a gá­
zok különböző hőmérséklet és 
nyomás hatására történő tulaj­
donságváltozásait határozta 
meg, újra felfedezve azt a gáz­
törvényt, amelyet 1662-ben Ro­
bert Boyle írt le először. 

A szakértői rendszerekkel 
foglalkozó kutatás jelentősége 
igen nagy. Japán kutatók sze­
rint az évszázad hátralevő ré­
szében az elektronika fejlődé­
sét a szakértői és a tudásra 
alapozott (knowledge-based) 
rendszerek jelentik. 

(Computer and People) 

A z Egyesült Á llamok mérnökképzési krízise 

A szakmai társulatok felmé­
rése szerint az amerikai főis­
kolásoknak mindössze 6 száza­
léka választott műszaki tagoza­
tot. (Japánban ez a szám 20 
százalék.) Az Egyesült Államok 
felsőoktatásában mérnöki dip­
lomát szerző hazai hallgatók 
száma 10 százalékkal csökkent 
1970 és 1980 között, doktori fo­
kozatot pedig 1980-ban 40 szá­
zalékkal kevesebben nyertek, 
mint 1972-ben. A helyzetet ne­
hezíti, hogy a műszaki főisko­
lákra és egyetemekre bekerülő 
hallgatók - a felmérés szerint 
- "sok kívánnivalót hagynak 
hátra"; a ma középiskolát vég­
zetteknek mintegy 75 százaléka 
nem rendelkezik megfelelő ma­
tematikai képzettséggel ahhoz, 

hogyamérnökoktatásban akár 
csak a minimális követelmény­
nek eleget tegyen. 

Még súlyosabb az oktatóhi­
ány. Az amerikai oktatási ta­
nács szerint az 1980-81-es 
tanévben az ország 244 hivata­
los mérnökkarán majdnem 
1600 oktatói hely volt betöltet­
len. Az egyetemek laboratóriu­
mi felszerelése elavult. A leg­
utóbbi évtizedben az egyete­
mek egy milliárd dollárral ke­
vesebbet tudtak felszerelésekre 
költeni, mint ami ahhoz kellett 
volna. hogy pusztán az 1971. 
évi szintet megőrizzék. A je­
lenlegi felsőoktatási laborató­
riumok. műhelyek korszerűsí­
tésére majdnem két milliárd 

dollárra lenne szükség. A nehéz 
helyzetből kivezető utat a szak­
mai szervezetek, a kormány es 
az ipar közös erőfeszítésre buz­
dításával próbálják megoldani. 
Igen sok számítógépgyártó 
tjándékoz berendezéseket az is­
koláknak, szubvenciókat nYúj­
tanak az egyetemi oktatók fi­
zetésének felemeléséhez. mér­
nökök dolgoznak vendégelő­
adókként az oktatásban az őket 
alkalmazó ipari vállalat költsé­
gén. A meghatározó lépést az 
1983-ban a Kongresszusban tár­
gyalandó két törvény javaslat­
tól várják, amelyek a kor­
mányzat pénzeszközeit kíván­
ják igénybe venni. 

(Electronic Design) 

Törpeszámítógépel,-
problémák. másfelől a szoftver­
eIlátás bizonytalansága nehezí­
tik. Körülbelül 500 dollár az az 
ár, ami még nagy keresletet 
vonz (és a nagyobb gyártási 
volumen olcsóbb termékeket is 
lehetővé tesz). ugyanakkor a 
HP és a Panasonic gép ennél 
jóval többe kerül. Mindegyik 
törpeszámítógéphez készült va­
lamilyen programcsomag 
rendszerint műszaki statisztikai 
feladatokra -, de az asztali 
és a táska méreW számítógép­
hez képest gyakorlatilag alig 
kapható valami. A piac kul­
csa a szoftver, ez a legtöbb 

érintett gyártó véleménye. Az 
elérhető szoftverforgaimat je­
lenleg is 50 millió dollára be­
csülik. öt év múlva pedig 500 
milliós üzletággá nőheli ki ma­
gát a zsebszojtver - ha lesz. 
aki gyártja. Egy-két kisebb 
vállalkozás most szakosodik er­
re a területre; a törpeszámító­
gépek gyártói azt remélik, 
hogy az ismertebb szoflverhá­
zak figyeimét is felkelti a le­
hetőség, az utóbbiak azonban 
egyelőre az asztali számítógé­
pekre összpontosít ják erőiket. 

(Datamation) 

A hordozható számítógép.ek 
tovább zsugorodnak; megjelen­
tek a nanoszámítógépek. Ezek 
nagyjából a zsebszámológépek­
kel azonos méretűek, fél kézben 
tarthatók (súlyuk l kg-nál 
könnyebb), míg a másik kézzel 
lehet kezelni őket. Legalább 
egy 4 bites mikroprocesszoruk 
van, BASIC vagy más magas 
szintű nyelven programozhatók 
és valamilyen perifériával 
kompatibilisek, így hardcopy­
kimenetre és off-line tárolásra 
is van lehetőség. A "kézi szá­
mítógép" névre igényt tartó 
gyártmányok közül egyelőre 
csak négy felel meg mindezek­
nek a kritériumoknak. A sor 
végén a Casio FX-702P áll, ez 
még a programozható számo­
lógépekhez áll közelebb. Ennél 
többet tud a Sharp PC- 12Il 
és PC-l 500, amelyek a Radio 
Shack TRS-80 PC-1 és PC-2 
géppel azonosak. A követke­
ző, a Matsushita cég terméke 
Panasonic RL-100 vagy Qua­
sar HHC néven került forga­
lomba. A legnagyobb teljesít­
ményű a Hewlet-Packard HP-
75C jelű terméke, az igazi na­
noszámítógép, amelynek az ára 
is megközelíti az asztali szá­
mítógépekét. 

Kihalnak-e akisszámítógépek ? 

A piaci felmérések szerint 
1982-ben kb. félmillió kézi szá­
mítógépet sikerült eladni, 1983-
ban a várható forgalom meg­
haladja az egymillió darabot, 
1986-ra pedig elérheti az ötmil­
liót. A prognózis reális voltát 
vitatják; igaz, hogy ki ne köl­
tene szívesen 200-2500 dollár 
közti összeget arra, hogy az 
övére csatolva vagy a mel­
lényzsebében igazi számítógé­
pet viseljen, amit például az 
ingázók, a diákok út közben 
használhatnak, viszont a ke­
reslet növekedését egyfelől ár-

A legnagyobb, független an­
gol szoEtverház, az MSA In­
ternational konferenciát tartott 
az Egyesült Államokban, 
amelynek bevezetése egy mi­
niszámítógép koporsóját hordo­
zó fédiak bevonulása volt. A 
teátrális jelkép azt a valóságos 
tendenciát szemléltette, hogya 
kisszámítógépeket rövidesen 
"megölik" egyrészt az egyre 
többet tudó mikroszámítógé­
pek, másfelől az egyre olcsóbb 
nagygépek. Az utóbbiakkal 
közvetlen párbeszédet folytatni 
tudó intelligens mikrók - a 
munkaállomások - használa­
tát egyelőre az adatok bevite­
lének bonyolultsága hátráltat­
ja. 

A mikro/nagyszámítógép-
kommunikáció érdekében a 
nagyszámítógépi szoftverre 
szakosodott MSA magába ol­
vasztott egy mikroszoftver vál-
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lalatot. Az elsősorban pénzügyi 
feladatokra készülő új term é­
keknél a nagygépi szoftvert ré­
legezik, így elemei áttehetők a 
mikrogépre, az utóbbi szoft­
verje pedig képes ezt átvenni. 
Igya felhasználónak nem szük­
séges külön gondoskodnia az 
adatok beviteléről, hanem 
egyenesen a nagyszámítógép­
től kapott adatokkal dolgoz­
hat. Ez a kapcsolat elsősorban 
az IBM személyi számítógépre 
irányul. Az átvitel céljára egy 
protokoll-átalakítót (fekete do­
boz) iktatnak a nagyszámító­
gép és a mikróhoz vezető te­
lefon- vagy más távközlési vo­
nal közé, amely maximum 8 
mikroszámítógépet képes ki­
szolgálni. Az átalakítót esetleg 
később magába a személyi szá­
mítógépbe építik be. 

(Data P rocess ing) 

Éremhedohással működik 
Egy kaliforniai cég a játékau­

tomaták mintájára érembedo­
bással működtethető számító­
központot hozott létre. Elkép­
zelésük szerint ilyen központo­
kat kellene létesíteni az ország 
sok pontján, hogy mindazok, 
akik nem tudnak személyi szá­
mítógépet vásárolni, lehetősé­
get kapjanak feladataik megol­
dására (üzletemberek, egyete'­
mi hallgatók, ügynökök stb.). 

Ez az ötlet nem új, már 1971-
ben is hoztak létre hasonló 
szolgáltatást a kaliforniai 
Monterey-ben egy nyilvános 
könyvtárban. Ez jó lehetőség 
önállósodni akaró szakembe­
reknek, akik így gyakorlatra 
tehetnek szert, és nem kell 
nagy rezsiköltséget viselniük. 

Másrészt ez a számítógépgyár­
tóknak is jó arra, hogy bemu­
tassák termékeiket, különösen 
Olyan területeken, ahol nincs 
kirendel tségük. 

Oktatóközpontként is hasz­
nálhatók lennének ilyen léte­
sítmények, képmagnóval ki­
egésztíve. A központokat elhe­
lyezhetnék iskolákban, esetleg 
mozgó központokat is ki lehet­
ne alakítani utánfutókon ; to­
vábbi elképzelés olcsó, előre­
gyártott épületekben való fel­
állítása. 

A díjazást az egyes közpon­
tokban egyedileg állapítanák 
meg ötperces időtartamra. 

(Datamation) 

Prognosztikai adatbázis 
Az amerikai Citibank ne­

gyedévenként közzétett United 
States Economic Forecast (US 
Gazdasági Előrejelzés) nevű 
kiadványa on-line változatban, 
távolsági szolgáltatásként is 
elérhető. Az előfizetők ötéves 
prognózist kapnak - negyed­
évenként aktualizálva - 200 
gazdasági mutatóról: beruházá­
sok, vállalati profit, munka­
erő-, energiahelyzet, nemzeti jö­
vedelem, kamatláb, pénzügyi és 
hitelhelyzet, személyi jövedel­
mek, árak, bérek, termelékeny­
ség, fizetési mérlegek becsült 
értékei. A szolgáltatás bővített 

változata elemzési, jelentéské­
szítési, modellezési és becslési 
módszereket nyújt a prognosz­
tizált értékeknek számítógépes 
alkalmazási rendszerekbe tör­
ténő integrálásához. Az adat­
bázis ezenkívül a Citibank 
nyomtatásában megjelentetett, 
audiokazettás és telefonos tájé­
koztató anyagaival is kiegészít­
hető. Az utóbbi esetben évi 
4900 dollár, a csak az adatbá­
zisból kért tájékoztatásnál évi 
2400 dollár az előfizetési díj a 
számítógép-hálózat normál 
költségei n felül. 

(Datamation) 

Megjelenítők és szembántalmak 
Az angol gyakorló szemésze k 

társulatának (A OP) tanulmá­
nya néhány alapszabályt java­
sol. amelyekkel a megjelenítők 
kezelői nek gyakori látási pa­
naszai megelőzhetők. A leg­
fontosabbak: a berendezés he­
lyes megtervezése, karbantar­
tása; a világítás megfelelő el­
helyezése és szabályozása; kör­
nyezeti és pSZichológiai jellegű 
teendők, például a kezelők 
már meglévő látásproblémái­
nak időben való felismerése és 
gyógyítása. 

A bölcs általánosságok mel­
lett a tanulmány konkrét ja­
vaslatokat is ad: a szem és 
testtartás feszültségeinek eny­
hítésére alkalmas papírtartók 
használatát; a legcélszerűbbnek 
talált nézőszög megtartását (a 
[ej körülbelül 20 fokos szögben 

hajlik); nem tükröző anyaggal 
borítolt mozgatható billentyű­
zet h asznála tá t; a képernyőn 
megjelenő karakterek stabil 
voltát stb. Amennyire lehetsé­
ges, a helyiség világításának 
fényerejét csökkenteni I<ell, 
hogy kisebb legyen a kontraszt 
a képernyőhöz kép st; ahol 
ugyanis képernyős megjelení­
tőkkel dolgoznak, általában túl 
nagy a világítástechnikai tár­
saság által az irodáknak java­
solt 1000 lux fényerő. Képer­
nyős munkahelyeken a 300-
350 lux megvilágítás! találták 
a legjobbnalc. A szembántó 
lükl'özés és villogás elkerülésé­
re javasolják a közvetett vilá­
gítás, esetleg fényvetők, elosz­
tók alkalmazását. 

(Da ta Process ing) 

200 millió font állami támogatás 
Az angol kormány 200 millió 

fontot költ az elkövetkező öt 
évben az elektronikai ipar tá­
mogatására, egy új számítógép­
generáció kifejlesztésére. Az 
érdekelt vállalatok 150 millió 
fonllal járulnak hozzá a pro­
jekthez. A tervet elsősorban az 
ötödik generációval kapcsola­
tos japán kutatások indokolták. 
Az angol ipari minisztérium 
illetékesei szerint Anglia re­
ménytelenül lemarad na az 
Egyesült Államok és Japán 
mögött, ha nem tesznek rend-

Az Apple Ausztriáhan 
A személyi számítógépeivel 

világhírűvé vált Apple Compu­
ter saját kereskedelmi szerve­
zetet létesít Ausztriában, hogy 

kívüli, összehangolt intézkedé­
seket. 

A projekt fő célki lűzései: a 
szoftverfejlesztés hatékonysá­
gának fokozása, az ember-gép 
kommunikáció javítása, az al­
kalmazói rendszerek tervezésé­
nek megkönnyítése és a VLSI 
áramkörök fejlesztése. A pro­
jektben dolgozó vállala toknak, 
az önrészesedések kívül, garan­
tálniuk kell, hogy az eredmé­
nyekből semmi ne juthasson a 
tengeren túlra. 

(T he Times) 

a termékeivel kapcsolatos, erő­
sen emelkedő keresletnek meg 
tudjon felelni. Az eddigi oszt­
rák képviselővel fennálló szer­
ződésüket felmondták. 

(Die Presse) 

KSH Könyvtár
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KONYVEK Tallózások szakfolyóiralokból IV. 
MAX-PETER GOTTLOB : 

ELEKTROTECHNIKAI 
ÉS ELEKTRONIKAI 
SZAMíTASOK 
KOMPLEX SZAMOKKAL 

Műszaki Könyvkiadó, 
195 old., 44,- Ft. 

1983, 

Az alkalmazott matematika, 
az elektrotechnika, a híradás­
technika tárgykörét érintő 
könyv elsősorban azokhoz az 

egyetemi-főiskolai hallgatók­
hoz, szakemberekhez szól, akik 
tanulmányaik és mindennapi 
munkájuk során a komplex 
számok segítségével oldják 
meg feladataikat. 

A könyv közel 150 - a hír­
adás-, mérés- és szabályozás­
technika területéről vett - pél­
dájának áttanulmányozása biz­
tosítja olvasója számára azt a 
gyakorlatot, amellyel rutinosan 

alkalmazhatja matematikai is­
mereteit a műszaki problémák 
megoldásában. 

A gyakori időrabló számítá­
sok (Pitagorasz tétele, hiperbo­
likus függvények) elvégzésé­
nek megkönnyítéséhez zseb­
számológépre írt programozási 
példák és mikroszámítógépe­
ken fut'tatható BASIC és Pas­
cal nyelvű programok is he­
lyet kaptak a könyvben. 

Ha az előző havi Tallózá­
sok. .. -ban az amerikai Com­
munications of the ACM-re 
(CACM), mint a szakma - ta­
lán - legtekintélyesebb folyó­
iratára hivatkoztam, akkor 
most a kevésbé elterjedt de 
általam jobban kedvelt' The 
Computer Journal-t szeretném 
ismertetni. 

Az 1982. évi 3. számban je­
lent meg C. J. Rosenquist-nek 
a következő, kissé hosszú cí­
mű cikke: Az entitások életcik­
lus modelljei és azok alkal­
mazhatósága információrend_ 
szer~fejlesztési életciklusokhoz. 
A CIkk valójában az informá­
ciós rendszerek tervezéséhez és 
be:',ezetéséhez javasol olyan 
~aJa,tos ~o.galmi rendszerrel és 
abrazoIasI technikával rendel­
kező módszertani eszközöket 
mely~ket több, nagy és bonyo~ 
lult :n~o~mác~ós rendszer fej­
lesztesenel mar eredményesen 
al~almaztak. Az ismertetett 
modszer megkísérel olyan el­
yontnak t~nő tudományágakat, 
Illetve modszereket is a gya­
k?rlat számára felhasználható­
va tenni, mint például a véges 
automaták elmélete a Petri­
háló~, ugyanakkor' a gyakor­
latbol ezekhez Dijkstra, Jack­
son, Bachman eljárásait illesz­
ti. 

BODOR TIBOR: 

KORSZERŰ COBOL 
KÓDOLASI KONVENCIÓK 

SZÁMALK könyv gekre is, amelyeknek hatása 
lehet a program tesztelésére, 
dokumentálására, karbantartá­
sára. Esetenként utalások talál­
hatók programtervezési prob­
lémákra is. A példákkal il­
lusztrált kódolási konvenció­
kat általános alapelvek és a 
nem magától értetődő esetek­
ben bőséges megjegyzések egé­
szítik ki. A konvenciók hasz­
nálata a függelékben bemuta­
tott forrásprogramon is tanul­
mányozható. 

SZA MA LK, Budapest 
kb. 230 old., kb. 90 Ft. 

1983, 

Tempora mutantur, et nos 
mutamur in illis - bizony a 
COBOL kódolási konvenciók 
fölött sem múlik el az idő 
nyomtalanul. Ami tegnap még 
korszerűnek számított, ma már 
nem feltétlenül elégíti ki az igé­
nyeket. 

lyek elengedhetetlenek a struk­
turált COBOL programok lét­
rehozásához. Ezen konvenciók 
alapján készült a MOZ-ART 
programozási technológia CO­
BOL kódolási ajánlása. A 
strukturált szerkezeti elemek 
kielégítik a Ho-Bo adatfeldol­
gozás-orientált programterve­
zési módszer követelményeit. 

Ez a könyv segítséget nyújt 
az olvasónak ahhoz, hogy CO­
BOL kódolási ismereteit kor­
szerűsítse. Kitér mindazokra a 
kódolás i konvenciókra, ame-

A könyv szerkezete a CO­
BOL programok felépítését kö­
veti: először a program azono­
sításának, majd a környezet, az 
adatok és az eljárások leírásá­
nak konvencióit adja meg. Ki­
tér az olyan kódolási lehetősé-

A könyv melegen ajánlható 
minden COBOL programozó­
nak - valamilyen alkalmas 
COBOL tankönyv, nyelvi le­
írás vagy programozói kézi­
könyv segítségével akár kez­
dők is használhatják. 

r 
Fel h i vas 

Kedves Olvasónk ! 
A Számítástechnika Szerkesztőségének kez­

deményezésé1'e a Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság Publikációs és Termi~o­
lógiai Bizottsága keretében megalakult a Szá­
mítástechnikai Könyvkritikusok Köre 
(SZKKK), melynek feladatai közé tartozik a 
számítástechnika területén megjelenő köny­
vek, kiadványok tartalmi ismertetése, referá­
lása, könyvbírálatok, kritikák készítése, meg­
jelentetése. 

Megtisztel bennünket, s nagyra értékeljük, 
ha ismereteit, képességeit és tudását hasznosít­
va, csatlakozik körünkhöz. Önnek nem jelent 
ez külön elfoglaltságot és lekötöttséget, hiszen 
a szakma szerteágazó tevékenységének kellő 
szintű művelése, a megszerzett ismeret és tu­
dás felújítása, karbantartása, újabb sikerek és 
eredmények elérésének biztosítása egyébként 
is a szakirodalom folyamatos áttekintésére, 
olvasására készteti. A kézbe vett könyv vagy 
egyéb kiadvány felépítése, ismeretanyagának 
rendszerezése, közlési módja, állításainak bi­
zonyításereje, a munka értéke és hasznossága 
mind-mind valamilyen hatást gyakorol, s mo­
tiválja gondolkodását és gondolatvil~g~t . .. 

Ha Ön a műről szerzett benyomasat ossz e­
gezni, ismertetni, a szerző, a. ki~d? ~eljesítJ?é­
nyét produktumát értékelm )nvanJa, s vele­
ménYét, észrevételét, meglátását~ ~avasl,atát 
szándékában áll felelősséggel nyllvanossagra 
hozni ezzel a hozzáállással már tulajdonkép­
pen a~ SZKKK-hoz tartozónak érezheti, mond-
hatja magát. ,. 

Ilyen esetben azért, hogy munka]a ne vesz­
szen kárba s elképzelése ne ütközzék mások 
elhatározásával célszerű, ha egyeztetés végett 
(szóban vagy írásban) előre jelzi közlési szán-
dékáL , 

Az együttműködésnek szervezettebb f.or~at 
és keretet azáltal és úgy kívánunk adm, ?lZ­
tosítani, hogy évenként két alkalommal vlta-
fórumot rendezünk. , 

értékelés folyamatában. A konstruktív bírá­
lat sajátosságai és egyéb hasonló kérdések. 

Az ilyen összejöveteleknek további célja 
kommunikálás teremtése a szerzők, kiadók és 
kritikusok között. Lehetőséget kívánunk te­
remteni megírandó témák ajánlására, vállalá­
sára, külföldi sikerkönyvek jelzésére, fordítá­
sának, kiadásának kezdeményezésére. Tapasz­
talatot, igényt remélünk, várunk a kiadványok, 
könyvek, folyóiratok felhasználóitól ; ötletet, 
javaslatot, vállalkozást munkájuk sikeresebbé, 
hasznosabbá, nívósabbá tételéhez. Elő kívánjuk 
segíteni a szakemberek témák, témakörök, ki­
adványok iránti jelzéseit, a keresletek várható 
alakulásának érzékeltetését, prognosztizálását. 
Alkalmat kívánunk teremteni a szakemberek 
és specialisták munkáinak kiadókkal való 
megismertetésére, a szellemi termékek hasz­
nosítására, oktatásban, képzésben való alkal­
mazásuk támogatására kutatási-fejlesztésI 
eredmények egyéni és kollektív publikálásának 
elősegítésére. Természetesen a résztvevők ak­
tivitásán és közreműködésén is múlik, hogy az 
összejövetelek alkalmával milyen mennyiségű 
és minőségű információs többlettel gazdagod­
hatnak. 

Az összejövetelek, viták témáiról, helyéről 
és idejéről e lap hasábjain értesülhet. Hogy fi­
gyeImét ne kerülje el a hír, ezért névreszóló­
an is küldünk meghívót, ha címét megadja a 
PTB titkárának, Petróczy Juditnak (MTA 
SZTAKI, IllI Bp. Kende u. 13-17.; Tel.: 
667-494). 

A számítástechnikai kultúra terjesztését, az 
alkalmazás színvonalának emelését segíti, szol­
gálj a, ha a szakmában elismert és nagyrabe­
csült képességével és tudásával aktívan támo­
gatja törekvéseinket, és konstruktívan részt 
vállal a vitákban. 

Kérjük, a közölteket vegye személyének szó­
ló közreműködési felkérésnek. 

• 
DOBO ANDOR 

az SZKKK vezetője 

Az NJSZT Publikációs és Terminológiai Bizottsá­
ga keretében műl{ödó Számítástechnikai Könyvkriti­
kusok Köre (SZKKK) a MTESZ székházában (Bp., 
V., Kossuth Lajos tér 6-8. 437. terem) október 19-én, 
14 órai kezdettel vitát rendez. 

Megnyitja és elnököl : Kecskés József (SKV). A 
vitaindító elóadás címe: A KRITIKA SZEREPE 1l:s 
HAT ASA A SzAMtTASTECHNIKAI PUBLIKACIOS 
TEV1l:KENYS:€GBEN: Elóadó: Kertész Adám (SZAM­
ALK) ; korreferens : Braun Péter (VElKI) • Lócs Gyu­
la (MTA KFKI); vitavezetó: Dobó Andor (PRODIN­
FORM). 

A két említett folyóirat tu­
lajdonképpen versenytárs -
azonos súlycsoportban. Egyidő­
ben indultak, a The Computer 
Journal is az idén lépett 26. 
évfolyamába. S bár az utóbbi 
nem havonta, hanem csak ne­
gyedévenként jelenik meg 
évente körülbelül 500 oldalon' 
takarékos tipográfiája és ~ 
hirdetések majdnem teljes 
mellőzése miatt csaknem 
ugyanannyi cikknek ad teret 
mint a CACM. ' 

A The Computer Journal 
Nagy-Britanniában jelenik 
meg, s az ottani, nagyhírű 
szakmai társaságnak: a Bri­
tish Computer Society-nek a 
folyóirata. 

A két folyóirat közti különb­
séget talán úgy lehetne - elég­
gé szubjektíven - jellemezni 
hogy míg a CACM-ban több 
elvont, elméleti mérföldkő" 
jelenik meg, főké~t a prog­
ramelmélet, programtervezés 
tárgyköréből, addig a The Com­
puter Journal több fontos cik­
ket közöl a rendszertervezés­
ről és rendszerelemzésről va­
lamint az alkalmazási ;end­
szereKről. (Ez okozza, talán, az 
elfogultságomat is iránta.) 

A korszerű rendszerfejleszté­
si módszerek iránti érdeklődés 
Angliában két tudományos 
műhelynek köszönhető' ezek 
közül egyik a National' Com­
puter Centre Manchesterben 
amely az angliai számítástech~ 
nikai alkalmazási módszerek 
fejlesztését végzi, a másik a 
londoni közgazdasági egyetem 
(London School of Economics), 
ahol F. Land professzor tan­
széke és különöse n S. J. Wa­
ters munkássága számos érde­
kes módszertani tanulmány 
létrejöttét segítette. Az ezekbŐl 
a műhelyekből származó cikkek 
gyakran jelennek meg a folyó­
iratban. 

Waters, például, éppen a The 
Computer Journal hasábjain 
adott jó néhány évvel ezelőtt 
először hangot az amerikai D. 
Teichroew professzor lSD OS 
koncepciójával szembeni aggá­
lyainak. (Ezek az aggályok ké­
sőbb indokoltnak bizonyultak, 
s az ISDOS-modult, eredeti ki­
terjedtségében eddig még nem 
sikerült megvalósítani.) 

A The Computer Journalra 
egyébként az udvariasan kriti­
kus hangvétel jellemző. Egyik 
töm?r könyvismertetése, példá­
ul, Igy zárul: " ... s a mű 
mindössze 6 fontba kerül. Nem 
is ér többet." 

Ilyen bevezetés után néz­
zünk néhány cikket az utóbb 
megjelent számok ból. 

. Az .1982. évi 4. számból két 
CIkk IS kiemelhetőnek tűnik 
számomra. Az egyik szerzője 
A. Park in, aki egy konkrét 
~settanulmány példáján mutat­
Ja ~e az "entitás-összefüggés" 
(entlty relationship) modell al­
~almazha tóságá t ada telemzés 
es rendszertervezés céljára. 

A másik cikkben C. R. Sy­
mons és P. Tijsma ad rend­
szerezett és gyakorlatias eljá­
r~si I?~dot az adatok megha­
tározasahoz. A cikk jelentősé­
gát az adja, hogy az osztott 
adatbázisok, adatátvitel stb. 
~orszerű módszerek ugyan az 
m~ormációcserék számára, lát­
szolag egzakt szabványokat al­
kalmaznak, ezek azonban csak 
ri:kán adnak kielégítő megol­
dast a kicserélt információk 
jele,nt~sének pontos meghatá­
rozasara. Egy komplex infor­
mációrendszerben ugyanis el­
engedhetetlen az információk 
e~yértelmű meghatározottsága 
f~ggetlenül attól a környezet~ 
tol, amelyben éppen megjelen­
nek. A szerzők a cikk írása 
idején még a Philips cég köz­
pontjában (Eindhoven, Hollan­
dIa) működő, annak a kiváló 
rendszertervező team-nek vol­
tak a tagjai, amely korábban 
az ARD I -módszert és kézi­
könyvet is létrehozta. Újabb 
e!emzéseik során megállapítot­
tak, hogya saját, korábbi mód­
szereikkel készített adatleírása­
ik, az ad.1l:tszótárakban mégis 
szamos hlanyosságot tartalmaz­
nak. Ez indította azután a szer­
zőket az adatleírások általános 
problémájának részletes vizs­
gálatára, s ennek részletes 
eredményeit tartalmazza a 
cikk. 

A folyóirat ez évi 1. számá­
ban érdekes cikk jelent meg 
N. H. Gehanitól, a Bell-Iabo­
l:atórium munkatársától az 
u.gxnevezett "irodai informá­
clOrendszerek" számára alkal­
mazható, magas szintű bizony­
la~leíró nyelvről. A különböző 
~mkr?számí tógépekkel vezérel t 
IrodaI rendszerek ugyanis min­
den esetb,e~ valamiféle bizony­
latstrukturat vesznek figye­
l~mbe, amelyet a legkülönbö­
zobb leírási módszerrel tesznek 
prograrnozhatóvá a rendszer 
sz~m~ra. Eddig olyan magas 
szmtu ~y~lvi apparátust még 
n~m probaltak meg kialakíta­
m, ,amely elég absztrakt és ál­
talanos lenne a jövő gépi meg­
valósításai számára. A szerző 
ezt kísérli meg cikkében. 

A széles nyilvánosság előtt vi~~tot~ tém~k 
körébe tartozik többek között: kntIkal norma k 
és elvárások a kiadók, szerkesztők, ~zerzők, 
olvasók bírálók tevékenységi folyamataban. A 
bírálat 'eszközei, kifejezési formái és etikai 
szabályai. Konfliktushelyzetek és ~r~eka~on~s­
ságok a kritikusi munkában. Az e;tekeles ceI­
ja várható következménye és hatasa a gya­
ko'rlatban. A bírálók felkészültség~nek ,és szak­
mai ismeretének jelentősége a velemenynyll­
vánításban. Az alkotók és bírálók közötti. el.­
lentétek feloldásának lehetőségei ~s eszkoze}. 
A demokratizmus szerepe a szellemI alkotás es 

Részvételére, aktív közreműködésére számítunk. 
(Petróczy Judit, a Publikációs és Terminológiai Bi­
zottság titkára - 667-494.) 

,---------~-------------------------~ 
Új személyazonosító eljárás 

Újfajta személyazonosító el­
járást és berendezést fejlesztet­
tek ki a Siemens cég szakem­
berei. A SIP ASS objektumvé­
delmi rendszert továbbfejlesz­
tették úgy hogy a kéz adatai­
nak Összehasonlítása a lapján 
állapítja meg, beléphet-e az 
adott személy a védett terület­
re. 

kéz rátételekor a leolvasott és 
a tárolt értékeket összehason­
lítja. ASIPASS 3 automatikus 
belépésellenőrző rendszer ún. 
"biometriai" felismeréssel mű­
ködik, az ujjak á rnyékának 
hosszúságát értékeli ki optikai 
mérőberendezés segítségével. 
Mivel az ujjak méretei minden 
kéznél különbözők, az á rnyék 
az egyénre jellemző adatokat 
szolgálta t. 

Ez a belépésellenőrzés kiegé­
szíthető egy másik személyazo­
nosítóval, amelynek segítségé­
vel a belépő személy videoka­
merával felvett élőfelvételét 
össze lehet hasonlítani monito­
ron az illetőről tárolt képpel. 
Ezt a többszörös ellenőrző 
rendszert bankokban, ipari lé­
tesítmények védett területein 
~rőművekben, számítóközpon~ 
tokban ajánlatos alkalmazni. 

Az 1982. évi 1. szám tartal­
mazza A. T. Wood-Harper és 
G. Fitzgerald cikk ét A rend­
szer elemzés jelenlegi módsze­
reinek csoportosítása címmel. 
A cikk az utóbbi években fel­
bukkant nagyszámú rendszer­
elemzési módszer között kíván 
r~n~et teremteni, ezért megkí­
serh a használt fogalmak a 
kiinduló rendszermodellek 'és a 
módszerrel szemben felállított 
követelmények alapján osztá­
lyozni őket. Az osztályozás _ 
végső fokon - két kiinduló 
"paradigmára": a "rendszer" és 
a "tudomány" paradigmára ve­
zeti vissza a módszerek eltéré­
seit, s ezzel bár vitatható, de 
nagyon áttekinthető sruktúrát 
ad az eligazodáshoz. 

A folyóirat utóbbi száma 
még fontos információkat tar­
talmaz J. M. Triance-tól a vár­
hatóan idén vagy jövőre élet­
be lépő új COBOL szabvány­
ról, amely az ANS 74 COBOL 
szabványt fejleszti tovább. 

A berendezés a kéz jellemző 
méreteit rögzíti, tárolja, és a (DATA REPORT) 

DÖRNYEI JOZSEF 

Sofllftlare '84 kiallilas 
A Comporgan Rendszerház, a 

Számítástechnikai Alkalmazási 
Tanács és a Központi Statiszti­
kai Hivatal támogatásával, no­
vember 8-11. között rendezi 
meg Budapesten, az Intercon-

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

tinentál szállóban a SOFT­
WARE '84 kiállítást, amelyen 
többszörösen felhasználható 
számítógép programokat mutat­
nak be. 
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KSH Könyvtár



ll. 

T é m a 

Egy francia 
szervezőintézet 
bemutatása 

Lásd még 
(hÓ (oldal) 

szept. (16 .~ 

ll-től PASCAL 
tanfolyam 

14. A h angfeldolgo­
zás jelenlegi 
helyzete és 
perspektívái 

szept./16._ 

szept./16._ 

I S-21. Mikroszámító­
gépek és mikro­
processzorok al-

21. 

kalmazása szept.(16._ 

IJCAI 'S3 kon­
fe rencia-be­
számoló szept. (16._ 

21-22. Mikroszámító-
gépes ankét júl.-aug./15._ 

24-27. Adatátviteli 
tanfolyam szept./16 ._ 

2S . Hangfeldolgozás 
hazai eredményei szept. (16. 

. 
Nov. 
S-ll. SOFTWARE '84 szept/15. 

Mikroszámítógép 
sakkvilágbajnokság 

Október 13-20. között Budapesten, 
a SZAMALK Szakasits Arpád úti 
székházában rendezik meg a 3. 
mikroszámítógép sakkvilágbajnOk­
ságot. Az eseményre a Mikropro­
cesszor '83 nemzetközi konferencia 
keretében, a Magyar Sakk Szövet­
ség és a Híradástechnikai Tudomá­
nyos Egyesület irendezésében kerül 
sor, s azt a Nemzetközi Számítógé· 
pes Sal<k Szövetség (ICCA) és a 
Nemzetközi Sakk Szövetség (FIDE) 
patronálja. 

II. Neumann 
Kongresszus 

november 14- 17. 

ll. kongresszusát az NJSZT a 
számítástechnika alkalmazásá­
nak szenteli- A hatékonyság és 
e széles terület jObb behatáro­
f~sa _ é rde~ében a kongresszus 
fo temakore: Adatbázison ala­
puló információrendszerele 

Az előadások három szekció­
ba kerülnek. 
(1) Mikroszintű in[ormáció­
rendszerek (ipari , mezőgazda­
sági, közlekedési, kereskedelmi , 
pénzügyi, szolgáltatási infor­
mációrendszerek, ame lyek vál­
lalati szintű adatbáz isokon ala­
pulnak humán alkalmazások 
bem~tatása az egészségügy, a 
kultura, a Jog, az oktatás terü­
Jetén alkalmazott adatbáziso­
kon keresztül). 
(2) Makroszintű információ­
r ndszerek (népgazdaság lra­
nyításá ban alka lmazott infor­
mációrendszerek, á llamigazga­
tási információrendszerek 
alapnyilvántartások). ' 
(3) In[ormáCiórendszerek ke­
zelésének technikája, módszer­
tana (különféle adatbázis-el­
mélelek hatása az in[ormáció­
rendszerek fejlesztési módsze­
reire, adatmodellezési, adatbá­
zis-tervezési és adatbáz is-keze­
lési eljárások gyakorlati elő­
nyei és problémái; adatszótá­
rak használata osztott adatbá­
zisok hardver- és szoftverfej­
lesztések, amelyek újszerű mÓ­
don oldják meg az adatbázisra 
épített információrendszerek­
kel kapcsolatos problémákat· 
hatékonyságot fokozó megoldá~ 
sok és alkalmazásokhoz kap­
csolódó speciális adatvédelmi. 
adatbiztonsági megoldási mó­
dok). 

Előzetes program november 
14. : nyitó plenáris ülés, díjak 
kiosztása ; november 15-17.: 
plenáris és szekcióü lések, ke­
rekasztal-megbeszélésések. A 
számítástechnika gazdasági­
társadalmi haszna pályázat 
eredményhirdetése. Látogatás a 
Videoton Számítástechnikai 
Gyárba. 

A kongresszus helye: Székes­
fehérvár, Technika Háza, Rá­
kóczi u. 25. 

NJ SZT 

NEUMANN JANOS 
SZÁMITöGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI IOS TERMIOSZETTUDOMÁNYI 
EGYESlJlETEiK SZOVETS~GE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329-390, 329-349 

RENDSZERSZERVEZ~SI 
~S INFORMATIKAI SZAKOSZTÁLY 

Október ll-én 14 órakor az Internatio­
na/ Banking Institute francia szervező· 
intézet bemutotkoz,ósa. 
Helye: Bp. V., Báthori utca 16. 

MATE, HTE, MEE, NJSZT 

Október ll-tál november 17-ig (ked­
den és csütörtökön, hetente kétszer 9-
tál 12 óráig) "PASCAL programozási 
nyelv" tanfolyam. (Részvételi dij: 760 
Ft.) 
Helye: Bp. V., Kossuth tér 6-8, Tech­
nika Hóza . 

MESTERS~GES INTELLIGENCIA 
~S ALAKFELlSMERIOSI 
SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZÁMALK közreműködé­
sével a szakosztály folytatja előadás­
sorozatát. 
Október 14-én Gordos Géza (BME 
HEl) áttekintá ismertetését hallhatják, 
A hangfeldolgozás jelenlegi helyzete 
és perspektívái címmel. 
Október 21-én Mórkus Andrós (SZTA­
KI) beszámol az IJCAI '83 konferenci­
árál (Karlsruhe, 1983. augusztus 8-12.) 
Október 28. Körkép a hangfeldolgozás 
terén elért hazai eredményekről. Vita­
vezető; Gordos Géza; felkért hozzá­
szólók: a BME, KFKI, MEV, MTA Nyelv­
tudományi Intézet, MTA Műszerügyi és 
Méréstechnikai Szolgálat, PKI, SZKI, és 
a Videoton képviselői. 
A rendezvény helye és kezdési ideje: 
SZKI, Akadémia u . 17., tanácsterem, 
délelött 9 óra. 

HTE, MATE, NJSZT 

Oktáber 18-21 között "Mikroszámító­
gépek és mikroproceszorok alkalmazó­
sa" címmel szimpózium lesz . 
Helye: Magyar Tudományos Akadémia 
Bp. V., Roosevelt tér 9. 

13. számú feladvány 

A ll. számú feladványhoz 
csatlakozva vizsgáljuk meg, 
hogy egy tompaszögű három­
szöget minjmum hány hegyes­
szögű háromszögre tudunk fel­
bontani. 

14. számú feladvány 

A 40-es évek elterjedt logi­
ka i játéka volt a "buli" . Ez 
egy 4X 4-es négyzethálóba ki­
rakott l-től 15-ig szá mozott 
négyzet alakú elemek soroza­
tából állt. A t'::!lj es négyzet ki­
rakásához szükséges 16. elem 
hi á nyzott. Ez módot adott ar­
ra , hogya síkban a hiányzó 
helyre valamelyik szomszédos 
elemet át lehessen tolni. A fel­
adat például az volt, hogy va­
lamjlyen összekevert állásból 
emelkedő sorrendbe rakjuk a 
számokat. Ki lehet mutatni, 
hogy nem minden elrendezés­
be lehet átrakni a fenti módon 
való tologatással a rendszert. 

a) Nézzünk most egy ennél 
sokkal egyszerűbb, 2X2 ele-
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I SZVT HíRADÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 

1368 Budapest, VI., Anker köz 
l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

David S. Brown professzor, a 
Washington George Egyetem tan­
székvezetőj ének részvételével a Gel­
lért Szálló Goblein termében sike­
res szakmai programot rendeztek. 
A neves amerikai szakember ,.A 
nagyvállalati management szervezé­
se" címmel tartott előadást, majd 
a vitában felszólaló 12 szakember 
kérdéseire válaszolt. 

D. S. Brown vitaindítójában is­
mertette a fontosabb nézeteket, 
amelyek a nagyvállalati szervezet 
mellett és ellen érvelnek. s közben 
történeti áttekintést adott ,.A nagy­
vá ll a lati management szervezése" 
fejlődéséről az Egyesült Allamok­
ban. Kiemelte annak reális veszé­
lyét, hogy a vállalati szervezet te­
rebélyesedés e gyakran maga után 
vonja abeosztottak felelősségtuda­

tának csökkenését . a vállalati érde­
kek iránti elkötelezettség elhalvá­
nyulását. 

E tényezők óhatatlanul elvezetnek 
a beosztott vezetők és más vállalati 
alkalmazottak kreativitási készsé­
gének, aktivitásának csökkenésé-
hez. 

Anélkü!. h ogy a meglevő vállala­
tok megszüntetését javasolná. D. S. 
Brown vizsgálatai során úgy talál­
ta. a nagyvállalati szervezetek hát­
rányai túlsúlyban állnak előnyeivel 
szemben. A meglevő nagyrendsze­
rek eredményességének fokozásá­
ban látja a kiutat, ennek pedig 
kulcsfigurája az ember. 

Anagyszervezetek müködési me­
chanizmusának korszerűsítéséh ez 
tárgyilagos diagnózisok útján lehet 
e lju tni. 

Rejtvény 

mes rendszert. Legyen az el­
rendezés az alábbi ábra sze­
rinti: 

I+I~I 
Mutassuk ki, hogy nem lehet 

olyan tologatási sorrendet 
megszerkeszte ni, mellyel az 
utolsó két szám (2 és 3) sor­
rendje ugya nazokon a helye­
ken, ahol most vannak, felcse­
rélődjön, és ugyanakkor az 
üres hely is a kiindulási hely­
zetben maradjon. 

b) Tekintsük a következő 
3X3 elemes rendszert: 

A folyiiíralunkal Cirusilö 
h i rlap- és könyuesbollok 
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Tisztelt Szerkesztőség! 

A májusi számban jelent 
meg Kertész Adám totlából B. 
W. Kernigham - P. J. Plauger 
A programozás fortélyai című 
művének ismertetése. A könyv 
olvasása során én is tapasztal­
tam a sok elírás t, nyomdahibát, 
de sajnos nem ez az egyetlen 
ilyen mű az utóbbi hónapok­
ban megjelent számítástechni­
kai szakkönyvek között. Né ­
hány további példával sze7'et­
ném ezt bizonyítani. 
N. Wirth: Algoritmusok + 
adatstruktúrák = programo k 
cím ű művében: 

- a 26. oldalon a lábjegyzet 
bevezeti az laJ és [al jelölése ­
ket, amelyeket a szöveg már ott 
is hibásan alkalmaz, de a 41. 
oldalon például [s] alak szere­
pel; 

- az 54. oldalon az until a­
lapszót nem a megfelelő betű­
típus ból szedték ; 

- az 55. oldalon if e < lim2 
= then értelmetlen program­
r észlet szerepel ; 

- a 68. oldalon a logaritmus 
2 alapszáma 1 helyen sze7'epel, 
6 helyen nem, a 22. sorban az 
egyik integrál ból csak a ha­
tárok maradtak meg. 

K. Jensen - N. Wirth: A 
PASCAL programozási nyelv 
című művében: 

- a 15. oldal közepén szere­
pel a programblokk definíc i ó­
ja; a mondat végi pontot és a 
program utolsó end-jét követő 

Hány tologatással lehet ezt a 
rendszert a legegyszerűbb mó­
don (vagyis a legkevesebb szá­
mú tologatással) úgy átrendez­
nI, hogy az utolsó két szám (7 
és 8) ugyanazon a helyen, ahol 
most van, felcserélődjön. és az 
üres hely is ugyanott maradjon, 
a hol az ábrá n van. (A többi 
elem helyzete most nem érde­
kes.) Adjuk meg, hogy milyen 
lépéssorozatot kell ehhez a 
művelethez elvégezni. 

A megfejtéseket október 15-ig 
kérjük postázni a következő címre : 
Számítástechnika Szerkesztőségc . 
1502 Budapest 112. Postafiók 146. 

9. számú feladvány megoldása 
A legegyszerűbb - tulajdon­

képpen empírikus - módszer 
a tényleges végrehaj tás, ami 
természetesen kisebb számító­
géppel, vagy kalkulátorral is 
segíthető. Ennek eredménye az, 
hogy 6 keverés visszaadja az 
eredeti kártyasorrendet. Álta­
lá nosságba n, ha 2" kártya van 
a pakliban, n+ 1 keverés visz­
szaadja a sorrendet. A magyar 
kártya 32 = 2:; kártyájával te­
hát így elegendő a 6 keverés. 
Ha viszont nem 2" a lakú a 
kártyák száma, akkor több ke­
verésre van szükség. Így pl. az 
52 la pos kál"tyánál 12-re, egy 
6 lapos kártyacsomagnál 6-ra 
stb. 

10. számú feladvány megoldása 
Ahhoz, hogy véges tizedes­

tört alakú legyen a két befogó 
az átfogónak 2" sm a lakúnak 
kell lennie. Ha 2-vel osztható 
az átfogó hossza , akkor annak 
a négyzete 4-gyel osztható. Ha 
a két befogó is páros, akkor 
mind a három szám osztható 
2-vel így ez a szám hármas már 
nem új . Viszont, ha mind a 
kettő páratlan, könnyen kimu­
tatható, hogya kettő négyzet­
összege 2-vel osztható, de 4-
gyel nem. Így a fentiekhez n = 
O ad csak megoldást, vagyis az 
átfogónak 5m alakú nak kell 
lennie. 

Az első három ilyen szám­
csoport m = 1, 2 és 3-ra adó­
dik, mégpedig (3, 4, 5) , (7, 24, 

25) és (44, 117, 125). 

A 9. és 10. feladványok helyes meg­
fejtöi: 
Győrki Tamás (9) Budapest , JI., 
Buday László u. 51b; Hajna János 
(9, 10) Pécs, K andó Kálmán u. 14 ; 
Lipták Gábo,- (9. 10) Miskolc, K és­
márki u. 3.: Neumann János szoci­
alista brigád (9. 10) Miskolc. Lenin 
K ohászati Művek. Diósgyőri Vas­
gyár. Számítástechnikai főosztály: 
Rammacher Zoltánné (9) Debrecen, 
Mikszáth K álmán u . 13. 

pontot csak a nyelvet már is ­
merők tudják megkülönböz-
tetni; 

- a 20. oldalon a fordító 
nem túl nagy fantáziájára vall 
az egyé bként értelmetlen, 'ne ­
csinál'd' (vö. 'don"t') példa: 

- a 22. oldalon a trunc függ­
vény definíciója zavar os, mert, 
amint a közölt példa is mutat­
ja, trunc (x) nem azonos a ma­
tematikában szokásos egész 
résszel; 

- a 24. oldalon zavar ó a " " 
szedése, hiszen nem 2 db ", ha­
nem 4 db ' (aposzróf) karak­
terről van szó; 

- a 25. oldalon a go to a!ap­
szót nem a megfelelő beWtí­
pusból szedték; 

- a 28. oldalon alulról az 5. 
sorban elmaradt egy J-és 
szer epe l - helyett, 

- a 29. oldalon az érték­
adásra vontakozó példáknál az 
értékadás baloldalán hibás 
betűtípussal szerepelnek a vál ­
tozók; 

- a 44. oldaLon a 3. sorban 
felesleges: van; 

- az 58. oldalon az egyes 
változókat más betűtípussal 
szedték, teljesen indokolatlanul 
(például: h és munka alulról 
a 10. sorban); 

- a 75. és 77. oldalon a prog­
ram e7·edményeit a szedés át­
tekinthetetlenné teszi. 

Ez a hibajegyzék természete­
sen n em teljes, de úgy vélem, 
a hibák felderítése elsősorban 
nem az olvasó feladata. A nya­
katekert, csak töb bszöri olva­
sásra megérthető mondatok, az 
angol rövidítések betű sze7'inti 
átvétele e két könyvre is jel­
lemzőek. 

Remélem, hogy Kertész Adám 
cikke is hozzájárul ahhoz, hogy 
e tartalmilag kiváló művek 
újabb kiadásai kevesebb hibát 
tartalmazzanak, és így több 
ö7'ömet nyújtsanak olvasóik­
nak. 

SPARING LASZLÓ 
Budapest, Irinyi József u . 9. 
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S zi rn p ozion 
Az Információtechnikai Vállalat a 

svájci kooperáciÓban készülö lepo­
rellófeldolgozó berendezéseket 
szimpozion keretében mutatja be a 
Hotel Duna Intercontinentalban ok­
tóber 26- 27-én, 9-12 és 14-17 óra 
között_ Ezzel egyidejűleg mikrofilm 
szemináriumot is tart. f:rdeklödés: 
ITV Mikroszám Föosztály, Telefon: 
172-197. 

Megjelenik havonta 

Felelás szerkesztá: 

Pesti Lajos 

Szerkeszti: a SZÁMALK 
Sajtószerkesztósége 

A szerkesztőség vezetője : 

Dr. Szabó Ivó n 

Szerkesztő : 

Csó nyi György 

Szerkesztáség : Budapest 
XI., Vahot u_ 6. 

Levélcím: Budapest 112. 

Postafiák 146. 1502 

Telefon: 668-011 

Kiadja a Statisztikai 
Kiadó Vállalat 

Budapest III., Kaszás u. 10-12. 
Telefon: 688-460 

A kiadásért felel: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti a Magyar Posta. Elő· 

fizethető bórmely postahivatal. 
ban, és a Posta Központi Hírlap 
Irodónál (postacím: Budapest 
V.. József nádor tér 1. 1900) 
személyesen vagy posta uta Ivá· 
nyon, valamint ótutalóssal a 
KHI 215-96162 pénzforgalmi jel­
zószómra. Előfizetési díj egy 
évre 168,- Ft. Beszerezhet'O a 
hírlapboltokban, a SZÁMALK és 

az SKV könyvesbolt jában 

Index: 25-799 

H U ISSN 0587-1514 

szav Nyomda, Budapest 

83,5007 

F. v. Antal Imréné 

KSH Könyvtár


